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Az AMASS projekt 

A szerkesztő ajánlása
Kárpáti Andrea 

Az Európai Unió HORIZON-2020 keretprogramjában megvalósult Művészetpedagógia a társadalom 
perifériájára sodródottakért (Acting on the Margins: Arts as Social Sculpture - AMASS) a 
Közgazdasági és Kulturális Átalakulás a Negyedik Ipari Forradalomban (Socioeconomic and Cultural 
Transformations in the Context of the Fourth Industrial Revolution) című támogatási témakörhöz 
kapcsolódik, és célja a szociális hátránnyal élő fiatalok képességeinek fejlesztése a művészetek 
eszközeivel. A projekt honlapján letölthető cikkek, könyvek, videók szerepelnek: https://amassproject.
weebly.com/ 

A projekt most zajló, közösségi tudásmegosztáson alapuló oktatási programja egy angol nyelvű, 
ingyenes online egyetemi krediteket adó kurzus,  amelyet akár most is elkezdhet az, akit érdekelnek 
a művészet alapú közösségfejlesztés, társadalmi problémák iránti érzékenyítés bevált nemzetközi 
módszerei: https://www.amassmooc.com/ 

A 2023 január 31-én befejeződött kutatás és fejlesztés nyolc ország közreműködésével, a finnországi 
Lappföldi Egyetem vezetésével valósult meg. A magyar munkacsoportot a Budapesti Corvinus 
Egyetemen működő Vizuális Kultúra Kutatócsoport vezette, partnerei a kutatásban a Ludwig Múzeum, 
a Szépművészeti Múzeum / Magyar Nemzeti Galéria és a Magyar Rajztanárok Országos Egyesülete 
(MROE) voltak.  A projekt keretében a Corvinus Kommunikáció- és Médiaelmélet Tanszéke fiatal roma 
nők részére „Roma Kulturális Influencer Képzés néven kommunikációs képzést nyújtott a roma kultúra 
autentikus és hiteles bemutatására, verbális és vizuális kommunikációs képességeik fejlesztésére és a 
munka világában való boldogulás támogatására. A múzeumokban és partner iskoláikban érzékenyítés, 
kognitív fejlesztés, majd kortárs múzeumi kommunikációs foglalkozások segítették az alkotó és 
befogadó képességek fejlődését. A MROE támogatásával a GYIK Műhely olyan pedagógusoknak nyújtott 
továbbképzést és mentorálást, akik a magatartási és tanulási problémákkal küzdő fiatalokat tanítanak 
kisiskolákban. Ez a kutatás segítette online módszertani folyóiratunk, a Vizuális kultúra elindítását is, 
hogy szakmai közösségünket támogassuk inspiráló kutatások és oktatási projektek bemutatásával. 
Ebben a számban a kutatásról készülő angol nyelvű tanulmánykötet írásainak rövidített fordításaival, 
négy magyar és öt külföldi AMASS projekt mutatkozik be. 

Egy település megoldhatatlannak tűnő, nyomasztó társadalmi problémáit tárja fel és az ipari 
célú környezetrombolással járó fejlesztések ellen küzd a művészet eszközeivel Margerita Pule, a 
Máltai Egyetem kutatója és képzőművész társai. A közösség és a művészet együttes ereje sugárzik 
„Megmondani az igazat: gerilla művészet és társadalmi elköteleződés Máltán” című cikkükből.

A Sapmi népcsoport Finnország legészakibb részén, kulturális és gazdasági izolációban él. Mirja 
Hiltunen: „Felhalmozás, különösség, végzet - Közösségalapú művészeti projekt Finnországban, a Sapmi 
körzetben” című cikkéből megtudjuk, hogyan segít a művészet a hagyományőrzés ma is releváns, 
fontos társadalmi üzeneteket hordozó formáinak feltárásában.

A „Kapcsolatépítés művészettel - Két esettanulmány Portugáliából” című cikkben Teresa Eça és Ângela 
Saldanha szellemi fogyatékkal élők művészet alapú fejlesztését mutatja be, akik animációs filmeket 
készítettek az őket foglalkoztató problémákról és személyes történeteikről.  A vizuális művészetek 
más műfajait is kipróbáló betegek alkotásai hangot adtak nekik, akiket ritkán hall és kevéssé ért az 
épek társadalma.
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Isabelle Gatt máltai színházi szakember egy „láthatatlan” társadalmi csoport fontos és bemutatandó 
problémáit: az idős nők elmagányosodását tárja fel a „Küzdelem az öregedés ellen drámapedagógiával” 
című projektjében. Ez a drámapedagógiai akció idősek otthonában, magányosan élő nők történeteit 
dolgozta fel színészekkel és amatőr szereplőkkel: a nőkkel, akik a szövegek írásában és a dalok 
kiválasztásában is részt vettek. Korábban sosem álltak színpadra, de a művészeti program felszabadító 
élmény volt nekik, ma is folytatják életük fontos eseményeinek dramatikus megjelenítését.

Ângela Saldanha és Teresa Eça „A hídon át az együttlétbe” című írásában két hátrányos helyzetű 
kisebbségi csoport alkotásokon keresztük próbált kapcsolatot teremteni a többségi társadalommal: 
a városszéli gettókba kényszerített romák és a munkanélküliek. Mindkét csoport kirekesztődött a 
társadalomból, bár helyzetéről nem tehet és marginalizálódását nem akarja elfogadni. Alkotásaik 
bemutatásával és a hozzájuk kapcsolt performanszokkal sikerült elindulni a társadalomba integrálódás 
útján.

„Segítő művészet - Sajátos nevelési igényű gyermekek múzeumpedagógiai programja a Magyar Nemzeti 
Galériában” című írásában Albrecht Zsófia bemutatja, hogyan fejleszti a tanulási nehézségekkel küzdő 
fiatalok képességeit a múzeumi élményekkel ötvözött műelemzési ismeretek. 

Somogyi-Rohonczy Zsófia a budapesti Ludwig Múzeumban valósította meg a kortárs művészet 
társadalmi relevanciáját a IX. kerületi, szociális hátránnyal és kulturális megfosztottsággal élő fiatalok 
és tanáraik számára a „Múzeum: Híd művészet és társadalom között - Múzeumpedagógiai program és 
tanártovábbképzés a Ludwig Múzeumban” című írásában. A IX. kerület kétarcú: színház, koncertterem és 
múzeum éppúgy megtalálható itt, mint roma többségű, szociális és tanulási hátránnyal szembenéző 
iskolák. Aki itt tanul, annak különösen fontos, hogy megértse: a művészet az ő életéről is szól, őt is 
támogathatja, ha módot ad rá az iskola és az befogadó szemléletű múzeumpedagógia.

Eplényi Anna, Terbe Rita, Schmidt Gertrúd, Szentandrási Dóra Tér és táj a terepasztalon - Téri képességek 
fejlesztése szociálisan hátrányos helyzetű gyermekek között – egy művészeti tanár továbbképzési program 
tapasztalatai című cikkükben egy sajátos tanulási folyamatot mutatnak be: hogyan alkotnak a 
környezetkultúra és design szakemberei tanulási és szociális hátránnyal élő fiatalok tanáraival együtt 
olyan vizuális nevelési programokat, amelyek egyszerre fejlesztik az alkotói, téri és kommunikációs 
képességeket.

A képességfejlesztés van a középpontjában a „Matematika tanítás a művészet eszközeivel - Tanulási 
nehézségekkel küzdő diákok téri képességek fejlesztése a vizuális nevelésben” című cikkünknek is. Kugler 
Erikával közösen számolunk be egy STEAM alapú, vagyis a matematikát a vizualizáció eszközeivel 
bemutató sikeres felzárkóztató programot mutatunk be. A tudományos ismeretek tanulása közben 
sok szép építmény, tárgy és kép született, és a sokszor kárhoztatott tesztek most kedvező képet 
mutattak: a felzárkóztató program sikerült, a matematikai fogalmakat láttató vizuális projektek 
hatására sikeresebben és motiváltabban tanultak az 5.-6. osztályosok.  

Az AMASS projekt legfontosabb tanulsága: a vizuális nevelés hatása életre szóló. Erről beszél a Jó 
hagyományaink rovatban megjelenő, „Rögös úton a csillagokig” című interjújában Rózsavölgyiné 
Tomonyák Gitta művésztanár. Nagyszerű művészi és pedagógusi életútját B. Szetlik Ildikó, a tanítvány 
és kolléga mutatja be.

Óriási veszteség érte a magyar vizuális nevelést: elhunyt a MROE volt elnöke, az inspiráló kolléga és 
mindig segítőkész mester, Szalay József, a Budai Ciszterci Szent Imre Gimnázium rajztanára. Tanítványa, 
Damokos Attila filmrendező emlékezik rá.

Kedves Olvasó: vedd kézbe a lapot és ismerkedj a kiváló hazai és külföldi pedagógus-kutatók munkájával! 
Olvasd szeretettel a kiváló művész-tanár szavait, és gondolj tisztelettel Szalay Józsefre, arra, aki már 
nincs köztünk, de aki segítő gondolatokkal ott volt lapunk alapításakor, mint ahogy elindította végig 
kísérte sokunk pályáját.



VIZUÁLIS KULTÚR A,  2023/1 . 

5

AMASS PRO JEKT

MEGMONDANI AZ IGAZAT

Közösségi elköteleződés egy alkotó művészeti projektben
Batman Gżirjan, amit lazán Gżira-i denevérnek lehet 
fordítani eg y Kristina Borg által vezetet t részt vevő 
művészeti projekt volt. A projekt arra biztatta a résztvevőit, 
hogy próbálják meg kifejezni érzéseiket a környékükről, 
szomszédságukról és arra bátorította őket, hogy hozzák 
nyilvánosságra az ellenérzéseiket a városuk kereskedelmi 
célú kizsákmányolásával szemben. A projekt bemutatta, hogy 
milyen gyors változás következett be Gżiraban, különösen a 
partvidéken, és hogyan befolyásolta a lakók életminőségét. 
A workshop és különösen a záró előadás középpontjában a 
privatizáció hatásának, a hosszú távú építkezési láznak, és 
a túlnépesedés, a lakosság kicserélődésének a város életre 
gyakorolt hatásának megfogalmazása állt. A nagy zajjal, lég- 
és vizuális szennyezéssel járó építkezések és útépítések, 
a lakóövezetek szórakozási negyeddé válása, valamint a 
kereskedelmi érdekekkel szembeni tehetetlenség érzése 
került felszínre, mindamellett az is kiderült, hogy a helybeliek 
büszkék szeretett városukra.

Ennek a kutatásnak az eredményei, a lakosság tapasztalataival 
egybehangzóan azt igazolták, hogy a környezetszennyezés Mál-
ta egyik elvitathatatlanul súlyos problémája. 2017-ben például 
az EU-ban a legtöbb polgár (26,5%) Máltán nyilatkozott úgy, 
hogy szennyezésnek és más környezeti problémának van kité-
ve (Eurostat, 2019). Gżira partmenti szigeteinek levegőjét nagy 
mértékben szennyezi a vízi szállítás (The Malta Independent, 
2021). A partmenti építkezések lerombolták a hagyományos 
tengerparti miliőt, emellett kisajátításokkal megfosztották a la-
kosokat a közterektől (Arena, 2019). A horgászok és kishajósok 
fenyegetve érezték magukat a nagyléptékű fejlesztési progra-
moktól (Times of Malta, 2019). A fent említett esetek nyomán 
tanulmányok készültek a máltai Környezeti Igazságossági Index 
kidolgozásához, amelynek keretében vizsgálták a szennyezés 
mértékét, és olyan kérdéseket, mint a túlfejlesztés, továbbá 
adatokat szolgáltattak a tényekre alapozott döntési mechaniz-
musokhoz, és bizonyos körzetek hatástanulmányaihoz, vége-
zetül a környezeti és szociálpolitikai területek integrációjához 
(Conrad & Galdies, 2020). 

Megmondani az igazat
Gerilla művészet és társadalmi elköteleződés Máltán

Margerita Pulè, Milosh Raykov, Raphael Vella, Karsten Xuereb, Kristina Borg Máltai Egyetem 
Telling the Truth:  Guerilla art and community engagement in Malta című írásának szemléző fordítását Gaul Emil 
készítette

1. kép. A résztvevők az egyik műhelyfoglalkozáson
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A lakosok részvételével végrehajtott művészeti projektek nagy 
mértékben járultak hozzá ahhoz, hogy reflektáljanak az em-
berek az őket érő környezeti hatásokra (például, Kang Song & 
Gammel, 2011). Összefoglalóan kijelenthetjük, hogy a Batman 
Gżirjan nagyon is lényeges fóruma volt a máltai emberek sú-
lyos társadalmi és környezeti problémáinak megvitatásának, 
egyben bebizonyította, hogy a művészet a problémák azono-
sításában, átélésében és a megoldás irányába tett lépésekben 
igen fontos szerepet játszik.

A tengerpart lakói és a horgászok egy kikötővárosban
A projekt két legfontosabb résztvevő csoportja a helyi lakosok 
és a horgászok voltak: Gżira korábbi és mostani lakosai, és 
azok, akik gyakran megfordultak a környéken. A kutatók 
felvették a kapcsolatot a part menti és távolabbi vizek 
halászaival is. A verbuválás a NGO Flimkien Għal Ambjent Aħjar 
(FAA) segítségével és a közösségi nyomásgyakorló szervezet 
az Inħobbu l-Gżira (Szeretjük Gżirát) közreműködésével folyt. 
A többiek személyes kapcsolatok révén kerültek a csoportba, 
például a résztvevők hozták a barátaikat. A válogatás során 
a kutatók a nemek, az életkorok és a szocioökonómiai háttér 
kiegyensúlyozott jelenlétére törekedtek. A többség ’60-as, de 
néhány ’30 – ’40-es is bekerült a csoportba. Annak ellenére, 
hogy a környék elég vegyes lakosságú, az összes résztvevő 
máltai eredetű volt.

Polgári szerepvállalás és résztvevő művészeti alkotás 
A Batman Gżirjan project a résztvevők aktív közreműködésé-
vel valósult meg. Az online és személyes jelenlét tel 
lebonyolított beszélgetések és műhely foglalkozásokban a 
résztvevők és a művészek egy sor „gerilla akciót” hajtottak 

végre befejezéséként meg egy kis előadást tartottak a szűk 
körű hallgatóságnak.

A projekt a külön csoportban dolgozókat egy közös 
megbeszélésre hívta össze, ahol megbeszélték a tengerpart 
vidékéről kialakult benyomásaikat, a látvány, a szagok és hangok 
felelevenítésével. Az első csoport műhelygyakorlat az emlékek 
összegyűjtésével kezdődött, a környék átalakulásáról, annak 
hatásáról a lakosságra, és az első reakciókról. A résztvevőknek 
dokumentálni kellett a tengerpart átalakulását, ahogyan azt 
ők a mindennapjaikban megélik, olyan egyszerű feladatokkal, 
hogy hangfelvételeket videókat, rajzokat, fényképeket, 
feljegyzéseket készítenek például arról, amit az ablakukból 
látnak, vagy szerkesztenek egy újságot. A járvány alatt a 
művészek újszerű kapcsolattartási technikákat javasoltak 
a résztvevőknek, úgymint kézzel írott naplóbejegyzéseket 
küldtek postán, és arra bátorították a résztvevőket, hogy 
használják a mobil telefonjukat, csináljanak fénykép és videó 
felvételeket. A kutatócsoport üléseit videóra vették a művészek, 
így leolvashatták róla, hogy mitől aggódnak a többiek, és 
ötleteket gyűjthettek a záró előadáshoz.

A projekt második szakaszában a résztvevők a befejező aktus 
aktív közreműködői lehettek. Bemutatták nekik a közösségi 
művészet, a performance műfaját és az együttműködés 
különféle formáit. Már a kezdetektől fogva csináltak valamit, 
például plakátokat akasztottak ki a városban, üzeneteket és 
levelezőlapokat küldtek a helyi és országos döntéshozóknak, 
köztük politikusoknak. A záró performance témáját is közösen 
találták ki.

2. kép. Az egyik résztvevő egy performansz alatt felmutat egy táblát
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A plakátok és levlapok szövege például „EL A KEZEKKEL 
GŻIRA-TÓL” vagy „MEGÖLI GŻIRA LELKÉT” az építkezések 
figyelemfelhívó fekete – sárga és vörös színével készültek, és 
a téglarakásokra akasztották ki.  

A résztvevők a projekt befejező részében újra találkoztak, 
próbákra jártak, aztán persze a performanszon is együtt voltak, 
amit meg kellett néhányszor ismételni. Az előadásban volt egy 
„véletlen” betét, amikor is a sétány hallgatóságából valaki (egy 
résztvevő) közbeszól, aztán monológok következtek a városról, 
történeti ismertetők egy-egy épületről, a transzparensekhez 
fűzött magyarázatok, és főként az egyéni megjegyzések 
tették személyessé és emlékezetessé az előadást. Végül a 
hallgatóság tett egy kis kört egy hagyományos máltai hajón, 
ahonnan egy szöveget hallgatva tekinthették meg a városkát. 
Befejezésül szinkronúszók bemutatójára került sor, akik 
befejezésül kavicsokat adtak a nézőknek, hogy jókívánságokat 
írhassanak rá a városnak.

A projekt legvégéig szinte az összes résztvevő együtt maradt. 
Azonban, és ezt érdemes megjegyezni, néhány zárkózottabb 
ember nem akart szerepelni, míg másokat a családja 
csitította, hogy „ne szólj szám, nem fáj fejem”. Az egész 
projekt csak néhány hónapot vett igénybe 2021 elejéig. A 
járvány csak annyiban korlátozta a munkát, hogy nem tudtak 
személyesen találkozni, csak később a helyi közösségi házban. 
A performanszt is csak szabadban és csak kisebb csoportok 
előtt lehetett előadni.

A közösségi esemény értékelése
A résztvevőktől, a hallgatóktól és a Gżira-i járókelőktől gyűjtött 
adatokat mind kvalitatív, mind kvantitatív módszerekkel 
értékelték. A projektet vezető művészek megjegyzésekkel 
ellátot t naplót vezet tek az eseményekről. A projekt 
résztvevőkre gyakorolt hatását a munka előtt és után felvett 
nyílt végű kérdések kiegészítésével, megválaszolásával 
vizsgálták, és a projekt elején felvett fókusz csoportos 
ülésen elhangzottakkal. A foglalkozások párbeszédeit eleinte 
rögzítették. A performansz hallgatóságra gyakorolt hatását 
az előadás után kiosztott kérdőívekre adott válaszok alapján 
értékelték. Gżira-i tengerparton sétáló polgárok és turisták 
véleményét szintén kérdőívvel mérték, így nagyobb és 
szélesebb korosztály véleményét, előítéleteit ismerhették 
meg.

Az átfogó értékelés kimutatta, hogy az eltérő elkötelezettségű 
résztvevők a helyi környezet és társadalom változásainak 
különböző szintjére voltak képesek reflektálni, azt világosan 
kifejezni, úgy optimista, mint kritikus hangnemben. A 
résztvevők arra panaszkodtak, hogy elveszítik a közterületeket, 
és hogy nincs a településnek városképileg védett övezete. Egy 
ülés során az egyik résztvevő azt mondta: „Most el fogják venni 
az egyetlen kertünk egy részét azért, hogy benzinkutat építsenek 
oda. Sajnos Gżira jóvője egyáltalán nem rózsás szerintem. Lehet, 
hogy azt gondolják most, hogy milyen negatív ez az ember? Mi 
mindig kritikusnak tűnünk. Közben mi csak az igazat mondjuk 
el.” Egy másik résztvevő a közterületek privatizációja miatt 
panaszkodott „arra kényszerítenek, hogy együnk, vagy igyunk 

3. kép. A hallgatóság kavicsokra üzeneteket ír fel, mielőtt hajóra szállnának 
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valamit, azért, mert a helyhatóság kiadta a helyet, hogy valaki 
hasznot húzzon belőle, amikor csak a tengerparton szeretnénk 
üldögélni.” Ezek az észrevételek kiegészítették azokét, akik 
visszaemlékeztek a múltra, amikor a várost egy szűk közösség 
alkotta, kis üzletekkel, focipályával, és a lakók egymással 
azonosult. Ugyanakkor a közelmúltban bekövetkezett 
változások, úgymint a multikulturális csoportok megjelenése, 
és a világ minden tájáról származó gyorsbüfék megnyitása 
hozzá tartoznak Gżira új identitásához. A kutatás értékelése 
szerint a járókelők úgy érezték, hogy Gżira közössége nemet 
mond a városi fejlesztésekre (83%), és nem szeretik az 
építkezések okozta változásokat (73%). Mindezek ellenére 
a résztvevők többsége tervezi, hogy ha lesz lehetősége, újra 
meglátogatja Gżira sétányát (78,5%) és a turisták további 
19%-a tervezi, hogy újra eljön Gżira-ba. Egy kicsit kevesebb 
turista (62%) nagyon ajánlaná a Gżira-i sétány meglátogatást 
másoknak, míg további 22% csak valószínűleg ajánlaná a 
barátainak. 

A hallgatóság nagy részét megérintette a performansz (88%), 
és úgy érezte, hogy a performansz révén gyarapodtak az 
ismeretei a közösségi terek regenerációjával kapcsolatos 
témák körében (98%). Sok látogató, turista úgy vélekedett, 
hogy ez a performansz megváltoztatta az attitűdjét a közterek 
tiszteletlen megváltoztatása miatt aggódó közösségek iránt 
(82%). A látogatók kifejezetten jó produkciónak minősítették 
a performanszot (98%), és bíznak benne, hogy az olyan 
performansz, mint ez táplálja az emberekben a patriotizmust 
a kötődést a köztereikhez (96%). A hallgatóság nagy többsége 
(84%) úgy vélekedett, hogy a társadalmilag elkötelezett 
művészet képes befolyásolni a döntéshozókat, és bízik benne, 
hogy a Gżira-i performansz javítani fogja a beruházások által 
fenyegetett környék biztonságát és jövőjét (89%).

A művészi produkció megnézése után megkér ték a 
hallgatóságot, hogy jelölje a tetszését egy hét fokú skálán. A 
performansz értékes volt (5.7), eleven (5.3) érdekes (5.1), erőt 
sugárzó (4.9), felbátorító (4.4), és bizakodó (4.2). Ezzel szemben 
a résztvevők az előadást elfogadhatónak érezték (3.9), és úgy 
találták, hogy a közösség összetettsége a legkevésbé pozitív 
érzés (3.5). A hallgatóság az előadás után elég egyhangúan azt 
válaszolta, hogy biztosan (75%), illetve valószínűleg (25%) részt 
vennének az ehhez hasonló előadásokon. Hasonlóképpen 
a hallgatóság 81%-a biztosan ajánlaná 19% pedig ajánlaná 
másoknak a részvételt.

A felmérés adatai nagyon konzisztensek voltak: a résztvevők 
többsége aggódott a zajtól szennyezéstől, túlnépesedéstől, 
a lakókörnyezet romlásától, és amiatt, hogy a polgárok nem 
nyilváníthatnak véleményt a nagy beruházások engedélyezési 
eljárásáról. A résztvevők majdnem egyhangúan úgy 
nyilatkoztak, hogy a társadalmi elkötelezettségű művészeti 
projektek ki tudják fejezni  a környezetükkel kapcsolatban 
érzett aggodalmaikat és elősegítik a polgárok és a döntéshozók 
érdemi párbeszédének kialakulását, továbbá jelentős érzelmi 
hatást gyakorolnak és megerősítik a közönség ellenőrizetlen 
beruházásokkal kapcsolatos attitűdjét. Miután a projektet 
végeredményben a résztvevők irányították, a performansz 
a városi polgárok aggodalmát, elkötelezett, környezetüket 

féltő gondolatait fejezte ki.  A gerilla akciók – a művészek által 
szervezett akciók, a plakát ragasztások és a levlap küldések 
a halászok és helyi lakosok véleményét közvetítették. A 
művészetalapú kutatás eredménye világosan mutatta 
be, miként gyarapodott a résztvevők kifejezőkészsége a 
műhelyfoglalkozások hatására.

A közvélemény figyelembevétele 
A kutatók legjobb tudomása szerint a mértéktelen beépítés 
ellen fellépő művészeti projektek közül kiemelkedik az AMASS 
projekt tudatos, és szakszerű művészeti módszertanával. 
A Gżira-hoz tartozó Manoel szigeti ellentmondásos föld-
kisajátításokra az NGO szervezetek hívták fel a figyelmet, 
amelyek így országos üggyé váltak. A kultúrának, és a 
művészetnek és a társadalmi életre gyakorolt hatását vizsgáló 
feltárás, és az AMASS projekt által értékelt egyéb tevékenységek 
egy olyan kutatáshoz vezettek, amely a helyi megfigyelésekre 
épülő helyi kezdeményezéseket állította a középpontba. A 
közösségi terekre fókuszáló akciók, interakciók és reflexiók 
kerültek a gondolkodás látókörébe. Ez a nézőpontváltás a 
szabályozást a jólét, a fejlesztések, a személyközi kapcsolatok 
hosszútávú és hatékony javításának irányába mozdítja el. 
Lényeges leszögeznünk, hogy ez a kutatás is kimutatta, hogy 
a kulturális élet nem vizsgálható önmagában, elszakítva a 
közösség és a környezet kontextusától.

Gżira esete sajátos abból a szempontból, hogy mivel nincs 
központi főtere, ezt a szerepet a tengerparti sétány tölti be, 
ez a lakosok találkozási helye. Néhány, a kutatásban résztvevő 
személy azt javasolta, hogy a tengerparton helyezzenek el 
padokat, amelyeken üldögélve gyönyörködni lehet a tenger 
látványában. Összefoglalóan, a kutatás alapján megállapítható, 
hogy Gżira városközpontjának, a városi polgárok közösségi 
terének, a tengerparti sétánynak a kisajátítása, magáncélú 
hasznosítása, sérti a város és lakóinak érdekét, és olyan 
szabályozásért kiállt, ami megállítja és lehetetlenné teszi a 
közérdek ilyen súlyos csorbítását.

Összefoglalás
A többhetes műhely foglalkozásokon gondolatokat , 
történeteket, emlékeket és tapasztalatokat mondtak el 
egymásnak a résztvevők. Aztán gerilla akciókba kezdtek 
művészi eszközökkel: plakátokat készítettek és helyeztek ki, 
levlapokat írtak és küldtek (mail art), amin „szólj hozzá” típusú 
megjegyzések szerepeltek. Ezekben az egyszerű akciókban 
könnyen részt tudtak venni a jelentkezők és egyúttal 
felkészültek a nagy záró performanszra.

További kutatásokra van szükség, amelyekben elemezni 
lehet a magánbefektetések és a közterek és használóik, a 
közösség tagjai között keletkező feszültséget. Egy egyszerű 
példán a résztvevők megértet ték, hogy például egy 
kishajó tulajdonos horgász számára milyen veszteségeket 
okoz a kikötőhelyek kisajátítása, ami a horgász életének 
megkeserítésén túl ellehetetleníti a kishajó építést ( frejgatini) 
és más hagyományos szakmák művelését is. A város közös 
emlékezete, tapasztalatai, történetei Gżira örökségét alkotják, 
és talán néhány elemük megmenekülhet, mielőtt teljes 
mértékben eltűnnek és feledésbe merülnek. 
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A téma
Finnország legészakibb sarkában, Lappföldön a Sápmi 
körzetben lebonyolított közösségalapú művészeti projekt 
elemzését adjuk közre. Északon a Sámi nyelvben az amas szó 
azt jelenti, hogy különös, vagy végzetes, így ez lett a projekt 
vezérmotívuma. A projektnek az volta célja, hogy a résztvevők 
és közvetlen környezetük és a helyi vidék kapcsolatát még 
szélesebbre tárja, azzal, hogy művészi eszközöket ad 
a kezükbe saját kultúrájuk bemutatására és saját maguk 
elhelyezésére a kultúrában és a tájban. Különös figyelmet 
szenteltünk a társadalmilag elkötelezett művészet szerepének 
a fenntartható kulturális fejlődésben. A fenntartható 
kulturális fejlődés a helyi kultúrából táplálkozik, miközben 
a hagyományok és a kulturális kifejezőképesség tudatában 
elismeri a sokszínűséget, mindezzel pedig tisztelettel adózik az 
emberi jogok mindenek feletti fontosságának (lásd Härkönen, 
2021).

Ezek a témák a finn Nemzeti Alaptantervben is megtalálhatók, 
mint a tanítási gyakorlatra is kiterjedő célkitűzések, és ezzel 
támogatják a tanulók kulturális identitásának fejlődését, vagyis 
azt, hogy a tanulók saját társadalmuk aktív gazdagítójává 
váljanak. (https://www.oph.fi/en/education-and-qualifications/
national-core-curriculum-basic-education). A workshop 
további célja, hogy fokozza az alkotóképességet és növelje a 
kultúrán belül és kultúrák közötti kölcsönhatásokat. Szélesebb 
kontextusban a projekt arra akarta ösztönözni a Finnország 
sarkköri vidékén élőket, és a rajztanár képzésben résztvevőket, 
hogy eltöprengjenek a társadalmi igazságosságon, és 
felszabadítsa a gondolkodásukat a gyarmatosító felhangoktól 
(lásd pl. Hiltunen és tsai., 2021; Jokela & Hiltunen, nyomdában).

A célközönség
A projekt az Utsjoki Folyóvölgyi Iskola elemi tagozatában 
és Sami középiskolájában valósult meg. 2021 májusában az 
egyhetes akcióban a teljes iskolaközösség részt vett. Utsjoki 
az EU legészakibb települése a Finnországot Norvégiától 
elválasztó Tenojoki folyótól nem messze fekszik.

A lakosok számára a folyó nem annyira elválasztó, sokkal 
inkább összekapcsoló szerepet tölt be, hiszen a folyó két 
partján egyaránt samik laknak. A családi történetek a samik 
földjéről szólnak emberemlékezet óta. A bennszülöttek és a 
betelepültek kultúrája hatással van egymásra a településen 

belül és azon kívül a környező természethez is kapcsolódik. A 
samik saját nyelvüket beszélik és a saját kultúrájukban élnek.

Módszertan
Az Ursjoki helyi tanterv hangsúlyozza a sami kultúrát a nemzeti 
tartalmakkal együtt, azokkal párhuzamosan. A Lappföldi 
Egyetem (Rovaniemi) hat hallgatója vett részt az AMASS 
projektben, mint hospitáló, tanítási gyakorlatot végző hallgató, 
emellett ők vezették a társadalmilag elkötelezett művészeti 
projektet is. A projekt keretében folytonosan kerestük a 
kapcsolatot, párbeszédet kezdeményeztünk, és művészeti 
akciókat szerveztünk a helyi sami kultúra és a kortárs 
művészet összekapcsolására itt, a többnemzetiségű iskola 
falai között. Módszertanilag a művészetalapú akciókutatás 
útján jártunk ( Jokela és mtsai., 2019). 

A művészetpedagógus hallgatók a tervezési szakaszban – 
vagyis a projekt megkezdése előtt egy évvel korábban – három 
csoportra bomlottak. A hallgatók a helyi tanárokkal – akik 
kezdettől fogva bekapcsolódtak a munkába – olyan témákat 
vitattak meg, mint a történelem, a hely szerepe, az identitás, 
a környezet és polgári aktivitás.

Felhalmozás, különösség, végzet
Közösségalapú művészeti projekt Finnországban a Sapmi körzetben

Mirja Hiltunen, Lappföldi Egyetem 
Community-based art education project in the Sámi area, Finland című írásának szemléző fordítását Gaul Emil 
készítette

1. kép. Samuli Halen művésztanár szakos hallgató Rovaniemi-i 
diákokkal foglalkozik, míg Iida-Maria Karppinen tanárszakosként 
éppen egy Utsjoki-i iskolában dolgozik. Fotó: Mirja Hiltunen, 2021
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Mivelhogy a projektnek az volt a központi célja, hogy egy 
multidiszciplináris tanulási egységet hozzon létre, így el kellett 
készíteni egy tantervet, ami a munka gondolati gerincét adja, 
egyben vezeti is a tanítást – tanulást. Ennek a tananyagnak a 
művészet állt a középpontjában más tantárgyakkal társulva, 
mint a kézművesség, földrajz, történelem és angol. Más 
dolgok mellett a közösségre és a környezettudatosságra épülő 
művészet képezte a program szellemi hátterét, például azzal, 
hogy a környezetbe illesztett művészi alkotással közösségi 
embereket vonjon be ( Jokela & Hiltunen, nyomdában; 
Huhmarniemi és mtsai., 2021). Az egész tanítási hét úgy 
lett tervezve, hogy három egymástól különböző workshop 
párhuzamosan futhasson, méghozzá művésztanár hallgatók 
vezetésével. Délelőtt az elemi iskolás tanulók járták körbe a 
műhelyfoglalkozásokat a tanítójuk vezetésével, míg délután 
a felső tagozatos és középiskolás gyerekek dolgoztak. Ha 
kellett, néhány tanárszakos hallgató távoktatással segítette 
a workshopokat. 

Az első workshopot „Térképműhelynek” neveztük el. Az ötlet 
az Utsjoki iskola igazgatójától Pasi Oikarinen-től származott. 
A régiót az alábbi kérdések mentén vizsgálták: Hogyan néz 
ki ugyanaz az ismerős vidék eltérő szemszögből szemlélve? 
Milyen megoldási lehetőségeket hív elő valami természetfeletti 
forma? Hogyan válik még árnyaltabbá valakinek az identitása, 
ha távolabbról tekintünk rá? Valamennyi résztvevő a kicsiktől 
a nagyokig Utsjoki környezetét és társadalmát vizsgálta. A 
térképeknek az volt a célja, hogy láttassa az ideológiai és 
kísérleti munka eredményét.

A tanárképzős hallgatók által kezdeményezett művészeti 
gyakorlatok a fizikai tapasztalásra, a személyes képzetek 
előhívására és a hely szellemének emlékeire koncentráltak. 
A térképek elemzése során különös figyelmet fordítottak a 
tanulók sajátos szimbólumaira és képzeteire. A gyakorlatok-
kal az volt a célunk, hogy békés, otthonos hangulatot hozzunk 
létre, amiben mindenki szívesen dolgozik. Olyant, amiben 
mindenkinek a történetét, munkáját, vitáját támogatják 

a kistanárok, de amelyekben a diákoknak nagyon nagy 
szabadsága van a tartalom kiválasztásában és a vizuális 
megjelenítés módjában. A résztvevőknek lehetősége nyílott 
arra, hogy elmondják a tapasztalataikat saját és mások 
környezetéről. A megbeszélésekhez egy feladatkiadó versikét 
fabrikáltak, ami kifejezte a tanulóknak a „végzetes” témával, a 
műhellyel és az egész héttel kapcsolatos érzéseit.

A második képzőművészeti workshopon önarcképet 
készítettek az összes korosztályt felölelő résztvevők. A 
műhelymunkát két vizuáliskultúra tanárszakos hallgató Sara 
Kangas-Korhonen és Elisa Pölönen vezette. Ezzel a munkával 
a személyes identitást vizsgálták, azt, hogy a társaim között 
és a környezetemben mitől vagyok én különleges, és mi köt 
engem a többiekhez és a helyhez, ahol élek. Ezt megelőzően 
a tanárképzősök azt is bemutatták, hogy a kortárs művészek 
hogyan dolgoznak újra hasznosítható hulladékból kollázs 
technikával. A résztvevők otthonról hozott hulladékot is 
felhasználtak az önarckép elkészítéséhez. 

A harmadik workshop, amit Henna Mattila és Pulmu Pitkänen 
tanárképzős hallgatók vezettek a médiára koncentrált. Itt már 
külön feladat készült az elemi iskolások a felső tagozatosok 
és a középiskolások számára. A kicsik egy Utsjokiban 
játszódó különös történetet készítettek csoportmunklában, 
amelyek az egyes narratívák közös pontjainál kapcsolódtak 
egymáshoz. Aztán minden kis résztvevő kapott egy jelenetet, 
amit illusztrálhatott. Az egyes jelenetek rajzai egy hosszú 
papírtekercsre készültek a darab sorrendjében. Ezeket a 
jeleneteket aztán dramatizálták és egybe fűzték.

A felső tagozatos és középiskolás diákok is történeteket 
találtak ki, de ezek inkább a helyhez és Utsjoki történetéhez 
kapcsolódtak. Ők számítógéppel és okostelefonnal dolgoztak. 
Indításként egy közös megbeszélés tartottak, majd gondolat 
térképet rajzoltak meg. Néhányan a saját fotóikat a családi 
fotóalbumok képeivel kombinálták.

2. kép. A résztvevők különféle tollakat és színeket használtak az általuk 
választott helyre készített vázlatrajzhoz: a tanulási egység egyedülálló, 
személyes és közösségbe ágyazott elemekkel gazdagodott, amiket 
”Egyének a Közösségben” névvel illettek. Fotó: Mirja Hiltunen, 2021

3. kép. A hely megtapasztalására késztető megbeszéléseket tartottak 
a térkép egyes elemeiről. A munkával egyidejűleg arra biztatták a 
diákokat, hogy beszéljék is meg a készítés problémáit, rukkoljanak ki a 
véleményükkel, és  hallgassák meg másokét. Fotó: Mirja Hiltunen, 2021
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Az értékelési módszerek és az eredmény értékelése
Művészetalapú akciókutatással dolgoztunk ( Jokela és mtsai., 
2019), hogy feltárhassuk a kortárs képzőművészetben rejlő 
lehetőségeket, és áttörhessük a különböző tantárgyak 
közötti határokat. Az őshonos Sami és más helyi kultúrák 
közötti párbeszéd kezdeményezésével a tanulók kulturális 
kompetenciáját erősítettük meg. A Sami művészek munkáinak 
bemutatásával egyrészt a tanulók ismereteit bővítettük, 
másrészt bemutattuk, miként alakult a Sami emberek és 
kulturális hagyományaik megítélése a történelem során 
(Hiltunen, és mtsai., 2021).

A tanulás szemszögéből a kortárs művészet leglényegesebb 
vonása a változatosság, a performativitás, az esemény jelleg, és 
az ismerős és idegen együttes jelenléte. A kortárs művészetet 
itt úgy képzeljük el, mint egy közösségi tapasztalatra épülő 
tanulási környezetet. És hát a kortárs képzőművészet, mint 
tanulási környezet nagyon játékos, izgalmas, látszólag idegen 
elemeket hoz kapcsolatba, és ezzel új jelentést ad, egyszerre 
szól a közösséghez és kínál megfontolandó gondolatokat 
az egyénnek. A kortárs művészet, csakúgy, mint a közösség 
alapú művészetoktatás egy olyan tanulási környezetet kínál, 
amiben párbeszédbe kezdünk, tanulunk, végül magunkhoz 
tudjuk ölelni az egész világot. (Hiltunen, 2009; Venäläinen, 
2019; Desai, 2020; Dewenhurt, 2014; Kester, 2004.)

A 2021 májusi kutatási héten 100-an vettek részt, közülük 
80 diák. Az etikai és szerzői jogi kérdéseket a munka minden 
fázisában figyelembe vettük és a szabályokat szigorúan 
betartottuk.

A kutatási adatok a résztvevő megfigyelésekből, naplókból, 
vizuális adatokból (fotókból és videókból), fókuszcsoportos 
megbeszélésekből tevődtek össze. Tartalom és vizuális 
adatelemzést végeztünk, amiből a tanárszakos hallgatók 
elkészítették a jelentést. Két hallgató a kutatásra építette a 
diplomamunkáját. Az egyikük nagyon tanulságosnak találta 
a kutatás menetét:
A környezetről és a lakóiról nagyon sokat tudtam meg és kaptam, 
ugyanakkor remélhetőleg az én munkám is nyomot hagyott a 
közösség arculatán. A munkahét feladatai, és egyáltalán az egész 
projekt mindannyiunkat új dimenzióba emelt és az emberek 
közötti kapcsolat új típusát ismertette meg velünk.

Az egész projektre kiterjedő értékelés leglényegesebb 
része a kommunikáció, a párbeszéd, és a közösségalapú 
tevékenységek voltak. A diákok tanulási tapasztalata az aktív 
tanórai munkából, személyes történetek elmeséléséből és 
a saját vélemény megfogalmazásából állt össze. Az elemi 
iskolás tanulók „végzetes történetei” egy jó pár méter hosszú 
színes rajztekercsen jelentek meg, az iskola zsibongójában 

4. kép. A műhelymunka egy köztéri műalkotás elkészítésével fejeződött be ”Ugyanabból a fából” címmel, amit az iskola zsibongójában helyeztek 
el. Fotó: Mirja Hiltunen, 2021
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kifüggesztve. A médiamunkákat a záró eseményen mutatták 
be. A hét során készült összes munkát a készítőkkel együtt 
alkotott csoportokon belül vitatták meg. Ez az értékelési mód 
rávilágított a vizuális gondolkodás és alkotás fontosságára az 
etikai, esztétikai és ökológiai szempontok kétségbevonhatatlan 
érvényessége mellett. A résztvevők írásban is értékelhették 
egymás és a saját munkájukat. Egy középiskolás így reflektált 
az alkotóhét tapasztalataira:

Miután megnéztem a „térképet” a művészeti műhelyben, 
sokkal több ötletem támadt, rájöttem, hogy nem kell állandóan 
ellenőrizni minden lépést, néha úgy jó, ha csak csinálod „azzal, 
amid éppen van”. A média műhelyben meg arra jöttem rá, hogy 
akkor sincs vége a világnak, ha a végeredmény nem felel meg az 
elvárásoknak.

Egy elemi iskolás azt mondta:
Arra emlékszem, hogy egyszerre rajzoltuk és használtuk a 
kirándulás térképét, terveztünk a művészeti műhelyben, közben 
elmondtam, amire gondolok. A média műhelyben a közös 
munkára figyeltem, ahol egy történetet illusztráltunk. Élveztem, 
mert mindegyik workshop jól volt előkészítve (Utsjoki, elemi iskola)

A helyi tanárok többségét fellelkesítették a munkák, és pozitív 
visszajelzést adtak, az együttműködés erősítette az iskola 
tagjainak összetartozásának érzését, és segítette az iskola 
működését a COVID-19 járvány alatt, amint az egyik helyi tanár 
mondta a munkahét után:

Nagyszerű dolog volt az AMASS project, amit az Utsjoki Iskolával 
és a Lappföldi Egyetemmel együttműködve valósítottunk meg. Jó 
időben kezdődött az előkészítés, amiben az Utsjoki Iskola tanárai, 
az egyetem művésztanárai és tanárszakos hallgatói egyaránt 
aktívan részt vettek benne. Minden érdeklődőnek lehetősége volt 
az ötletét felvetni a műhelyben, amit aztán a többiek felkaptak 
és együtt dolgoztunk rajta tovább. A tanulók szemmel láthatóan 
élvezték a közös munkát. Remélhetőleg a későbbiekben is nyílik 
majd lehetőségünk ilyen művészeti jellegű közös munkára.

A bírálatok rávilágítottak, hogy a többi tantárgyat is be kellett 
volna vonni a művészeti alkotófolyamatba. A workshopok 
vezetése – amit részben távirányítással folyt – hagyott 
kívánnivalót maga után. A projekt szervezés bizonytalanságai 
és a járványügyi korlátozások ellenére a település tagjai 

aktívan reszt vettek benne. A munkahetet megjelentettük 
a közösségi médiában, de sajnos elmulasztottuk meghívni a 
családtagokat, ismerősöket a záróeseményre, és a kiállítás 
megnyitására – noha eredetileg így terveztük. A közösen 
készített munkák ki lettek állítva Máltán, Rovaniemiben más 
AMASS projektekkel együtt.

Szervezeti összefüggések
Ez a művészetalapú kutatási projekt különösen fontos 
szerepet töltött be a finn művésztanár képzésben, sőt 
általában a finn tanárképzésben. A Lapp Egyetemen a sami 
emberek nézőpontjának tanulmányozása a tanárképzős 
hallgatók feladatai között központi helyet foglalt el. A sami 
emberek története, helyzete, mint kisebbségi társadalom az 
egész kutatást meghatározó faktor volt, és a jövőben is az 
marad. Az új finn Nemzeti Alaptanterv az iskola kultúrájára 
összpontosít, az integrációra az örömteli tanulásra, a 
jelentőségteljes együttműködésre, a tanulói tevékenységekre. 
A tanterv keresztmetszeti céljaira rímel a mi kutatásunkban 
zajló együttműködés. Mindegyik workshopunkban volt 
párbeszéd, közös munka, kortárs művészet inspirálta vizuális 
történetmesélés, ami módot adott az egyéni kifejezésmódok 
megmutatására. A sami kultúra áll az Utsjoki iskola tantervének 
középpontjában, és persze a mi projektünkben is, de úgy 
gondoljuk, hogy szerepet kéne kapjon a többi finnországi 
iskolában is. A kulturálisan fenntartható jövőt jól alapozzák 
meg a környékről folytatott beszélgetések és történetek. 

A vizualizálás kitűnő módszer a hajdani, a mostani és a 
reménybeli jövőben megvalósuló történetek megjelenítésére.

A sikeres párbeszédhez az kell, hogy mindenki jelen 
legyen, mindenki figyelmesen hallgassa a másikat a kezdeti 
tervezgetéstől a létrehozás szakaszáig bezárólag (lásd pl. 
Desai, 2020). Az iskolai tanulás, vagy kultúra újszerű útjára 
lépés hatalmas erőfeszítést és kitartó akaratot követel 
mindenkitől, a tanárnak is segítség és idő kell az irányítás 
új, multidiszciplináris módszerének kialakításához. A projekt 
eredményei alapján, a kereszt-tantervi célok mentén szívből 
ajánljuk a finn iskolarendszernek, hogy:

6. kép. A történeteket médiaeszközökkel, Canva poszteren, GIF vagy 
stop motion animációval dolgozták fel. Fotó: Mirja Hiltunen, 2021

5. kép. Az elhangzó mondatokat eltérő színű kartonokra írták, és 
ezekből állt össze a szövegkönyv. Fotó: Mirja Hiltunen, 2021
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•	 az iskola új kultúráját művészet alapú és integratív 
eszközökkel valósítsák meg

•	 állításák középpontba a kortárs művészetek munka-
módszerét, a különféle tantárgyak együttműködése során

•	 a társadalmi aktivizmus révén haladjon a fenntartható 
kulturális fejlődés felé

•	 legyen tudatában az „északi kontextusnak”, vagyis annak, 
hogy a klímaváltozás, a jelenlegi és jövőbeli fenyegetések 
miként sértik a samik jogait, hogyan járul hozzá az 
elnyomásukhoz, megkülönböztetésükhöz, kiszorításukhoz.

Összefoglalás
Az AMASS–AMAS–WEIRD projekt elmélyítette és megerő-
sítette a résztvevők saját identitását egyénként, és a 
társadalom egy közösségének tagjaként. Sikerült olyan 
biztonságos légkört teremtenünk a művészi alkotómunká-
hoz, amelyben minden egyes személy hangja is hallható volt.

A helyi lakosokkal együttműködve fogtunk a tervezéshez, 
és olyan működőképes környezetet hoztunk létre, amiben 
közösen tanultuk a részvételt és az új minőségű közösségi 
létet. A munkahét alatt a diákok, a tanárok és a kutatásvezetők 
egyaránt tanulóként vettek részt. Az eredményeken és a 
folyamaton szemmel látható, hogy a résztvevők észrevették a 
kapcsolatot és az kölcsönös meghatározottságot a különböző 
tartalmak között és megtanulták a tantárgyak kínálta 
ismeretek és készségek legjobb kombinációját alkalmazni, hogy 
rátaláljanak az új jelentésre. Levonhatjuk a következtetést, az 
AMASS–AMAS –WEIRD projekt művészetalapú, integratív 
közelítéssel hatékonyan fejlesztette az iskola kultúráját. A 
kortárs művészet lehetőséget kínál a különféle tantárgyak 
közötti határok áthágására, a párbeszéd megkezdésére 
és kiteljesítésére, közben fejleszti a kifejezőkészséget, az 
együttműködést, egyszóval a kulturális kompetenciát.

Köszönetnyilvánítás: Ez a projekt az Európai Unió Horizon 
2020 kutatási projekt 870621 számú kutatási egyezménye 
támogatásával valósult meg.  
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A hídon át az együttlétbe
Ângela Saldanha, Teresa Eça, APECV (a Portugál Rajztanárok Országos Egyesülete) 
Crossing Bridges and Being Together című írásának szemléző fordítását Gaul Emil készítette

Absztrakt
Ebben a cikkben két témát mutatunk be, mindkettő 
Portugáliában, 2021 júliusa és novembere között zajlott 
le. Az egyik társadalom peremére sodródott csoport tagjai 
cigányok, a projektjük címe: „Paracity: a hídon át”, a másik 
munkanélküliekből álló csoport programjának címe „Együttlét”. 
A témák és címek közös munka körvonalai, beszélgetések során 
alakult ki. A „Paracity: a hídon át” egy metafora, ami egyszerre 
jelenti a cigányok lakhelyét és az ösvényt, amelyen keresztül 
érkeznek és távoznak a művészek. Ezen az ösvényen keresztül 
közelítették meg a közösséget, találkoztak az emberekkel, 
innen látták családi életüket, és hívták meg a közös munkára. 
Ez a program volt a döntő első lépés, aminek eredményeképp 
a résztvevők élete kezdett láthatóvá válni a külvilág számára. 
Az „Együttlét” vált a céljává egy munkanélküliekből álló 
csoportnak, aminek a tagjai felismerték a kapcsolatteremtés 
fontosságát.

A célcsoport
A 12 fős munkanélküliek és gyermekeik csoportja a 
tengerparton élt, és semmi kedvük nem volt ahhoz, hogy 
integrálódjanak a társadalomba, ami persze nagyon meg is 
nehezítette, hogy a beilleszkedéshez szükséges készségeket 
elsajátítsák. Hozzájuk kapcsolódtak pszichológusok és 
szociális munkások és a projekt kutatója.

A másik csoport a Bairro de Paradinha-ban élő cigányok 
(23 felnőt t és 15 gyerek) az 1990-es években épült 
szükséglakásokban tengődött a város peremén elhelyezkedő 
szegénynegyedben. A nagy többségük munkanélküli, 
néhányuk már bűntényt is elkövetett, és többnyire csak 
néhány évet jártak iskolába. Magukat ibériai cigánynak tartják, 
de van köztük menekült is és néhány lecsúszott ember.

A kutatási módszer
Résztvevő és együttműködő módszert alkalmaztunk, 
amelyben a csoportok tagjai egyszerre voltak megalkotói 
és eljátszói a történetnek. A mintegy 50 együtt töltött órát 
felölelő munka demokratikus szellemben, hierarchia nélkül 
folyt. A járvány idején postai képeslap váltással indult a 
kapcsolat.

Együttlét
Abel Andrade fotográfus képeslapra nyomtatott saját magáról 
készített fényképeit elküldte az összes résztvevő-nek, akik 
válaszul bemutatkoztak: jellemezték magukat, elmondták 
álmaikat és céljaikat. Így indult a kapcsolat, a kötődés. Az 
első valós találkozás a városházán jött létre, ahol élőben is 

bemutatkoztak, elmondták életük történetét, közös céljaikat. 
Aztán a csoport azt javasolta, hogy mindenki csináljon 
egy videós életrajzot álláshirdetéshez. A résztvevők több 
alkalommal vették kézbe. próbálgatták a kamerát, meg is 
barátkoztak vele, így kezdődhetett a videós önéletrajz 
készítés. Az egyik alkalomra egy üzletembert hívtak meg, 
aki bemutatta, hogy milyen dolgozóra vágyik a munkaadó. 
Miközben készültek a videós önéletrajzok, az emberek 
elbizonytalanodtak, és azt kérdezgették, hogy van-e lehetőség 
arra, hogy elmondják saját erősségeiket a többieknek. Az 
egyik résztvevő egy pszichoterapeuta azzal az ötlettel állt elő, 
hogy ne szavakban jelenítsék meg az élményeiket, hanem 
érintéssel, interaktív jelenetekkel és alternatív terápiás 
módszerrel. Később ezek a módszerek sorban meg is jelentek 
a gyakorlatokon, a kristály terápia, a tibeti köpölyözés, 
relaxációs gyakorlatok, és a zeneterápia.

A legfontosabb közös esemény a piknik volt, amire ki-ki 
készített valami ételt és evés közben aztán szorosabbá váltak 
a kapcsolatok. Az utolsó alkalommal múzeumba mentünk 
végig a tengerparton, aztán a kertvároson át. Voltak, akik 
még sohasem jártak a városnak ebben az úri negyedében, és 
persze múzeumban sem. Úgy érezték, hogy a múzeumot, noha 
köztér, nem nekik találták ki, annak ellenére, hogy szívesen 
látták őket. Megindult egyfajta kötődés a helyhez, egyben az 
önbecsülésük is erősödött. Amint keresztül sétáltak a városon 
formálódott bennük a város belső tárlata, a lokálpatrióta érzés 
csírája. (Bővebben itt: case study 3)

Paracity: A hídon át
Carlost és Julianát a két művészt már ismerte ez a társaság 
a Karitász Viseu jóvoltából az utóbbi négy évben a szegény 
gyerekeknek szervezett programokból. Így kézenfekvő volt, hogy az 
AMASS cigány integrációs programba is meghívják őket. Ráadásul 
a közösségből néhány idősebb asszony már régóta kérte, hogy 
részt vehessen a művészi és kézműves programjaikon. A művészek 
két féléves, heti két alkalmat nyújtó programot hirdettek, az 
egyiket 7-15 éves gyerekeknek, a másikat felnőtteknek. A csoport 
összetétel alkalomról alkalomra változott. A felállított program 
foglalkozásait el kellett halasztani, vagy egyszerűen törölni a 
közösség problémái miatt. Szerencsére a művészeknek volt már 
effélében gyakorlata és alkalmazkodtak az adottságokhoz. 
Az ő javaslatukra született az az eljárás, hogy a programra 
kíváncsi látogatókat először körbe vezették a településen és 
csak utána mutatták be a résztvevőknek. A művészi munka 
témája a beszélgetésekből nőtt ki. Vázlatkönyveket és pólókat 
készítettek szitanyomással. Carlost és Juliana a fiatalokkal 
együtt megalkotta a közösséget bemutató videó készítésének 
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menetét. A fiatalok nagyon élvezték, hogy fényképezik őket, és 
ők maguk is szerettek fotózni. Gyakran csapódtak az AMASS 
kutatójához Raquelhez, aki a fotódokumentációt csinálta a 
programról. Belekóstoltak a textilmunkába Celiával, aztán a 
kerámia készítésbe Carlossal, Julianával, és Teresaval. Nagyon 
fontos volt számukra, hogy legyen valamilyen kézzel fogható 
végeredménye a munkájuknak, mint például egy feliratos 
póló vagy egy kerámia tárgy. Ezek a saját készítésű tárgyak 
aztán annyira fellelkesítették őket, hogy egy kicsit nagyobb 
lendülettel érkeztek a következő foglalkozásra. Alkotás közben 
jól elbeszélgettek egymással az emberek. A projekt során szerzett 
jó benyomások hatására azt javasolták a Városi közösségi 
központnak, hogy a művészi foglalkozásokat is vegyék fel a 
szakmai képzési tervükbe.

A résztvevők arról számoltak be, hogy megügyesedtek az adott 
tevékenységben. A művészek pedig örömmel állapították 
meg, hogy munka közben a rivális családok tagjai szóba állnak 
egymással és megbeszélik a problémákat. A foglalkozások 
elején még nagyon nyugtalan gyerekek megtanultak 
lecsendesedni, magukba szállni és elmerülni a munkában.

A program szer ves részét alkot ta a hely i múzeum 
meglátogatása az óvárosban, amiről a visszajelzés meglepően 
jó volt. A múzeumi vezetők is pozitívan nyilatkoztak a 
látogatókról, úgy látták érdeklődnek és jókat kérdeznek. A 
múzeumlátogatás volt hivatott hidat verni a városközpont és 
a város pereme között. A projekt vezető művészek megkérték 
a múzeum vezetőségét, hogy rendezzenek egy kiállítást a 
Paradinha negyed lakóinak az AMASS projekt keretében 
készített munkáiból. A vezetőség ráállt és 2022 februárjában 
meg is nyílt ez a kiállítás. (case study 4)

Az értékelés módszere és az eredmények
A résztvevők hozzájárulásával készített fotókat, rajzokat, 
a résztvevők feljegyzéseit, a kutatóknak és művészeknek 
a műhelyekről szóló írásos szövegeit, az értékelésről, 
személyes és fókuszcsoportos interjúkról készült hang és 
videó felvételeket, továbbá az online foglalkozások anyagait 
gyűjtötték össze. Az így kapott adathalmazt a kutatók 
kielemezték és az első megállapításokat egy közös foglalkozás 
alkalmával megtárgyalták a résztvevőkkel. 

A Paradinha negyed lakóinak alkotásaiból rendezett kiállítás 
a Viseui Bűnbocsánat Múzeumban a művészet társadalomban 
betöltöt t nélkülözhetetlen szerepét deklarálta, egyben 
megerősítette a résztvevők önbecsülését és hidat vert a központ 
és a periféria között.

Miért éppen ez a múzeum?
Azért választottuk ezt a múzeumot, mert ez a kulturális 
elit múzeuma, mert egy vallásos jótékonysági szervezethez 
kötődik, és azért is, mert ezt a múzeumot látogatták meg 
a kutatás résztvevői. A megnyitón a helyhatósági vezetők 
és újságírók mellett szinte mindenki részt vett, aki számít a 
város és vonzáskörzete életében. A megnyitó szövegekben 
nagyra értékelték a projekt jótékony hatását a társadalomra, 
és hangsúlyozták a művészetnek, mint erőt adó és méltóságot 
indukáló eszköznek a szerepét. Egyben felhívták a figyelmet 

a Paradinha negyed életminőségének tarthatatlanságára, és 
arra, hogy ebben a hatóságoknak és a civil szervezeteknek 
egyarán nagyobb szerepet kell vállalniuk.

A projekt tanulságai
A szervezőknek – ha azt akarták, hogy ott legyenek az 
emberek – a program előtt egy nappal fel kellett hívni 
telefonon az idősebb résztvevőket, hogy emlékeztessék őket 
az eseményre. Amikor a rendezők szembesültek a résztvevők 
problémáival segítséget nyújtottak az iskolai jelentkezési lap 
kitöltésében, a társadalombiztosítás eljárásban, munkahelyi 
pályázat elkészítésében, szociális segélykérésben. Emellett 
különórákat szerveztek gyerekeknek és felnőtteknek, 
szükség esetén pszichológiai támogatást nyújtottak. Mindez 
a helyi önkormányzattal, az Oktatási Minisztériummal és a 
Társadalombiztosító Intézettel, és más szervezetekkel kötött 
megállapodás alapján történt.

A „Paracity” csoportban a szervezők gyakran úgy kezdték 
a programot, hogy bekopogtattak az ajtókon és kiálltak 
a térre: itt vagyunk, gyertek! Az „Együttlét” csoportban a 
munkanélküliek és a támogatók között szoros kapcsolat 
alakult ki. Másképp nem is működött volna a munka.

Összegzés
Sikerült megnyerni a bizalmat, kiépíteni az összetartozás 
érzését a csoport tagjaiban. Csak a kölcsönös tisztelet 
vezethetett a sikeres együttműködéshez és a feladatok 
teljesítéséhez. Az eredmények közzétételében fontos szerepet 
játszott a 2022 március 11-én tartott szeminárium, ahol számos 
hatóság és jótékonysági szervezet képviseltette magát, mint 
a Szociális Ügyek Minisztériuma, a Kulturális Minisztérium, a 
Városháza Múzeuma, a Fotó Múzeum, a Portugál AMASS, és 
persze az APECV, vagyis Vizuális Művészet és Kommunikáció 
Tanárok Szövetsége. (Bővebben itt: amassproject)

Néhány idézet a résztvevők véleményéből
Mi tetszett a legjobban?
„A jó hangulat, a társaság. Az elején nem ismertük egymást, 
szégyelltünk megszólalni, de aztán mindannyian barátokká 
váltunk.” (L.S., 2021 október, S. Felix: Együttlét) 

„Eleinte – őszintén szólva – nem szerettem, de aztán lassacskán 
megszerettem. Én nagyon szégyellős, zárkózott, visszahúzódó 
vagyok, de amint megismertem az embereket, már szívesen 
jöttem ide. Jól érzem magam, otthonosan, jól.” (A. 2021 október, 
S. Felix: Együttlét)

„Én személy szerint gazdagodtam, és valóban élveztem! Nagy kár, 
hogy olyan kevés az ehhez hasonló kezdeményezés.” (H.D. 2021 
október, S. Felix: Együttlét)
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A kooperatív művészeti 
műhelymunka hatása a társadalmi 
beilleszkedésre
Raphael Vella and Milosh Raykov, Máltai Egyetem 
Studying the impact of a collaborative art workshop on social inclusion című írásának szemléző fordítását  
Gaul Emil készítette 

Fő témák
A „Megfelelő állampolgár” egy közös művészeti műhelymunka 
címe, amit a Máltai Egyetem kutatói és művészei hajtottak 
végre 2021-ben az EU által támogatott AMASS projekt 
keretében. A résztvevők szitanyomás, fotózás, filmezés, varrás 
és stencilezés közül választhattak. A kutatók több módszer 
kombinációjával dolgoztak.

A kutatás fő célja az volt, hogy megvizsgálja, hogyan 
lehet különböző hátterű emberekből együtt alkotással 
közösséget kovácsolni, egyben elültetni bennük a társadalmi 
igazságosság, és a polgári szerepvállalás szellemét. A vizsgálat 
másik célja az volt, hogy feltárja, mivel kell szembesülniük az 
Afrikából Máltába érkező személyeknek, az állampolgárság 
felvétele, az integráció és helyi kulturális életbe illeszkedés 
során. A kutatásnak az volt az feltevése, hogy a helyiek és a 
migránsok kis csoportja közötti személyes kapcsolat pozitív 
kölcsönhatáshoz vezethet a Dél-szaharaiakat lenéző máltai 
előítélet ellenére (Korostelina & Camilleri, 2017). A kutatók 
bíztak benne, hogy a kihívások megbeszélése az alkotómunka 
közben segíti a migránsok beilleszkedését, és a közvéleményt 
is pozitívan befolyásolja, és ezzel hozzájárul Málta társadalmi 
kohéziójához. 

A célcsoport
A kutatócsoport a helyi Jezsuita Menekült Szolgálattal 
működött együtt, akik Afrika különböző tájairól származó 
menekülteket toborzott. Végül hat fős csoporttal folyt a 
munka, akik közül az egyiket megtanították filmezni, így ő 
videózta és vágta a kutatás menetét dokumentáló filmet 
(Vella, 2021).

A módszer 
A kutatócsopor t két projekt koordinátorból, két fő 
asszisztensből, és három művészből állt. Tíz alkalomból négyet 
a művészeti műhelyekben töltöttek a résztvevők. A kutatás 
két művészetalapú módszer kombinációjával, kvalitatív 
és kvantitatív adatgyűjtéssel dolgozott. A műhelyekben a 
művészeti technikák elsajátítását állították középpontba a hat 
résztvevő számára. Egy további tag a dokumentálást végezte, 
videókat és fotókat készített (1. kép), a két német filmes által 
betanított módszerrel (Vella, 2021). A számszerű adatok a 
résztvevők által, anonim módon kitöltött kérdőívekből 

származtak, amiben a kérdések demográfiai adatok mellett 
az előzetes művészeti technikai tudásukra vonatkoztak, 
valamint arra, hogy szerintük a művészeti jellegű alkotómunka 
milyen hatással lehet a társadalmi igazságosságra, és a 
beilleszkedésre. A kutatás végén is készült egy felmérés, ami 
a résztvevők munkáiból készült kiállítás látogatóinak várható 
és tapasztalt attitűdjére kérdezett rá, nevezetesen, hogy ez 
a társadalmi elkötelezettségű kutatás hozzájárult-e ahhoz, 
hogy a társadalom peremére sodródott rétegek iránt érzett 
előítéletek az elfogadás irányába mozdulnak el (2. kép).

1. kép. Az egyik résztvevő egy másikkal készít interjút a 
mobiltelefonjával. Fotó Raphael Vella
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Az első találkozás alkalmával fókuszcsoportos interjú készült 
a résztvevőkkel PhotoVoice módszerrel, amit személyes 
beszélgetések és a művészek naplói és megjegyzései 
egészítettek ki. Mindezek a közösség alapú résztvevői 
kutatási modellbe illeszkedtek, amellett hogy meghatározott 
helyük volt a műhelymunka pedagógiai rendjében is. A 
fókuszcsoportos interjú inspirálta a műhelymunkát is: 
néhány gondolat szövegét grafikusan is feldolgozták (3. kép). 
A résztvevők a vallási, nyelvi, bőrszínből adódó kérdésekre is 
reagáltak válaszaikban. Az egyikük egy rendszeresen felmerülő 
problémát említett: „Nagyon nehéz egyedülálló anyaként élni 
Máltán, különösen akkor, ha emellett írástudatlan is vagy, 
és nem ismered a nyelvet sem.” A művészeti műhelymunka 
nagyon népszerű volt, és főként emiatt jöttek el az emberek, 
több -kevesebb rendszerességgel. Az egyikük azt mondta: 
„Eddig nem ismertem a szitanyomást, amit most már be tudok 
építeni a munkámba, mert amúgy művész vagyok.” 

A hatodik foglalkozás után az elkészült munkákból néhányat 
a helyi önkénteseknek ajándékoztak, és sok munkát pedig 
felraktak a Facebookra. A résztvevők boldogok voltak, hogy 
mások is láthatják, amit ők csináltak. „Pompásan érzem 
magam, mert el sem tudtam képzelni, hogy rajtam kívül más 
is látni fogja” – fogalmazott egy résztvevő. Az alkalmazott 
módszertan részletes leírását egy másik cikkünkben 
olvashatják el (Raykov és Vella, 2021).

A munkafolyamat leírása
A műhelymunkát 30 órára terveztük, de a résztvevők 
kérésére még további 20-at adtunk hozzá. Egy alkalom 
négy órás volt. Az első foglalkozás előtt mindenki kitöltötte 
azadatfelvételi kérdőívet, majd az első foglakozás során 
részt vett egy fókuszcsoportos interjún, ahol az eddigi máltai 
tapasztalataikról számolhattak be. Ezek alapján készültek 
az első stencilmunkáik. A következő technika a fotózás volt 
mobiltelefonnal végül megismerkedhettek a szitanyomással.

Az első és második foglalkozás között az „emberek, helyek, 
dolgok” témában készítettek fotókat, amelyeket néhány 
tónusra redukálva aztán rámásolták a szitahálóra. A 
második alkalommal került sor a fotómunkák bemutatására, 
és megvitatására, majd a kiválasztott képet rámásolták a 
szitaszövetre és papírra, vászonra (például textilszatyorra, 
maszkra, sálra) nyomtattak. A következő technika a varrás volt, 
és ehhez kapcsolódóan a divattervezés. A gyakorlati munka 
közben kötetlen beszélgetés alakult ki a szakmai kérdésekről 
és a felmerülő élményekről.

A hatodik foglalkozás végén kitöltötték a záró kérdőívet. 
Az eddigi munka nagy sikere arra sarkalt bennünket, hogy 
megfejeljük az alkotómunkát még négy foglalkozással. 
Ezeken a résztvevők által készített újabb fotókat stenciles 
(papírkivágás), műanyaglap kivágásos, festékszórásos, 
szivacsnyomkodásos technikával vitték fel papírra, vászonra. 
Az utolsó alkalommal a csoport egy 3x1,5 méteres nagy 
textilképet készített el. A nyilvános szereplés gyakorlása és 
az önbizalom erősítése érdekében videós nyilatkozatokban 
kellett beszámolniuk az élményeikről.

2. kép. A résztvevők az értékelést követő kérdőívet töltik ki. Fotó: Elisa 
von Brockdorff

3. kép. Az egyik résztvevő által, a foglalkozáson megfogalmazott 
gondolata. Fotó: Raphael Vella

4. kép. Sportszatyor az egyik résztvevő képével díszítve.  
Fotó: Raphael Vella
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A projekt értékelése
Értékelési módszerek
A tanárok a művészetoktatásban szokásos módon értékelték 
az egyes munkákat és a műhelymunka egész folyamatát. A 
résztvevők alkotásait, a kérdőíveket és interjúkat, a tanári 
feljegyzéseket elemezték ki a kutatók, hogy kitapintsák a 
személyiségfejlődés mintázatát.

A művésztanárok az alkalmazott pedagógiai módszereket is 
értékelték. A három fő témacsoporton („emberek, helyek, 
dolgok”) kívül újabbakat állítottak fel a személyesebb 
megnyilvánulásokhoz kapcsolódóan. Néhányan vallásos, 
vagy a kulturális örökség témakörébe vágó emlékeket 
dolgoztak fel (4. kép), mások politikai kérdéseket feszegettek, 
mint például a szabadság helyzete Afrikában. Voltak persze 
sokkal egyszerűbb és személyesebb munkák is, mint a szelfik, 
kedvenc ételek, vagy jellegzetes történetek.

A műhelymunka második szakaszában a képek elsősorban 
Málta hagyományaihoz kötődtek, a megfogalmazásuk pedig 
egyre magabiztosabbá vált a kitartó munka és a szakértő 
támogatás révén. Ahogy egyre jobban megismerték egymást, 
mind motiváltabbá váltak. A közös munka, a 15 stencilből 
álló textilkép elkészítése koronázta meg a csoportkohéziót 
(5-6. kép). A kép kompozíciójának kialakítását, színvilágának 
megtalálását brain storming módszerrel keresték, ami 
hozzájárult a mű kiforrottságához, mintegy bizonyítva az 
alkalmazott művészet-pedagógiai módszerek helyességét. A 
mű számos máltai és nemzetközi kiállításon szerepelt, ahol 
kiállta a nyilvánosság és a szakmai kritika próbáját.

Tekintettel a statisztikailag alacsony létszámú résztvevőre, az 
emberek elkötelezettségének mintázatát oszlopdiagrammal 
szemléltetjük. A menekültek munkáiból készült kiállítás 
látogatóinak véleményét, a munkákhoz fűződő viszonyát, és 
főként a migránsokkal kapcsolatos attitűdjét, és társadalmi 
beilleszkedésük lehetőségét statisztikai módszerrel vizsgáltuk. 

5. kép A patchwork kép vasalása. Fotó Elisa Brockdorff

6. kép A patchwork kép kompozíciójának véglegesítése.  
Fotó: Raphael Vella
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Eredmények
A műhelymunkát megelőző és az azt követő értékelések, a 
kiállítás látogatói kérdőivek, a művészek naplói egybehangzó 
és konzisztens eredménye azt mutatta, hogy a munka sikeres 
volt. A foglalkozások során a résztvevők egyre ügyesebbé, az 
alkotások egyre színvonalasabbá váltak, nem is beszélve az 
emberek lelkiállapotának pozitív változásáról, ami például 
abban mutatkozott meg, hogy egyre nyugodtabbak lettek.

Amint azt a 7. ábrából láthatjuk, a résztvevők szignifikánsan 
jobb eredményt mutattak a kezdeti állapothoz képest az 
általános készségek, szerszám, eszköz és festékismeretben, 
valamint a történeti háttér tudatában, és varrásban. 
Többen je lentősen jobb tel jesí tmény t mutat tak a 
textilipari anyagismeretben, fotókompozíció készítésben, 
képredukcióban, részletek kezelésében, és a divattervezésben. 
Kisebb javulás volt tapasztalható a fotófeldolgozás terén 
és a termék vizualizációban. A rajzkészség fejlődésének 
kimutatásához nem állt rendelkezésre elegendő idő.

A műhelymunka résztvevőinek egyre jobb lett a közérzete, 
ami abban nyilvánult meg, hog y nyugodtabbaknak, 
optimistábbnak, energikusabbnak, szeretetre méltóbbnak 
érezték magukat. Csak elhanyagolható mértékű volt a 
fejlődés a gondolkodás tisztaságában, rugalmasságában, és a 
kezdeményező készségben, és semmi előrelépés nem történt 
az érdeklődésben, az új dolgok észrevételében (lásd 8. ábra)

A kvalitatív elemzés kimutatta, hogy megtanulták hogyan kell a 
művészi kifejezőeszközöket felhasználni szimbolikus állítások 
megfogalmazásához. Az interjúk elemzéséből származtatott 
adatok megerősítették a korábbi megállapításokat ( JRS 

Malta, aditus foundation & Integra Foundation, 2016), 
például a nyelvi akadályokról, az empátia hiányáról és a faji 
megkülönböztetésről. Néhányan felismerték, hogy a művészet 
még megélhetési lehetőségként is szóba jöhet, ha nem is 
egyszerű pálya. Egyikük azt mondta: „először azt gondoltam, 
hogy csak játszogatunk, de a képzés során rájöttem, hogy 
ennek fele se tréfa”.

A résztvevők munkáiból készült kiállítás látogatóinak jó része 
rendkívül támogató visszajelzést adott, csakígy a sajtó. Ennek 
köszönhetően a helyhatóság és Nemzeti Ifjúsági Ügynökség 
két újabb – az AMASS projekthez hasonló – ifjúsági művészeti 
műhely támogatásáról döntött.

A projekt tanulságai 
Számos szakpolitikai dokumentum, köztük a Nemzeti 
Kulturális Politika (Málta Kormánya, 2021) sürgeti a társadalmi 
integrációt, kulturális kapcsolódást, a vallási, származási, nemi 
jellegtől függetlenül. Az utóbbi idők előnytelen változásainak 
leküzdése érdekében a politika támogatja  a különböző 
társadalmi csoportok részvételét a társadalmi érzékenységet 
növelő művészeti programokban, képzőművészeti kiállítások 
megtekintésével, színdarabok megnézésével, szépirodalmi 
művek olvasásával (pl. Arts Council Malta, 2021a). A témában 
összegyűjtött bizonyítékok és ezek széleskörű társadalmi vitája 
reflektorfénybe helyezte a kulturális sokszínűség fontosságát 
a perifériára sodródott rétegek „radikális integrálásában”, 
amint az a Stratégia 2025-ben is olvasható (Arts Council Malta, 
2021b).

A „Megfelelő állampolgár” elnevezésű közös művészeti 
projekt értékelése a „radikális befogadás” gondolat menete 

7. kép. A műhelymunka során fejlődő szakmai készségek
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alapján történt, az összegyűjtött adatok kombinált módszerű 
elemzésével és bemutatásával. Az inklúziós kulturális politika 
ritkán alkalmaz művészeti projekteket, annak ellenére, hogy 
ezek úgy tűnik, sikeresen járulnak hozzá a marginalizált 
személyek és közösségek befogadásához, amint ez az AMASS 
projekt fókuszcsoportos interjújából is kiderült (Vella & 
Xuereb, 2021). A Jezsuita Menekült Szolgálat, mint a migrációra 
specializálódó szervezet bevonása szerencsésnek bizonyult 
abból a szempontból is, hogy a döntéshozók számára a 
művészeknél hitelesebben tudta közvetíteni a kulturális 
inklúzió általunk alkalmazott módszerét.

Következtetések
A „Megfelelő állampolgár” elnevezésű művészeti projekt fő 
célkitűzése az volt, hogy megvizsgálja a résztvevő, kreatív 
művészeti projekt hatékonyságát a közösség építésben. 
Egyúttal sajátos érvrendszert alkalmazott a társadalmi 
igazságosság, polgári szerepvállalás szükségessége mellett az 
Afrikából Máltába érkező menekültek ügyében. A résztvevői 
kérdőívek, a menekültek alkotásaiból rendezett kiállítások 
látogatóinak véleménye, a fókusz csoportos interjúk és a 
művészek naplói alapján végzett értékelésből meglepően 
konzisztens kép alakult ki. Az eredmények azt bizonyították, 
hogy a művészeti workshopok nagyon sikeresek voltak a 
művészeti technikák elsajátításában, továbbá a résztvevők 
önbizalmának fejlesztésében, nyilvános szereplésének 
biztonságában. Az elő és utómérések bemutatták, hogy a 
projekt résztvevőinek magas elvárását beváltotta a projekt, és 
jó élményeket szereztek. A szervezőknek új lendületet adott 
a siker, arra bíztatta őket, hogy újabb, hasonló projekteket 
készítsenek elő. A „Megfelelő állampolgár” elnevezésű 

művészeti projekt publikálása új színt hozott a perifériára 
sodródott csoportok integrációjának lehetséges útjai között, 
és újabb hasonló workshopokat indított útjára. Egyszóval a 
projekt bebizonyította, hogy a társadalmi elkötelezettségű 
művészeti munka rendkívüli potenciált jelent a társadalmi 
problémák orvoslása terén.

Hivatkozások
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Vella & Xuereb, 2021  a fenti tanulmányok közül az utolsó lehet. 
(Vella, Raphael, and Karsten Xuereb. 2021. “Intersectional 
dialogues around cultural policy in Malta.” Malta Review of 
Educational Research, 15, Supplement: 29–43.)

8. kép. A résztvevők közérzete a műhelymunka során
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Múzeum:  
Híd művészet és társadalom között
Múzeumpedagógiai program és tanártovábbképzés  
a Ludwig Múzeumban

Somogyi-Rohonczy Zsófia, Budapesti Corvinus Egyetem – AMASS Vizuális Kultúra Kutatócsoport; Magyar Építésze-
ti Múzeum és Műemlékvédelmi Dokumentációs Központ, Walter Rózsi-villa; ELTE Neveléstudományi Doktori Iskola: 
Museum, the bridge: museum educational program and teacher training in the Ludwig Museum című írását a 
szerző fordításában közöljük

Absztrakt
A kortárs művészet sokak számára megfoghatatlan. Míg a 
klasszikus műtárgyak már gyakorta bukkannak fel tankönyvek 
lapjain, a kortárs alkotások iskolai oktatásba való bevonása 
is még szerényebb keretek között mozog. A Ludwig Múzeum – 
Kortás Művészeti Múzeum több, mint harminc éves tapasztalatát 
foglalta össze az AMASS nemzetközi művészetpedagógiai 
kutatás keretében és adta közre a pedagógus kollégáknak.

A kortárs művészet, mint a társadalmi problémák 
szócsöve?
Mit ér egy értékes művészeti gyűjtemény akkor, ha nem 
a közösség érdekeit szolgálja? Lélegzetelállító műveket 
gyűjteni, művészeket támogatni fontos szerepvállalás a 
kulturális életben, de hogyan lesz mindez mérföldkő az 
oktatásban? Talán ezek a kérdések foglalkoztatták a híres 
német műgyűjtő házaspárt, Irene és Peter Ludwigot is, akik 
1989-es adományukkal megajándékozták az akkor még álló 
Vasfüggöny keleti népeit a kortás művészet élményével. 

A kiállítóteret mobil osztályteremmé alakítva, a felbecsülhetetlen értékű Picasso festmények társaságában ismerhették meg a diákok a 20. század 
első évtizedeinek eseményeit. Fotó: Szabó Zsófia
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A magyar államnak adományozott képzőművészeti alkotások 
egy önálló múzeum alapjait rakták le, de ennél sokkal többet 
adtak: kulturális hidat képezett a két politikai világ, Kelet 
és Nyugat között. A művészethez való egyenlő hozzáférés, 
a művészet élménye, a hátrányos helyzetűek támogatása 
ilyen módon már a kezdetektől a budapesti Ludwig Múzeum 
alapvető értékei közé sorolhatók, így az AMASS programban 
való részvételük során is ez az egyenlő hozzáférés, a kortárs 
művészet kritikai kérdésfelvetése adta meg az alaphangot.

Habár John Dewey idilli elképzelése iskola és múzeum – 
fizikai – összekapcsolódásról teljesen valószerűtlennek 
tűnik, a két intézmény együttműködése azonban sikeresen 
megvalósítható. Erre a hatékony és összehangolható 
munkára keresett fenntartható alternatívákat a Ludwig 
Múzeum kutatása, a kortárs művészetnek az iskolai oktatásba 
eredményes alkalmazási módjaira. A 21. század múzeuma 
a tudásmegosztás, a tanulóközösségek és a közös tudás 
létrehozásának helye és ebben most a kortárs művészetnek 
is helye lehet.

Szakirodalmi áttekintés
A kutatás múzeumi munkatársai programjuk kialakítását 
a hátrányos helyzetű csoportok múzeumi és pedagógiai 
bevonását cé lzó projek teket fe ldolgozó irodalom 
áttekintésével kezdték. A teljessé igénye nélkül érdemes 

kiemelni a Dabi-Farkas Rita által szerkesztett Eséllyel a 
múzeumba kötetet, amely a különböző hátrányos helyzetű 
látogatók (látássérült , megértési nehézséggel küzdő, 
mozgásában korlátozott, hajléktalan látogatók) fogadását 
segítő jógyakorlatokat, a jelenlegi helyzet áttekintését adja. 
A Ludwig Múzeum gyakorlatában nem az AMASS kutatás 
az első, ahol művészet és hátrányos helyzetű csoportok 
találkoznak: a CAPP Művészeti Együttműködési Programban 
művészek és érintettek együttműködésében segítette a 
műalkotások létrejöttét, de a Közös ügyeink címmel kiadott 
tanulmánykötet tanúsága szerint a több éves együttműködés 
igazi eredményeit a közös munka és tanulási folyamat adta.

A Ludwig Múzeum AMASS múzeumpedagógiai programjának 
alapját George Hein trialógikus modellje nyújtotta, míg a 
múzeumi tér használatára Hamilton és Margot tanulmányai 
adtak példát. A kutatás munkatársai előzetesen áttekintették 
a gyermekekkel folytatott etikus kutatások lehetőségeit, 
amely a legnagyobb biztonságot adhatta a résztvevő fiatalok 
számára. A múzeumpedagógiai gyakorlatok és művészeti 
interpretációs feladatok között új elemként emelték be a 
gyakorlatába a kutatásban résztvevő múzeumpedagógusok a 
slow looking (magyarul lassú nézésnek fordítható) gyakorlatát, 
amely során a műtárgyakat irányított szempontok alapján, 
de az átlagos szemlélési időt jócskán kitolva ad lehetőséget a 
nézőnek a megfigyelésre.

A Burattino Általános Iskola egyik diákja munka közben. A feladat során kubista stílusú, geometrikus alapformákból építkező portrét kellett 
készíteniük társukról. A feladat: megfigyelés, alapformákra való bontás és azokból összetett kép alkotása volt, amely zenei hátterét Maurice 
Ravel: Bolero című zeneműve adta. Fotó: Szabó Zsófia
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A 30 órás akkreditált tanártovábbképzés programjának kiala-
kítása során a szervezők összegyűjtötték és tanulmányozták 
a jelenleg futó múzeumi és művészetpedagógiai képzéseket,

így a Magyar Képzőművészeti Egyetem, az ELTE - Eötvös 
Loránd Tudományegyetem, a Pécsi Tudományegyetem, az 
Eszterházy Károly Egyetem képzéseit és az egyetemen kívüli 
továbbképzések közül a Deák17 Gyermek és Ifjúsági Művészeti 
Galéria képzését, utóbbi intézmény munkatársai meghívott 
előadóként szerepeltek a Ludwig Múzeum témában szervezett 
online Ped.kedd programjában is.

A program résztvevői: hátrányos helyzetű diákok és 
tanáraik
Az „Ez az életed” múzeumpedagógiai kutatásban két iskolai 
féléven keresztül dolgoztak együtt a csepeli Burattino 
Általános Iskola és Gyermekotthon, valamint a Tandem 
Gimnázium egy-egy osztályával és tanáraikkal. A múzeum 
által szervezett 30 órás tanártovábbképzésére meghívták a 
kutatásban résztvevő tanárokat is, ezzel fűzve szorosabbra 
az együttműködést az iskolák és múzeum között. 

A diákokat több szempontból is hátrányos helyzetűnek 
tekinthetjük. Lehet szó roma származású, gyermek-otthonban 
élő fiatalról vagy éppen rendezett gazdasági hátterű családból, 
de erős tanulási és beilleszkedési nehézségekkel küzdő, 
többszöri iskolaváltáson átesett fiatalról, valamennyiüknek 
sajátos problémákkal kellett megküzdeniük. 

A Nemzeti Alaptanterv által biztosított rajz és vizuális kultúra 
nem teszi lehetővé a megadott óraszámban a szervezett 
múzeumlátogatást vagy a kortárs művészet kérdéseiben való 
elmélyedést. Bár a művészeti órák megadott keretek között 
lehetőséget biztosítanak a kreatív alkotásra, de a kiértékelésre, 
elmélyült megfigyelésre és megértésre már csak korlátozottan 
van lehetőség. A kortárs művészettel való ismerkedés során, 
lévén sokszor ez egy teljesen ismeretlen terület volt a diákok 
számára, a múzeumpedagógusok első lépésként azt mutatták 
meg a diákoknak, hogy sokkal többet tudnak a művészetről, 
mint azt első pillantásra gondolták volna. 

Kortársunk a művészet – 30 órás akkreditált pedagógus 
továbbképzés
A képzés keretei között a múzeumpedagógusok a Ludwig 
Múzeum elmúlt 30 évében felhalmozódott módszertani tudást, 
jógyakorlatokat gyűjtötték össze, rendszerezték és adták a 
pedagógusoknak. A két ingyenes képzésre 83 jelentkezés 
érkezett be a múzeumba, akik közül 35 pedagógus vehetett részt 
a továbbképzésen. A résztvevő tanárok változatos intézményi 
és tapasztalati háttérrel rendelkeztek, ez a sokszínűség pedig 
fontos szempont volt a kiválasztásuk során. Óvodapedagógus, 
általános és középiskolai tanárok, gyermekotthonbéli 
nevelők, főiskolai tanárok, intézményvezetők, szabadúszó 
művészetpedagógusok és művészetterapeuták adták át 
egymásnak tudásukat a képzés során. A részvételnek nem 
volt feltétele a művészeti végzettség vagy tanított tantárgy, így 
földrajz, etika, történelem és idegen nyelv tanítására is hoztak 

Picasso művészetét és korát, a 20. század első évtizedeit gondolattérkép segítségével összegezték a múzeumpedagógusok és a gyerekek.  
A plexifalra a foglalkozás zárásaként felkerültek a kubista portrék is. Fotó: Szabó Zsófia
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jó megoldásokat a záró projektjeikben a képzést elvégző 
tanárok.

A képzés kialakításakor kétirányú tanulási folyamatot terveztek 
meg a múzeum munkatársai, ahol a múzeumpedagógus és 
tanár, valamint a pedagógus és diák is folyamatosan tanul 
egymástól, valamint új nézőpontokkal gazdagodik.

A kutatás során a múzeumpedagógiai foglalkozások helyszíne 
az iskolai tantermek és a múzeum terei voltak. Az eredmények 
hosszútávú elemezhetősége és a változatlan körülmények 
biztosítása, valamint a gyerek számára egy ismerős és 
biztonságos közeg garantálása érdekében a múzeum állandó, 
gyűjteményi kiállításán, az Időgép tárlaton dolgoztak a 
csoportok. A lépésről lépésre felépített program az alábbi 
főbb témákat dolgozta fel: személyes identitásunk és a városi 
tér személyisége; modern városok és emlékezetük; kisebbségi 
és többségi társadalom. Mindegyik tematikus egység három 
módszertani elemből épült fel: a múzeumlátogatást megelőző 
előkészítő foglalkozás, múzeumi óra és iskolai feldolgozó 
óra, melyek mindegyiket a tanárok és múzeumpedagógusok 
folyamatos egyeztetése és közös fejlesztő munkája során 
alakult ki. 

Pedagógiai szempontból az általános és középiskolai tananyag 
figyelembevételével, az életkori sajátosságoknak megfelelő 
kompetenciák fejlesztésével alakították ki a szakemberek a 
foglalkozásokat, így az önálló tanulás, kreatív és innovatív 
alkotás, csoportmunka, elvont gondolkodás, vizuális és 
verbális kifejezőképesség fejlesztése is meghatározó célok 
voltak. A csoportokkal való együttműködés egy interaktív 
tárlatvezetéssel kezdődött az Időgép kiállításban, ahol minden 
csoport és minden diák megismerkedhetett a kiállítással. 

Ezekre az első benyomásokra alapozva, a diákok visszajelzéseit 
figyelembe véve alakult tovább részleteiben a program. 

Az értékelést számos szempont befolyásolta. A kutatás során 
több esetben változtak a csoport tagjai – a COVID járvány 
karanténszabályozása miatt az első féléves munka csak 2021. 
április-májusában kezdődhetett el, így a két félévét más-más 
iskolai tanévben kellett a munkatársaknak megvalósítaniuk. 

A rövidtávú, egy-egy félévre korlátozódó fejlesztési programban 
az alábbi célokat határozták meg az együttműködők:

•	 verbális képességek fejlesztése – ok-okozati összefüggések 
felismerése, vita és érvelés, érzelmek és érzékelések 
kifejezése

•	 csoportmunka fejlesztése
•	 egyéni munka esetén a koncentrációs idő növelése, egyéni 

és személyre szabott komplex fejlesztési feladatok
•	 problémamegoldás összetett feladatok esetén, lépésről 

lépésre történő megoldások

A slow looking (lassú nézés, szemlélés) módszere hasznos 
eszköznek bizonyult a műalkotásokkal való ismerkedésben. A 
feladat során a diákokat arra kérték a múzeumpedagógusok, 
hogy 5 percig megadott szempontok alapján f igyeljék 
meg a műtárgyakat. A megadott szempontok alapján 
írásban rögzíteniük kellett a megfigyeléseiket (műalkotás 
anyaghasználata, mit kérdeznél a kép szereplőjétől, milyen 
érzelmeket hoz ki belőled a mű) egyfajta sorvezetőként 
irányította a diákok f igyelmét. A megadott öt perces 
időtartam még minden diák számára kezelhető időtartam 
volt, még a figyelemzavarral küzdő diákok is teljesíteni 
tudták a feladatot. A megfigyeléshez többféle stratégiát 

Tantermi óra a Burattino Általános Iskolában. Az előkészítő és feldolgozó órák, valamint alkotási folyamatok számára szabadon használható 
térben. Fotó: Somogyi-Rohonczy Zsófia
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ajánlott a múzeumpedagógus, így a megfigyelés irányát és 
a különböző elemekre való koncentrálást, ezek váltogatása 
segítséget nyújtott a diákok számára. A foglalkozásokhoz 
párosított zenei háttér tovább segítette a koncentrációs 
idő növelését (10 percről 30 percre), valamint oldotta a 
légkört a múzeumi, kiállítótéri csöndjében. A foglalkozáshoz 
több esetben klasszikus zeneműveket választottak a 
múzeumpedagógusok. Maurice Ravel 1928-as Bolero című 
művének fokozatos építkezése például sikeresen elősegítette 
a diákok elmélyülését a tevékenységben és a flow élmény 
kialakulását. A zeneművek az egyes témákhoz is kapcsolódtak, 
így a modern városi lét témájának feldolgozásához Bartók 
Béla A csodálatos mandarin című zeneművének részletéből 
inspirálódhattak, hangolódhattak a diákok.

A múzeumi órák során a kiállítótereket mobil osztály-teremként 
használták a múzeumpedagógusok, amelyben a feldolgozásra 
kerülő műalkotás történelmi, kulturális és irodalmi hátterének 
elsajátítása is élvezetesebb lehet. Gondoljuk csak el, Pablo 
Picasso és a kubizmus sem önmagában álló fogalom, a korabeli 
nemzetközi és magyar események is közelebb hozhatók. A 
sokféle tantárgy és nagy földrajzi, időbeli távolságból érkező 
információkat mentális térképen vizualizáltuk a diákokkal, 
az információk beépülését szerepjátékok és kreatív alkotás 
segítette.

A program során rendszeresen kértek írásbeli és szóbeli 
visszajelzést a kutatás vezetői, amelyeket beépítettek a 

következő foglalkozásokba. A tanárok és múzeumpedagógusok 
a foglalkozások utáni kiértékelő beszélgetések során tárták 
fel a fejlesztési lehetőségeket és alakították ki a következő 
témát feldolgozó foglalkozás főbb pontjait. A program során 
kidolgozott és több csoporton (életkori csoporton) is kipróbált 
foglalkozásokat a múzeum munkatársai közreadták az online 
elérthető tanári segédletben. 

A tanárok visszajelzései és egy országos kérdőíves felismerés 
megerősítette a múzeumpedagógusokat, hogy óriási igény 
mutatkozik a múzeumpedagógiai tudás és a kortárs művészet 
iskolai hasznosítására, amely tudást csak kis számú képzésen 
sajátíthatnak el a tanárok. A két képzési turnus alkalmai alatt 
a szervezők folyamatosan fejlesztették és személyre szabták 
a tananyagot, figyelembe véve az egyéni igényeket is. Az 
egyéni és csoportos feladatok során a saját érdeklődési kör 
kérdései mellett az egymástól való tanulásra is lehetőség volt. 
A képzés 4 napját hibrid módszerrel szervezték meg a múzeum 
munkatársai: három online 8 órás alkalmat egy, múzeumi 
gyakorlati nap (6 óra) követett. Az egyes napok tematikus 
egységben szerveződtek:

1.	 nap: a 21. századi múzeumok és gyűjtemények megismerése, 
hasznosítása, a szolgáltató múzeum tevékenységei a 
Ludwig Múzeum működésén keresztül

2.	 nap: művészettörténeti áttekintés, kortás művészeti 
alkotások használata és elemzése

A diákok aktuális érzelmi állapotának felmérésére használt érzelmi hőtérképek egyike.
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3.	 nap: jógyakorlatok a múzeumpedagógiai módszertani 
eszközkészletből, hátrányos helyzetű látogatókkal 
végzett foglalkozások, drámajáték és múzeumpedagógiai 
interpretációs eszközök

A 4. nap a személyes találkozásé volt, ahol az időszaki és állandó 
kiállításban a csapatokba szervezett tanárok gyakorlatban is 
kipróbálhatták a módszereket. A következő képzési elem 
egy öthetes mentorálási program volt, ahol a résztvevők 
a múzeumpedagógiai osztály egy-egy munkatársának 
segítségével alakíthatták ki saját foglalkozásaikat. A záró 
prezentációk és projektek tanúsága alapján a tanárok 
sikerrel alkalmazták a képzésen elsajátított tudást. A végső 
bemutatókhoz a résztvevőknek dokumentálniuk is kellett 
a foglalkozásaikat, a forgatókönyvet és az önreflektív 
visszajelzéseiket is közre kellett adniuk, valamint a többi 
résztvevő előtt online formában prezentálni a tapasztalataikat. 
A visszajelzések alapján ez az online prezentációs vizsgaforma 
a pedagógusok számára ugyanolyan hasznos és tanulságos 
volt, az egymástól érkező építő kritikai észrevételek nagyban 
hozzájárultak a gyakorlati tudásuk növeléséhez.

A pedagógiai program elemzési módszerei és az 
eredmények
Az iskolai csoportokkal végzett múzeumi és iskolai gyakorlatok 
elemzéséhez az óravázlatok adták az alapot, az ezzel történő 
összevetés, az elemző beszélgetéseken valós viszonyítás során 
is hasznos eszköznek bizonyult. A külső és objektív szemlélő 
szerepét a fix kamerás felvételek biztosították, amelyek a 
múzeumi és osztálytermi környezetben is rögzítették az 
eseményeket. A felvételekből a kutatók a térhasználatra 
vonatkozólag és a nonverbális kommunikációról bővebb 
adatokat szerezhettek, de a kutatás során a hangfelvétel, a 
csoportmunka során elhangzott értékes közlések rögzítését 
nem tudták technikailag megoldani. A múzeumpedagógus 
és tanár közötti értékelő beszélgetésről szintén készítettek 
hang vagy videófelvételt a résztvevők (attól függően, hogy 
a foglalkozás után személyesen, vagy online térben tudták 
megszervezni a kiértékelést), ez a módszert szintén segítette 
az objektív nézőpont megtartását. A csoportok változása a 
két iskolai félév során sajnos olyan mértékű volt, hogy csak 
kis számú diáknál volt lehetőség az alkotásaikból létrehozott 
portfólió elemzésére, ez érzékelteti a hosszútávú elemző és 
kutató munka egyik alapvető nehézségét: a csoport tagjainak 
állandóságát vagy éppen változását. 

Az egyik legnagyobb kihívást a diákok érzelmi állapotának és 
az abban bekövetkező változás érzékeltetése okozta. Ennek 
mérésére a kutatás szervezői az ún. érzelmi hődiagram 
eszközét fejlesztették ki. Az adott napon érzett hangulatot a 
diákok egy embersziluett kiszínezésével közölhették a tanulók, 
az egyes érzelmekhez tartozó színkódokat a foglalkozás előtt 
közösen állapították meg.

Összefoglalás
A kortárs művészet számtalan kiaknázatlan lehetőséget 
rejt magában, amelyekkel az iskolai oktatás izgalmasabb, 
a tanulás és az összefüggések megértése érzékletesebb 
lehet. A kutatás során a múzeum munkatársai nemcsak 
az adott témákra sikeresen használható forgatókönyveket 
és feladatokat dolgoztak ki, de jó példát adtak a tanárok 
és múzeumpedagógusok együttműködésére is, valamint 
új utakat nyitottak a traumák, konfliktusok művészet 
általi feldolgozására is . A két féléves munka eg yik 
legfontosabb tanulságaként azt szűrték le a résztvevők, 
hogy a tudás megosztása, a tapasztalatok megmutatása, 
a közös tudásalkotás jelenti a jövőt az iskolák és múzeum 
együttműködésében.
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Segítő művészet
Sajátos nevelési igényű gyermekek múzeumpedagógiai programja a 
Magyar Nemzeti Galériában  

Somogyi-Rohonczy Zsófia, Budapesti Corvinus Egyetem – AMASS kutatás; Magyar Építészeti Múzeum és 
Műemlékvédelmi Dokumentációs Központ, Walter Rózsi-villa

Absztrakt
Az AMASS nemzetközi művészetpedagógiai kutatás része­
ként a Magyar Nemzeti Galéria munkatársai a múzeum 
gyűjteményének újszerű használatát vizsgálták a magyar 
nyelv és irodalom, valamint történelem tanítása során. A két 
iskolai csoporttal folytatott közös munka, valamint a 30 órás 
akkreditált tanártovábbképzésük eredményeiről számolt be 
Albrecht Zsófia (MNG - Amass kutatás; BTK MI) az AMASS kutatás 
angol nyelvű módszertani kötetében. A projekt keretében 
megvalósult múzeumpedagógia program kidolgozója volt 
Sepsey Zsófia művészettörténész, az MNG Múzeumpedagógiai 
Osztály vezetője, valamint Hegedűs Alexandra képzőművész, 
az MNG Múzeumpedagógiai Osztály munkatársa.

Magyar Nemzeti Galéria – a hely, ahol nemcsak nézhetünk, 
de alkothatunk és tanulhatunk is
A ma múzeumának egyik fő célkitűzése a hátrányos helyzetű 
– szociális vagy tanulási nehézségekkel küzdő – diákok 
támogatása és a művészethez való kapcsolódásuk erősítése. 
A kutatás során megvalósított programok lehetőséget 
teremtettek a múzeumi térben való tanulásra, egyúttal 
kapcsolódtak az iskolai, tantermi tanuláshoz és a gazdag 
művészeti gyűjteménynek a tantárgyi tanulmányokhoz való 
kapcsolásához is. A foglalkozások képességfejlesztést és az 
érzelmi intelligencia támogatását tűzték ki célul, valamint 
figyelembe vették a tanulók bizonyos nehézségeit is (diszlexia, 
koncentrációs nehézségek, figyelemhiány, kommunikációs 
nehézségek, finommotoros képességek alacsony szintje). 

A Magyar Nemzeti Galéria tereiben a magyar művészet klasszikus alkotásai között tanulhattak a diákok, és ismerhették meg a festményeken 
megjelenített történelmi események hátterét. A foglalkozások hátterét zenei aláfestés adta. Fotó: Scherer Fruzsina
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A foglalkozások témája a múzeum gyűjteménye által már 
adott volt: a 10. osztályos tanulók magyar nyelv és irodalom, 
valamint történelem tanulmányaihoz kapcsolódtak. A felvállalt 
feladat nem kevesebb volt, mint a középkortól kezdődően 
a 20. század közepéig történelmi keretek közé helyezni a 
gyűjtemény darabjait és kapcsolódni a tantervi tananyaghoz. A 
gimnáziumi tanárok számára összeállított oktatási segédanyag 
kifejlesztésével a Galéria múzeumpedagógusai a kiállítás 
online adatbázisát, a saját múzeumpedagógiai gyakorlatuk 
jó gyakorlatait adták közre, és helyezték új nézőpontba a 
tantárgyi ismereteket. A kutatás során véghezvitt közös munka 
tovább erősítette a pedagógusok és múzeumpedagógusok 
közös, tudásmegosztó tevékenységét.

A kutatásban résztvevő iskolák
A Magyar Nemzeti Galéria egy fővárosi és egy vidéki közép
iskolával (Premier Művészeti Szakgimnázium, Budapest 
valamint Gorsium Gimnázium, Szakgimnázium és Technikum, 
Székesfehérvár) működött együtt, mindkét iskola művészeti 
képzést is biztosít a diákjai számára. 

Az együttműködő iskolák kiválasztása során fontos szempont 
volt az intézmények inkluzív szemlélete, a diákok gazdasági 
és szociális hátrányos helyzete, valamint az iskolák földrajzi 
elhelyezkedése is. Mindkét iskolából 10. osztályos diákok 
érkeztek a programba, összesen 33 tanuló (Gorsium 
Gimnáziumból 26 fő, a Premier Szakgimnáziumból 7 fő), a 
legtöbben sajátos nevelési igényűek.

Alkalmazott módszerek és a szervezett programok
Tanulás múzeumi környezetben
A kiállítótérben alkalmazott módszerek és feladatok 
összeállításakor azt az összefüggést vették alapul, miszerint 
a személyes tapasztalatok és az aktív részvétel alapvetően 
hozzájárul a tanulási folyamat sikeréhez, a tanult információk 
későbbi visszaidézéséhez. Kutatások azt is megállapították, 
hogy minél több érzékszervet aktiválnak a tanulás során és 
minél több mozgásos feladatot adnak, annál jobban emlékeznek 

a gyerekek a kapott információkra, érzésekre és gondolatokra 
(Hooper-Greenhill, 2004). A csoportok számára kidolgozott 
múzeumi foglalkozás mindegyikét egy iskolai előkészítő óra 
előzte meg, majd a múzeumi óra után egy iskolai feldolgozó 
órával zárták le az adott témát. A múzeumi foglalkozásokat 
műhely-foglalkozásokkal egészítették ki, amelyeken a 
különböző művészeti technikákkal ismerkedhettek meg a 
diákok. A COVID-19 járvány miatt bevezetett szabályozások 
és korlátozások hatással voltak a csoportok látogatására is, 
a Gorsium Gimnázium tanulói három hosszabb, összevont 
programon vettek részt, így az utazás kisebb terhet rótt a 
diákokra és tanárukra, míg a Premier Gimnázium diákjainak 
hat látogatásra volt lehetőségük.

Az egyes múzeumi programok mindkét csoport számára egy 
rövid bemelegítő gyakorlattal kezdődtek a múzeumba való 
megérkezés után, majd egy interaktív tárlatvezetés keretében 
ismerkedtek meg az állandó kiállítás gyűjteményével, valamint 
az aktuális időszaki kiállítás műveivel. A vezetésre kiválasztott 
művek reflektáltak a foglalkozásra meghatározott tematikára 
és törekedtek az állandó és időszaki kiállítás műveit a téma 
szempontjából is párba állítani, kapcsolatot kialakítani köztük. 
A kiállítótérbe szervezett foglalkozások menetét előzetesen 
forgatókönyvekben rögzítették a múzeumpedagógusok, 
de minden esetben lehetőséget biztosítottak a diákok 
által felvetett kérdések és nézőpontok feldolgozására is. A 
foglalkozásokon a hangsúly az interaktív részvételen, egy 
biztonságos és kreativitásra sarkalló tér kialakításán, valamint 
az önkifejezés lehetőségének megteremtésén volt.

Sajátos igények és különleges eszközök
A sajátos nevelési igényű gyermekek számára gyakrabban 
okoz nehézséget a többi ember arckifejezésének, érzelmeinek 
és gesztusainak felismerése és megértése, mások személyes 
terének tiszteletben tartása, valamint saját gondolataik, 
érzelmeik, benyomásaik és szükségleteik kifejezése. A 
múzeumi foglalkozások során, az interaktív tárlatvezetéseken 
ezekre a sajátos igényekre a múzeumpedagógusok különös 

A Gorsium Gimnázium diákjai kollázs készítése közben. A feladatban az egyes elemekkel saját érdeklődési körüket is meg tudták mutatni. Fotó: 
Hegedűs Alexandra
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figyelmet fordítottak, és ezek alapján választották ki például 
a drámajátékokat, amelyek segítségével nyitott interakciókat 
tudtak kezdeményezni a diákokkal. A foglalkozásokon 
alkalmazott érzékszervi játékok és eszközök is hozzájárultak 
a diákok személyes fejlődéséhez. Az egyik ilyen játéknál 
különböző illatokat mutattak a gyerekeknek és kérték meg 
őket, hogy a kiállítás művei közül keressék meg azokat, 
amelyek kapcsolhatók ezekhez. Hasonlóan a hallás is 
bekapcsolódhatott a játékba, különböző stílusú zeneszámokat 
párosíthattak a művekhez (az egyik külön alkalmon egy 
énekest hívtak meg a foglalkozásra, aki előadásával tette 
élményszerűbbé a műveket). A párosítás után a diákok 
választásait közösen beszélték meg.  

A foglalkozásokat a kiállítótéri munka után a megadott 
témához kapcsolódó kreatív alkotás követte a múzeum 
foglalkoztató terében. Az alkotás csoportmunkában és 
egyéni munkában, számos műfaj és technika bevonásával 
folyt. A kollázsok készítésével a finommotoros képességek, 
az elvont gondolkodás és a téri képalkotás fejlesztésére nyílt 
lehetőség, a feladat során ugyanis a diákokat egy történelmi 
kép megalkotására kérték, amihez kizárólag rajzolt és 
kivágott geometrikus formákat használhattak. A további 
foglalkozásokon a diákok festettek, videókat készítettek és 
lentikuláris posztereket hoztak létre. Az alkalmazott technikák 
sorát fokozatosan és egymásra épülve alakították ki a 
múzeumpedagógusok úgy, hogy a festési gyakorlat a sorozat 
középső eleme legyen és egyéni alkotásra adjon lehetőséget. 
Ez a feladat tartalmazta a legkevesebb konkrét instrukciót, 
így a legnagyobb teret engedhette a diákok önkifejezésének. 
Az elkészült képek személyes üzenetei jól mutatják, hogy 
az alkotás mindenki számára alkalmas a saját világáról való 
beszédre és önkifejezésre.

Az Összefüggések és párhuzamok a képzőművészet 
tükrében – a 19. századi magyar irodalom és történelem 
tanításának újszerű lehetőségei tanári továbbképzés 
tapasztalatai 
A múzeum munkatársai által vezetett 30 órás akkreditált 
továbbképzésen hibr id formában vehet tek rész t a 
pedagógusok: három, online felületen megtartott órát egy 
személyes jelenléti múzeumi alkalom követett. A hibrid 
szervezési forma lehetővé tette, hogy határon túli résztvevő is 
becsatlakozhasson a képzésbe. A képzési struktúra a tanárok 
múzeummal szembeni elvárását vette alapul: a feldolgozott 
témák az iskolai tantárgyi követelmények és kompetenciák 
(NAT) mentén szerveződtek, valamint a legmagasabb szakmai 
színvonal, a hiteles és megbízható, alapos és használható 
tudás átadásának igényével jött létre. A személyes és online 
oktatási alkalmakon elméleti és gyakorlati tudást egyaránt 
szerezhettek a résztvevő pedagógusok, akik a képzést egy 
egyénileg és a saját csoportjaikkal megvalósított projekttel 
zárták. A továbbképzés sikeres elvégzéséhez a saját projekt 
részletes leírását, önreflexió megosztását kérték az oktatók. 

A továbbképzés célcsoportja elsősorban a magyar nyelv és 
irodalom és történelem szakos tanárok voltak, de a kiemelt 
műtárgyak és a múzeumi látogatást előkészítő foglalkozások 
sikeresen alkalmazhatók más tantárgyak oktatása során is. 
A képzés részeként a tanárok nemcsak a Magyar Nemzeti 
Galéria online oktatási anyagait ismerhették meg, de más 
partnerintézmények, múzeumok professzionális anyagait 
is felhasználhatták. A személyes jelenléttel megrendezett 
múzeumi programon azokkal a játékokkal és aktivitásokkal 
ismerkedhettek meg a pedagógusok, melyeket a múzeum
pedagógusok a diákcsoportokkal is elvégeznek: illatokkal 

A Premier iskola egyik diákja Munkácsy Mihály festményét fotózza a múzeumlátogatás során. Fotó: Albrecht Zsófia
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ismerkedtek, auditív feladatokat oldottak meg és festettek 
akárcsak a gyerekek.

Értékelési módszerek és eredmények
A kutatás részeként a múzeum munkatársai részletesen 
dokument ál t ák a múzeumi diák programokat .  A z 
audiovizuális anyagok (videófelvételek) kiegészültek írásos 
dokumentációval. Minden alkalom után kiértékelő és elemző 
beszélgetésen értékelte ki a foglalkozást a programot tartó és 
a megfigyelő múzeumpedagógus, és minden esetben kaptak 
szóbeli visszajelzést a csoport tanárától. Az együttműködés 
során a múzeumpedagógusok szorosabb kapcsolatot tudtak 
kialakítani a tanárokkal, akik így elkötelezettebbé váltak a 
múzeumnak, mint oktatási helyszínnek való használata iránt.

Az elemzés és értékelés részeként mind a diákok, mind a 
tanártovábbképzésen résztvevő pedagógusok munkáit 
összegyűjtötték és archiválták a múzeumpedagógiai osztály 
munkatársai.

A diákok és a tanárok egyaránt kérdőívek segítségével 
adhattak visszajelzést a látogatás után. Az első előkészítő 
foglalkozáson a korábbi múzeumi tapasztalataikról is kérdezték 
a diákokat. A gyerekek válaszai alapján a kutatás vezetői arra 
a következtetésre jutottak, hogy a megkérdezett diákok közül 
senki nem látogatott meg még múzeumot iskolai kirándulás 
keretében és csak néhányuk ment korábban családjával 
múzeumba. Az előkészítő kérdőívre adott válaszok alapján 

kifejezetten pozitívan értékelhető, hogy az utolsó kérdőíves 
megkérdezésen már érzékelhetően megnövekedett a gyerekek 
érdeklődése az iskolai és családi múzeumlátogatások iránt: a 
gyerekek mintegy fele azt válaszolta, hogy szívesen venne 
részt a jövőben hasonló foglalkozáson, míg egyharmada a 
megkérdezett diákoknak örülne egy hasonló programban 
való részvételnek.

A 30 órás tanártovábbképzés online alkalmainak videós 
rögzítése nemcsak a kutatást, de a résztvevő tanárok 
tanulását is segítette. A program utolsó, múzeumi gyakor
latán a résztvevők az egyes alkalmak szervezésére és az 
egész továbbképzésre vonatkozó észrevételeiket oszthatták 
meg a kérdőív kitöltésével. A megadott válaszok alapján 
leszűrhető, hogy a továbbképzés által felvetett témák 
könnyedén alkalmazhatók nemcsak a magyar nyelv és 
irodalom, történelem tantárgyak oktatásában, de akár 
a természettudományi vagy idegennyelvi órákon is. A 
visszajelzést adó főként középiskolai tanárok véleménye 
szerint komoly igény lenne hasonló továbbképzések indítására.

Összefoglalás
A Magyar Nemzeti Galéria programja remekül rávilágít a mai 
múzeumok azon feladatára, hogy a társadalom valamennyi 
tagjának, a hátrányos helyzetű tagjainak is hozzáférést kell 
biztosítani a tudáshoz, a művészeti értékekhez. Mindezt 
viszont oly módon, ami figyelembe veszi az egyén igényeit 
és nehézségeit egyaránt, valamint úgy biztosít részvételt 

A Gorsium tanulói festés közben a múzeum műhelyében az időszaki kiállításban vezetett séta után. Fotó: Győrfi Laura
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az aktivitásokban, hogy az egyén megtalálhassa saját 
kreativitását és hangját. 

A program számottevő eredményekkel járt a résztvevő diákok 
körében. A gyerekek között a lépésről lépésre felépített program 
során javulást tapasztalhattak például a finommotorika 
működésében olyan diákoknál, akiknek nehézségeik voltak 
az írás és olvasás terén is. A tanártovábbképzés visszajelzései 
a múzeum és a pedagógusok szorosabb együttműködésére 
hívta fel a figyelmet, motiválva a múzeumpedagógusokat 
több, az iskolai oktatást segítő segédanyag elkészítésére.

A Premier Gimnázium diákjai a foglalkozás során készített festményeikkel. Fotó: Győrfi Laura
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Absztrakt
A Vizuális Művészet és Kommunikáció Tanárok Szövetsége 
(APECV) kutatói és művészei szociális munkásokkal együtt 
dolgoztak szellemi fogyatékkal élők helyzetének javítása 
érdekében. Észak-Portugália egy vidéki és egy városi 
körzetében található ellátási központ gondozottjaival folyt 
a munka. Az AMASS projekt keretében, 2021 május és 2021 
november között lebonyolított kísérletnek az volt a célja, hogy 
az ellátást kiegészítő (művészeti) eszközöket dolgozzon ki a 
szociális munkához. Etnográfiai, résztvevő akciókutatási, és 
művészetalapú kutatási módszert alkalmaztak a tevékenység  

 
vizsgálatára. Hátrányos helyzetűekkel végzett munkában már 
tapasztalatot szerzett színészek és képzőművészek vezették a 
kutatást. A kutatás kereteit az együttműködést hangsúlyozva 
úgy határozta meg a Szövetség, hogy az előkészítésben a 
munkában és az értékelésben minden szakma képviselője 
vegyen részt. A kísérlet eredményesnek bizonyult mind a 
résztvevők, mind a vendéglátó intézmények számára. Az 
előadásokat, multimédiás munkákat aztán kiállításokon és 
fesztiválokon is bemutattak az érdeklődő szakembereknek és 
a nagyközönségnek. 

Kapcsolatépítés művészettel
Két esettanulmány Portugáliából

Teresa Eca, Ângela Saldanha: Building Relationships Through Arts: Two Case Studies in Portugal című írásának 
szemléző fordítását Gaul Emil készítette

1. kép. Nyomóműhely. Fotó: Raquel Balsa
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Célcsoport
Az első kísérlet vidéki környezetben egy bejáró intézetben 
zajlott 18 fő 22-60 év közötti nő és férfi szellemi fogyatékossal, 
öt művésszel, négy kutatóval, és két gondozóval hét hónapon 
át. A gondozók az egymásra utaltság módszerének pedagógiája 
alapján papírmasé készítési és könyvkötészeti foglalkozásokat 
tartottak. Az egymásra utaltság módszere tulajdonképpen 
egy személyközpontú tervezési módszer, amivel segítenek az 
emberben kialakítani a kívánatos jövő vízióját, majd támogatás 
nyújtanak a haladáshoz, a megvalósításhoz vezető ösvényen 
(Saldanha et al, 2021, 74). A 2019-es Covid zárlat előtt a kevéssé 
sérültek gyárakban, vendéglátóiparban, és más szolgáltató 
üzemekben dolgoztak. Munka után pedig eljártak a napközi 
központokba, ahol egészségügyi ellátás mellett részt vehettek 
a kézműves, zenei és informatikai foglalkozásokon. A nagyon 
távoli hegyekben lakókat be és hazaszállították. A gondozottak 
a Covid 19 alatt teljesen elszigetelődtek. 

A másik kísérlet egy városi bennlakásos intézetben történt, 
a 20-30-as éveikben járó 33 fő szellemifogyatékkal élővel 
négy gondozó, öt művész, és négy kutató foglalkozott. Az 
intézet rendszeres programjában művészeti foglalkozások is 
szerepeltek a városi színházzal és tánckarral együttműködve. 

A bennlakók kisgyermek koruk óta az intézetben éltek, de 
hétvégén meglátogatták őket a családtagjaik, egészen a Covid 
19-es vesztegzárig. Közülük is sokan dolgoztak, ami szintén 
abbamaradt a járvány miatt.

A módszer leírása
Mindkét kísérletben közösségi résztvevő akciókutatási, és 
művészetalapú kutatási módszert alkalmaztak, amiben a 
kutatók, művészek és a vendéglátó intézmények gondozottjai 
teljes jogú és egyenrangú partnerként vettek részt a 
folyamat minden szakaszában (Minkler and Wallerstein; 
2003). A résztvevők hozzájárulásával fényképeken és videón 
rögzítették a foglalkozásokat.

Az első esetleírás
Oliveira de Frades Szociális Szolidaritási Egyesülete (ASSOL) 
volt az együttműködő partnere az APECV-nek. A pilot program 
után a kutatók felkérték az ASSOL-t az együttműködésre, majd 
megegyeztek a menetrendben. A járvány miatt a kutatók nem 
tudtak elmenni a helyszínre, hanem postai levelezőlapokkal 
tartották a kapcsolatot a bejáró intézetisekkel. A kísérleti 
2021 nyarán kezdődött, akkor készült el a résztvevők végleges 
névsora, a munkalátogatások naptára és a művészeti 
események kiválasztása. Az egyik alkalom egy könyvbemutató 
volt, a másik pedig egy önarckép kiállítás a helyi múzeumban, 
ahol arról beszélgettek az érintettek, hogy a művészek 
miképpen tudnának bekapcsolódni a közösség fejlesztésébe. 
Hamarosan véglegesítették az együttműködést, amibe két 
képzőművész Carlos és Juliana és két előadóművész Abel 
és João kapcsolódott be. A képzőművészek megtanították a 
stop motion animációs technikát, amivel az önarcképekből 
egy történetet készítettek az ASSOL gondozottjaival. Később 
már önálló történetet fejlesztettek ki, amiket be is mutattak 
az ASSOL nyári fesztiválján. Abel és João zenei műhelyt hozott 
létre, ami hamarosan fellépett az ASSOL őszi fesztiválján. 

A gondozottak kívánságára Carlos és Juliana nyomtató 
műhelyfoglalkozásokat tartott, ahol az általuk kötött 
könyvekre címlapot nyomtattak, és vászontáskákat díszítettek. 
A könyvkötőműhely a központ állandó szolgáltatása egy nyitott 
tér, ahol önkéntes a munka. A műhely termékeit eladják, evvel 
segítve a központ működését. A „Hihetetlen gyűjtemény” című 
kollekció kézzel kötött jegyzetfüzetekből áll, amelyeknek a 
címlapjára a résztvevők által megfogalmazott és tipografált 
mondat került. A jegyzetfüzetek és a vászontáskák sikerrel 
szerepeltek a Porto-i könyvvásáron is.

2021 októberében az előadóművészek vezetésével népdalokat 
és táncokat tanultak meg a gondozottak és ezeket elő is adták 
az ASSOL őszi fesztiválján, amihez egy hatalmas piknik is 
kapcsolódott. A fesztivál során értékelték is a produkciókat: az 
AMASS műhely mindegyik projektje kiváló minősítést kapott. 
A kutatók fotón, videón dokumentálták az eseményeket 
és kvalitatív módszerrel elemezték, és úgy találták, hogy 
eredményes volt. Az szemmel látható volt, hogy mindenki 
jól érzi magát.

2. kép. Textil műhelyben készülő munka az alkotójával  
Fotó: Raquel Balsa
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A második esetleírás
Az első találkozás az intézet igazgatójával 2021 februárjában 
történt, de a járvány miatt csak októberben jöhetett létre a 
személyes találkozás. Addig postán és interneten keresztül, 
videón tartották a kapcsolatot. Színházi, multimédia és textil 
műhely közül lehetett választani a 2021 szeptemberében 
élőben induló program kínálatából. A két hónapos intenzív 
munka során az egyik csoport a testbeszéd kifejezéseivel 
ismerkedett, a másik a multimédiával, a harmadik a 
szőnyegkészítéssel. Az intézet gondozói segítettek megértetni a 
művészekkel a gondozottak mozgásbeli és nyelvi nehézségeit.

Az értékelési módszerek összefoglalása
Az értékelés az összegyűjtött dokumentáció alapján készült, 
ezek: a kutatók feljegyzései, fotók, videók, a résztvevők rajzai, 
interjúk szövegei, valamint az online tartott foglalkozások 
dokumentumai. Az interjúk felvételéhez a kutatók útmutatót 
készítettek, amit a gondozók adaptáltak a résztvevők 
adottságaihoz. A legfontosabb kérdések ezek voltak: „Mit 
szerettél a legjobban csinálni, és mit nem?” „Hasznos volt, 
amit tanultál? ” Fontos megjegyezni, hogy a résztvevők 
nagyon sokfélék, voltak köztük olyanok, akik folyamatosan 
beszéltek, míg másoknak nehézséget okozott megszólalás 
is, így aztán a művészek gyakran a gondozókat kérték 
meg a gondolatok közvetítésére. A kutatók munkaközi, a 
művészek foglalkozást követő feljegyzéseket készítettek. 
Az adatokat végül külön kategóriákba sorolták amelyek a 
következők: végrehajtott tevékenységek, a résztvevők 
érzései, és a foglalkozások haszna a résztvevők életében. 

Az elemzés eredményét először a kutatók és a művészek 
tárgyalták meg, majd a gondozókat és a résztvevőket vonták  
be a végleges tanulság megfogalmazásába. Az adatokat 
a párbeszéd/performance narratív elemzés módszerével 
tárták fel (Riessman, 2008). Ennek során megkeresték a 
cselekmények kulcs szavait: viszony, jólét, kifejezés, élvezet, 
együttlét, motiváció, befogadás, történet, művészi alkotás, 
tartozni valahova, új gondolat, friss emlékek, szeretni, imádni, 
hasznos, együttműködés. (A függelékben található néhány 
ASSOL esemény videójának linkje.)

A résztvevők az elért eredmények közül néhányat kiemeltek, 
ilyen volt a személyes kifejezés öröme és a „jó itt lenni” érzés:

Azt hiszem, hogy a művészet az önkifejezésről szól, felszabadít, 
a mentális problémákkal élőknek találták ki. A foglalkozás a 
művészettel egyfajta önelemzés, ami helyreállítja a harmóniát. 
( JC, video interjú, 23-09-2021).

Mások, mint Andreia egyszerűen örömüket lelték abban, hogy 
új művészeti technikákat sajátítanak el, és ezzel is fejlesztik 
a készségeiket:

Nagyon hasznos volt a szőnyegszövés, ezt a technikát még 
nem ismertem, jó volt együttműködni a többiekkel és gyönyörű 
munkákat csinálni. Manuel felhívta a figyelmemet, hogy ha több 
időnk lett volna, akkor úgy megtanulhattuk volna a szövést, hogy 
akár boltot is nyithatnánk. Hát az fantasztikus lenne! (A, video 
interjú, 30-09-2021)

3. kép. textilmunka készítése és bemutatása. Fotó Raquel Balsa
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Vera felismerte, hogy a résztvevők történeteinek művészi 
megjelenítése maga a megismerés folyamata és a munkák 
bemutatása egyben társadalmi befogadás is:

Azt hiszem, nagyon jó volt. Mindenkivel imádtam együtt dolgozni. 
Azt hiszem, hogy a kész munkák kiállítása fantasztikus volt, mert 
szeretjük megmutatni a munkánkat az intézeten kívül. Még több 
kiállítást kellene, és más helyszínekre is elvinnénk. (V, video 
interjú, 23-09-2021).

A gondozók és szociális munkások számára is hasznos volt 
a projekt tapasztalata, mert annak ellenére, hogy ők is 
tartanak művészei foglalkozásokat, ezek „új módszereket 
és stratégiákat hoztak” (Ana, video interjú, 28 September 
2021). Pancho hozzáfűzte: „jó, hogy vannak látogatóink, kintről 
jött művészek, akikkel másképpen kell kapcsolatba lépni, mint 
velünk, és ez megerősíti a társadalmi elfogadásért folytatott 
munkánkat” (Pancho, csoportos interjú, 23-09-2021). „A 
sorozatos karanténok után az AMASS projekt tevékenysége törte 
meg az elszigetelődés jegét” ( Juliana, Zoom meeting, 15-11-
2021). „És a közös alkotással, hallgatással, hatáskeltéssel, mint 
művészi kifejezőeszközzel hidat vert az intézeti és a külvilág 
között” (MJ, Zoom meeting, 15-11-2021).

A két esettanulmány megmutatta a gondozók, a kutatók és a 
résztvevők számára, hogy a résztvevő művészeti tevékenység 
újabb értékekkel gazdagítja a szociális ellátó intézetek életét, 
és ezért hasznosak úgy az intézményeknek, mint a benne 
lakóknak. Az előnyöket alább pontokba foglalva soroljuk fel:

•	 A csoporton belül javítja a kapcsolatrendszert
•	 Példát mutat arra, hogy mitől érezzük jól magunkat
•	 A művészi tevékenység erősíti a személyes kifejezőerőt
•	 Fejleszti az ügyességet
•	 Növeli az önbizalmat

•	 Támogatja az interakciókat egymással
•	 Újra fogalmazza a csoport narratíváját
•	 A művészek számára új munkalehetőségeket teremt a 

szociális ellátó intézményekben

Összefoglalás
A résztvevő művészet alapú projektek úgy a művészeknek, 
mint a szociális munkásoknak új lehetőséget kínál, emellett 
az intézetek számára a társadalmi befogadás egy új útját 
nyitja meg. Ugyanakkor az ilyen projekteknek hosszú időre 
van szüksége ahhoz, hogy bizalmi kapcsolat épülhessen ki 
a gondozottak és a szakemberek között. Olyan rugalmas 
szakemberekre van szükség, akik képesek több szakterületet 
magába foglaló együttműködési tervet készíteni és aztán 
megvalósítani. És persze pénz is kell hozzá, hogy korrekt 
szerződést lehessen kötni a művészekkel, és meg lehessen 
venni az anyagokat.

Fontos, hogy a projekt közérthető nyelven legyen megírva, 
hogy a résztvevők, a támogatók és a döntéshozók egyaránt 
megértsék. A zárójelentéshez mellékelni kell a mérhető 
eredményeken túl a vizuális információkat, kiállítási és 
multimédiás anyagokat. A gondos tervezés mellett fontos az 
események folyamatos dokumentálása, ami nem könnyű a 
gondozóknak és művészeknek a folyamatos munka közben. 
Ebben a projektben a kutatók teljes támogatást kaptak az 
összes közreműködőtől, művészektől, szociális munkásoktól, 
egészségügyi dolgozóktól, és az intézetek gondozottjaitól.

„Belső térben és szabadban készített fényképezéssel, kis 
gyakorlatokon keresztül mutattuk be a résztvevőknek, hogy 
állóképekkel is lehet mozgást és szekvenciákat érzékeltetni. 
A felvételeket később számítógépen stop motion technikával 
dolgoztuk fel. Munka közben ismertük meg egymást is, nevetve, 
panaszkodva, titkokat és érzéseket cserélve…” (Carlos, művész, 
fókusz csoportos interjú, 15 -11- 2021).
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Függelék: példák az ASSOL projektből
https://youtu.be/siIrXJgTORQ 
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3. kép. textilmunka készítése. Fotó Raquel Balsa
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Absztrakt
Ez a cikk arról szól, hogy milyen hatással volt az öregedéssel 
küzdőkre a színjáték és a felkészülés a darabra. A „Váratlanul” 
(F’Ħakka t’Għajn) című színdarab maga is az öregedésről szól 
és ennek a betanítását és eljátszását mutatja be a tanulmány. 
Színházi szakemberek csoportja dolgozott együtt hat önként 
jelentkező asszonnyal, akik az Aktív Idősek Központjába jártak. 
A forgatókönyv az asszonyok életéről, tapasztalatairól szólt, 
amit a dráma műhelyben elmeséltek, elénekeltek egymásnak. 
A főhős maga is nő volt és egy fiatal férfi színész. Az adatok, 
amelyek a fókuszcsoportos beszélgetésekből, a művészek 
naplójából és a kutatók megfigyeléseiből álltak össze, azt 
mutatták, hogy a felkészülés és maga az előadás is pozitív 
hatással volt a résztvevőkre, csökkent a magányosság érzetük, 
növekedett a csoport kohézió és egy kicsit „kihúzták magukat”. 
Sőt, mi több, a színházasdi mindenkire jó hatást gyakorolt és 
kitartottak mellette, a Covid 19 korlátozások ellenére, mert 
mindenkit mélyen érintett, erőforrást adott, és növelte az 
állóképességet. A darab hallgatósága körében felvett kérdőív 
további eredményei azt sugallták, hogy a darabban látható  

 
hiteles öregedési történet áttöri a szemérmesség gátját és 
párbeszédet indít az idősödésről. A kutatók azt állapították 
meg, hogy a színjáték valószínűleg kulcsszerepet töltött be 
náluk abban, hogy jobban érezzék magukat, kialakuljon a 
csoport kohézió, és szolidaritást vállaljanak egymásért.

A téma
Az Ageism többnyire f iatal emberek öntudatlan védő-
mechanizmusa, reakciója a halálfélelemre, és az ő saját 
öregedésükkel járó bajokra. Ez gyakran együtt jár az 
öregséghez kapcsolódó előítéletekkel, és kirekesztéssel. A 
WHO (Globális Egészségügyi Szervezet) egy Ageism ellenes 
kampányon dolgozik, hogy megváltoztassa az emberek 
öregséget lebecsülő szemléletét (Officer & de la Fuente-Núñez, 
2018). A Covid 19 járvány miatt az Ageism körül világméretű 
párbeszéd alakult ki. Az öregedés, különösen, ha a nőket 
lekezelő szexizmussal is párosul a testi-lelki egészségre nézve 
kritikus méretű rombolást vihet véghez (Chrisler et al 2016). 

Küzdelem az öregedés ellen 
drámapedagógiával
Isabelle Gatt, Máltai Egyetem: 
Combatting ageism through participation in a theatre-making process and performance című írásának 
szemléző fordítását Gaul Emil készítette

1. kép. Joe Roscoe vezényli az előadáshoz írt egyik dalt éneklő résztvevőket.
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A korábbi kutatások kimutatták, hogy a dráma tréningnek és a 
színházi programoknak bizonyíthatóan kedvező hatása van a 
résztvevő idős emberek lelki egészségére és a személyiségük 
megerősödésére (Davis, 1985; Noice and Noice, 2009). 

Az ebben a fejezetben bemutatott színházi projekt a 
résztvevők élettörténeteiből állt össze egy olyan darabbá, 
ami felmutatja az idősek vitalitását, és hozzájárulásukat a 
társadalmi jóléthez – egyszóval az öregségre, mint értékre 
hívja fel a figyelmet. 

A „Váratlanul” cím egy párbeszédből fakadt, amiben arról 
volt szó, hogy az életben mennyi váratlan és hirtelen fordulat 
van. Járvány idején ez a kifejezés még szuggesztívebbé vált. A 
projekt célja az volt, hogy az Aktív Idősek Központjába járókból 
verbuvált résztvevőknek javuljon az életminősége, életkedve, 
a színházi próbák alatt. Azt is tervezték, hogy a Központ többi 
látogatójának majd eljátsszák a darabot.

A projekt munkaterve egy hathetes intenzív műhely-
munkákból és próbákból álló munkafolyamat, amiben a 
résztvevők színházi szakemberekkel és színészekkel dolgoznak 
együtt. A drámajáték, a színi előadás előkészítése a résztvevők 
számára is meglepő erővel és mélységgel tárta fel számukra, 
hogy mit is jelent az öregedés. 

A résztvevők adatait a „beavatkozás” előtt rögzítették, hogy 
miként érzik magukat a 66 – 86 év közöttiek, és mit jelent 
számukra az öregedés, hogyan befolyásolja önképüket. 
Az eseményt követő kérdésekre adott válaszok arra adtak 
feleletet, hogy milyen hatást gyakorolt rájuk a színházi projekt, 
mit változtatott meg az életükben és életérzésükben.

A projekt közreműködői a Tevékeny Idősödés és Közösségi 
Gondoskodás Csoport (AACC), az Idős Polgárok Minisztériuma, 
konkrétan a Tevékeny Idősek Napja rendezői Siġġiewi-ben és 
környékén.

A F’ĦT project résztvevői
A Siġġiewi Aktív Idősek Központja minden egyes tagját 
meghívta a hathetes színházi projektbe, ami előadással 
zárult. A 2021 márciusi vesztegzár miatt a tagok kilenc 
elkülönülő csoportban találkozhattak hetente egyszer. Bárki 
csatlakozhatott a délutáni programhoz, ami a harmadik 
héten már naponta tartott próbákat, de végül csak hat hölgy 
vállalta a részvételt a hétfői csoportból. Mind a hat asszony 
végig hűségesen kitartott a program mellett, ami aztán a 
járványügyi korlátozások miatt sokkal jobban elnyúlt, mint 
azt eredetileg tervezék.

Mindegyik asszony otthon lakott, néhányan egyedül, míg 
a többiek családban. Különböző nehézségekkel kellett 
megküzdeniük: az egyikük kemoterápiás kezelést kapott, 
a másik a fogyatékos fiát gondozta, a harmadik két fiát és 
a férjét veszítette el egy év alatt, a többiek sztrók utáni 
fogyatékosságokkal éltek. Ennek ellenére mindannyian 
lelkesen vetették bele magukat ebbe az új kalandba.

Módszertan
A cikk szerzője volt a kutatás szakmai vezetője, egyben a 
darab producere. A vakokkal és idősekkel végzett munkában 
is tapasztalatot szerzett, hatalmas drámapedagógiai múlttal 
rendelkező Josette Ciappara igazgatta a workshopot és az 
előadást. A helyben élő író és dramaturg Simon Bartolo írta a 
szövegkönyvet. A hangmérnök és zeneszerző Joe Roscoe írta a 

2. kép. Finom fizikai gyakorlatok.
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zenét és ő tanította be az énekeket (1. kép). Egy fiatal színész 
Sean Briffa, egyetlen férfiként vett részt a produkcióban. A 
médiával foglalkozó csapat csupa fiatal emberből állt. Az AACC 
verbuválta a résztvevőket és biztosította a termet. Az előadás 
végül nem élőben zajlott, hanem filmre vették. Így viszont sok 
idősotthonba jutott el (450 megtekintés), és egyetemisták is 
tanulmányozhatták az alkalmazott módszereket.

A bevezető találkozáson a résztvevők áttekintették az 
egész programot, megismerték a szakembereket, végül 
kitöltöttek egy kérdőívet, ami saját magukról, állapotukról 
és arról kérdezte őket, hogy mi motiválta a jelentkezésüket. 
A kutatás adatbázisa ezen kívül magába foglalta a művészek 
naplóbejegyzéseit, a kutatók megfigyeléseit, az előadást 
követő fókuszcsoportos megbeszélés hangfelvételét. A 
fókuszcsoportos találkozáson rákérdeztek a résztvevők 
előzetes elvárásaira, és arra is, hogy milyen hatása volt 
a közérzetükre. Külön megkérdezték tőlük, hogy mi a 
véleményük a résztvevő művészeti programok várható 
hatásáról az előítéletekre, a társadalmi igazságtalanságokra 
és a befogadásra. A vetítések után megkérdezték az idősebb 
felnőtteket, hogy szerintük a módszer jó irányt jelöl-e ki az 
öregedés pozitív társadalmi megítélése szempontjából. Az 
adatokat végül hermeneutikai és fenomenológiai szempontú 
elemzésnek vetették alá.

A színjáték fejlesztő hatása
Az előadás közeledtével egyre sűrűsödő próbák szelíd 
testgyakorlattal és agytornával kezdődtek (2. és 3. kép), hogy 
fejlesszék a testtudatot, és a koncentráló képességet. Aztán 
jöttek a csapatépítő, bemelegítő játékok, improvizációs és 
fantázia gyakorlatok, persze biztonságos, védő környezetben. 
A bizalom kiépültével a résztvevők történeteket meséltek 
a múltjukból, énekeltek, emléktárgyakat mutattak meg. A 
személyes történeteket aztán elő is kellett adni. Ezekből 
a kötetlen beszélgetésekből jöt t létre aztán a darab 
szövegkönyve.

A színdarab írás és a próbák
A író először jegyzeteket készített a beszélgetések során, majd 
az igazgatóval és a producerrel együtt körvonalazták a darabot. 
A részleteket a szereplőkre, azok előadói képességeire és 

karakterére szabták, és annyi személyes történetet illesztettek 
be, amennyit csak tudtak.

A történet fonala két szomszédasszony beszélgetésére fűződik 
fel a piacon, vagy egy presszóban. A két nő között kialakuló 
barátság kedvességről, egymás támogatásáról szól és néha a 
féltékenységről, ami azért ugye előfordul. A piaci árus elmesél 
egy történetet az „ifjúság mandarinjáról”, hogy eladhasson 
nekik belőle. Először kapnak rajta, majd úgy döntenek, hogy 
mégsem vesznek belőle. Nem akarják, mert bár az ifjúság 
édes volt, de rengeteg aggodalommal és nehézséggel járt, 
amit már nem akarnak újra végig élni, jó nekik a boldog 
öregség úgy ahogy van. A csalárd árus ki akarja használni és 
rá akarja szedni a két asszonyt. A darab más részében persze 
megjelenik az igazmondás, becsület és sok más érték. például 
amikor a csalafinta árus otthon rápillant néha apja fotójára, 
elszégyelli magát és jó útra tér. Az efféle elmélyült pillanatok 
mellett a darabban bőven van humor, dalok, táncok, minden, 
ami kell a közönségnek.

A próbák május 26-án kezdődtek. A résztvevők izgalommal 
olvasták a darabot, és fellelkesültek, hogy a történeteik benne 
vannak, sőt saját nevükön szerepelnek! Ezeket a szövegeket 
persze könnyebben jegyezték meg, és jókat nevettek a vicces 
részeken. Az egyre sűrűsödő próbákat beszédtechnikai 
gyakorlatok is nehezítették, és egyre tovább tartottak. 
Később összefüggő jeleneteket is előadtak, majd Zoom 
hívás segítségével is memorizálták a szöveget. A résztvevők 
fegyelmezettek, koncentráltak voltak, és lelkesen vettek 
részt minden feladatban, például a jelmezek és díszletek 
kiválasztásában. Az egyikük elhozott egy taligát a piacról a 
zöldséges jelenet még hitelesebbé tételéhez (4. kép). A lehető 
legjobb előadást akarták megcsinálni.

Először élő adásban gondolkoztunk, de a járvány miatt egy TV 
stúdióban vettük fel az egész darabot, és októberben kezdtük 
meg a vetítést. Az első előadáson a minisztérium, az AACC, és 
a programot segítő szervezetek képviselői vetek részt, majd 
a bemutatót követő fogadáson az előadókkal megbeszélték 
a darabot, az előkészítést, és a tanulságokat.

3. kép. Mindfulness-gyakorlatok

4. kép. A résztvevők otthonaikból hoztak kellékeket az előadáshoz.
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Az értékelés eredménye
Az ebben a kutatásban résztvevő idős asszonyok mindegyike, 
(leszámítva a 86 éveset) egyáltalán nem tartja magát sérülé
kenynek, sokkal inkább aktív polgárnak – amint ezt a kutatási 
eredmények bizonyítják. Többségük önkéntes feladatokat is 
vállal a családjuk ellátása, az unokák pátyolgatása mellett. 
Kedvtelésből vállalták a színházi munkát, mert szeretik 
az új kihívásokat, és érdekelte őket miként dolgoznak a 
profik, emellett bíztak benne, hogy ha legalább kulturálisan 
tevékenyek maradnak, akkor könnyebben birkóznak meg 
az öregséggel járó nehézségekkel, mint a magányosság és 
szomorúság. 

A tapasztalatok kedvező eredménye a személyes gyarapodás
A projekt végére résztvevők megnyilatkozásaiból kiderült, 
hogy ezt a tapasztalatot nem egykönnyen szerezték meg. A 
program fegyelmet, kemény munkát, sok tanulást, és sokkal 
nagyobb elkötelezettséget igényelt, mint azt előtte képzelték. 
Ennek ellenére kijelentették, hogy ha lehetőség lenne rá, újra 
belevágnának, és javasolták, hogy a drámajátékot vegyék fel 
az AAC rendszeres tevékenységi körébe.

A jó hetvenes éveiben járó Doris azt mondta: „Még sohasem 
csináltam ilyesmit, ilyen szinten, és eddig el sem tudtam 
képzelni, hogy képes vagyok rá, de Josette és az egész csapat 
bízott bennem, és az egész olyan támogató volt, és tudták a 
módját, hogy segítsenek nekünk, és nem számított, hányszor 
kellett valamit elismételni, és mindenki olyan édes volt és 
türelmes, és ettől aztán meg tudtuk csinálni”. A résztvevők arról 
számoltak be, hogy magukénak érezték az egész projektet, 
mivel a saját történeteikre épült. A megvalósítás folyamatától 
megnőt az önbecsülésük, egyfajta biztonságérzetet adott, 
és jól esett nekik, hogy értékesnek találták. „A kamerával 
szemben, bevilágítva sztárnak éreztük magunkat, annak 
ellenére, hogy remegett a lábunk.” (Gloria)

A csoportösszetartás – a „tartozni valahová” érzése
Elmesélték, hogyan kerültek „közel egymáshoz”, milyen volt 
„csoportban dolgozni” úgy érezni, hogy „egy család vagyunk” 
és egymáshoz tartozunk: „Egyszer ott akartam hagyni az 
egészet, mert a gyógyszereim miatt a délutáni munka és a 
pihenés hiánya nagyon próbára tett. De, amikor csak miattam 
átszervezték az egész napi programot, úgy éreztem, nem 
mehetek el, maradnom kell. Éreztem, hogy szükség van rám, 
és ez boldoggá tett”. (Grace). Carmen (86) azt mondta „amikor 
felébredek és magamra gondolok, ahogy a sánta lábammal 
bicegek majd haza. És akkor eszembe jut, hogy ide jövök, ami 
erőt ad és kikelek az ágyból. Szeretek itt lenni. Mert otthon 
végig csak magamban vagyok…és akkor eszembe jut, hogy 
próbára kell menjek… és akkor elfelejtek mindent”. 

Tanulságok
A F’Ħakka t ’Għajn kutatás eredményeitől azt várjuk, hogy 
pozitívvá tegye a Tevékeny Időskorral kapcsolatos politikai 
nézeteket. A darab vetítése megváltoztatta a jelenlévő 
döntéshozók attitűdjét, az A AC azóta szerződtette a 
színigazgatót, így a Siggiewi központ felvette repertoárjába 
a drámajátékokat.

A tanulmány egy olyan kollektív színjáték kísérletről számol 
be, amely a társadalom „kiöregedés” felfogását kívánta 
megváltoztatni. A létrehozott darab a hat idős asszony megélt 
élményeire épült, a saját történeteiket ők maguk adták elő, 
énekelték, játszották el. A csoport kutató és művész tagjai 
számára megindító élmény volt a hat asszony azonosulása és 
átváltozása a próbák alatt. A színházi együttműködés mindkét 
fél számára előnyös volt, az a tény, hogy a járvány ellenére 
elkötelezettek maradtak, a kísérletet a kitartás megrendítő 
példájává avatta. A kapcsolat a résztvevők és a szakemberek 
között nem szakadt meg, akiket később is meghívtak az ACC 
rendezvényeire. A kutatási projekt pozitívan befolyásolta a 
hat résztvevőt, személyesen is gyarapodtak, és a csoport 
tagjaiban társakra leltek. A kísérlet másik gyümölcse az, hogy 
a Tevékeny Idősek Központjai felvették repertoárjukba a 
színjátékot és ezzel sok idős ember számára tették elérhetővé 
azt.

A nézők között felvett kérdőívek további szignifikáns eredmé
nyeket mutattak. A F’Ħakka T’Għajn darab megtanulása és 
előadása, majd az azt követő diskurzus ráirányította figyelmet a 
„kiöregedés” tarthatatlan felfogására. A projektünk felmutatta, 
hogy van lehetőség a tartalmas és méltó öregségre, ahogyan 
valamennyi idős embertársunknak kéne élnie. Így küzdött a 
projektünk a „kiöregedés” téveszméje ellen.

5. kép. Igazi csapatmunka, ahogy a résztvevők a próba után átnézik a 
szövegkönyvet.
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Az AMASS nemzetközi művészetpedagógiai kutatás fő 
célkitűzése olyan módszerek kidolgozása és kipróbálása 
volt, amelyek szociális és tanulási hátránnyal élő tanulók 
tagjai képességeiket fejlesztve esélyt ad a továbbtanuláshoz 
és a munkához. Ezeknek a tanulócsopor toknak a 
természettudományok és a matematika okozza a legtöbb 
nehézséget, ezért a fejlesztő programban a STEAM integratív 
pedagógiai modellt választottuk, amely kreatív feladatokkal 
és tudományos vizualizációs módszerekkel támogatja a mély 
és maradandó ismeretszerzést ezen a területen. A cikk első 
szerzője a hatályos matematika és vizuális kultúra tantervekhez 
illeszkedő pedagógiai programot dolgozott ki, és próbált ki 
5. és 6. osztályos, szociális és / vagy tanulási hátránnyal és 
viselkedési problémákkal küzdő, tanulócsoportokban. Az 
iskolán belül, tanórákon és informális tanulási programokban: 
fejlesztő foglalkozásokon és szakköri keretben lezajlott 
fejlesztő program beválás vizsgálatát a téri képességeket és 
a kreativitást értékelő tesztekkel és portfolió értékeléssel 
végeztük el. Az AMASS kutatás munkatervének megfelelőnek, 
fenntartható innovációra törekedtünk, eredményeinket 
rendszeresen megosztottuk pedagógusképző és továbbképző 
rendezvényeken.  

Szociális hátránnyal, tanulási nehézségekkel élők 
támogatása a művészetpedagógia eszközeivel
A nagy létszámú csoportokat oktató magyar iskolarendszer 
kevéssé van felkészülve a szociális hátránnyal élő, 
képességdeficitjei miatt a tanulásban is akadályozott, 
beilleszkedési, viselkedési problémákkal küzdő diákok 
támogatásának. Az átlagos vagy jó anyagi helyzetű családok 
f igyelemhiányos hiperaktivitás-zavarral diagnosztizált 
gyermekek szüleik segítségével, az iskolarendszeren kívül 
kapnak szakszerű támogatást beszédterapeutáktól, gyógy- 
és fejlesztő pedagógusoktól vagy pszichológusoktól. Sokan 
vannak azonban, akiknek ezek a lehetőségek elérhetetlenek, 
ezért különösen fontos a pedagógiai fejlesztő eljárások 
kidolgozása és kipróbálása. 

Az AMASS projekt keretében ebben a kutatásban két 
pedagógiai problémakörre keressük a megoldást:

1.	 A tanuláshoz kapcsolódó negatív attitűd: ezt felszámolandó, 
a kutatók erőteljesen motiválták a tanulókat a tanulási 
készségeik fejlesztésére, törekedtek a természettudományos 
és művészeti ismeretek iránti érdeklődésük felkeltésére, 
valamint az ismereteik és kritikai készségeik elmélyítésére.

2.	 A tudásteremtés á t lá thatóságának hiánya.  Ennek 
megoldásaként világos tanulási célokat és fejlesztési 
tervet fogalmaztak meg, amelyek mentén a tanulók 
követhették képességeik fejlődését és ezeket autentikus, 
a mindennapi életben és a munka világában előforduló 
problémák megoldására használhatták fel (pl. tájékozódás 
térmegjelenítő eszközökkel, használati utasítás értelmezés 
és készítés, folyamatábra egy természeti jelenség 
értelmezésére).

A kutatás célcsoportja és menete
A több iskolai féléven át tartó fejlesztő program a Budapesti 
Corvinus Egyetem Vizuális Kultúra Kutatócsoportja és 
a jászberényi, a Szent István Sport Általános Iskola és 
Gimnázium együttműködésében valósult meg. A program 
kidolgozója és végrehajtója e cikk első szerzője, Kugler Erika 
volt. A képességfejlesztés hatékonyságát a téri képességekkel 
kapcsolatos korábbi kutatások felhasználásával (Kárpáti, 
Babály és Simon, 2015, Babály és Kárpáti, 2015, 2016) a cikk 
második szerzője, Kárpáti Andrea végezte. A projekt 2020 
szeptemberében vette kezdetét 5. osztályos (átlagosan 11 éves) 
diákok részvételével és három féléven át 2021 decemberében 
fejeződött be. A téri képességeket fejlesztő program az 5. és 
6. évfolyamosok matematika tantárgyi követelményeinek 
figyelembevételével, a vizuális kultúra órák és részben a 
délutáni napközis foglalkozásokon valósították meg. A kutatási 
program a többszörös viselkedési és mentális kihívásokkal 
küzdő tanulók azonosításával kezdődött, az iskolapszichológus 
és fejlesztő pedagógus támogatásával. Két párhuzamos 5. 
osztályból 15-15 diákot választottak ki. A résztvevő diákok 
átlag életkora 11.3 év volt. Ezután összegyűjtötték a fejlesztési 
program megtervezéséhez szükséges háttér adatokat. Az 
osztályfőnökök az alábbi szempontok alapján adtak jellemzést 
a diákokról:

Matematika tanítás a művészet 
eszközeivel
Tanulási nehézségekkel küzdő diákok téri képességek fejlesztése a 
vizuális nevelésben

Kugler Erika, Szent István Sport Tagozatos Általános Iskola és Gimnázium  
Kárpáti Andrea, Budapesti Corvinus Egyetem 
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•	 kreativitás és problémamegoldás 
•	 a tanulókat érdeklődési területei
•	 kedvelt tevékenységeik
•	 fejlesztendő képességeik
•	 megfigyelt tanulási problémáik
•	 aktuális mentális állapotuk és viselkedésük
•	 a kutatás szempontjából releváns szociális hátterük 

A tanítási-tanulási program a pedagógusi jellemzések és 
helyszíni megfigyelései alapján készültek el. A hallássérült, 
balkezes, hiperaktív vagy depressziós gyermekek számára 
speciális fejlesztési utakat dolgoztunk ki. A diákok fejlődését 
tanári és tanulói megjegyzéseket is tartalmazó portfólió 
értékeléssel dokumentálták a kutatók. A tanulói munkák 
begyűjtése mellett rendszeres egyeztetés a matematika és rajz 
és vizuális kultúrát oktató tanárok, valamint az osztályfőnök 
között jól nyomon követhetővé tették a tanulók fejlődését.

A diákok szociális körülményei átlagosnak vagy ennél 
rosszabbak voltak. A családok anyagi helyzetét tovább 
rontotta a COVID pandémia által okozott problémák. A szülők 
a gyerekek alapvető igényeit még ki tudták elégíteni, de a 
speciális fejlesztő programokat már nem tudtak finanszírozni. 
Logopédus minden iskolában foglalkozik a diákokkal, de más 
terápiák, illetve a tanulási szükségletekhez igazított személyre 
szabott oktatást, nem volt elérhető. 

A STEAM modell az integratív szellemű 
művészetpedagógiában 
A STEAM (Science, Technolog y, Engineering , Ar ts and 
Mathematics, azaz természettudományok, technika – ide 
tartozik a digitális kultúra is -, mérnöki tudományok, vizuális 
művészetek és matematika). egy integratív szemléletű, kreatív, 
jelenségközpontú módszer. A STEAM projektek művészeti és 
tudományos határterületeken fogalmaznak meg projektek 
során megoldható problémákat, kreatív gyakorlatokkal keltik 
fel a tanulók érdeklődését. (School Education Gateway, é.n., 
Klima és Kárpáti, 2018). Az önálló kísérletezésen és alkotáson 
alapuló feladatok fokozzák a problémák iránti érzékenységet, 
fejlesztik a problémamegoldó gondolkodást és ennek a 
művészetpedagógiában különösen jól fejleszthető megjelenési 
formáját, a kreativitást. Ez a modell életközeli témákat választ, 
a tudatos döntést segíti a „fogyasztással” szemben; kritikai 
gondolkodásra, párbeszédre és együttműködésre ösztönöz. 

A STEAM modell „Art” („művészetek” elemének lényege: 
megismerni, felismerni, használni és bemutatni a művészeti 
nyelv elemeit és kompozíciós elveit a művészeti alkotásban, a 
vizuális kommunikációban és a tudományos vizualizációban. 
Természetesen nem minden órán van mód a vizuális nevelés 
integrálására a természettudományos vagy matematikai 
tanítási - tanulási folyamatban, hiszen a szak tárg y i 
ismeretek elsajátítása gyakran megelőzi a STEAM órákat. 
Az írás és olvasás, szövegértés is hangsúlyos része lehet 
a továbbfejlesztett oktatási módszertárnak: a STREAM 
modellben az R a reading, magyarul olvasás és szövegértés 
oktatási tartalomra utal.   

A tantárgyi integráció együttműködésre késztette a vizuális 
kultúra és matematika szakos tanárokat, akik a két kísérleti 
osztály osztályfőnökei is egyben. A hátrányos helyzetű diákok 
támogatása érdekében igen fontos volt a folyamatos konzultáció 
a gyógypedagógus képzettségű iskolapszichológussal is. 
A kísérleti program kidolgozásába az iskolában dolgozó 
informatikusok adtak segítséget. Felhasználtuk e cikk 
második szerzője, Kárpáti Andrea által vezetett, az MTA 
Tantárgypedagógiai Programja keretében 2016-2021 között 
megvalósult Moholy-Nagy Vizuális Modulok tantervfejlesztő 
kutatás Média kommunikáció modulját is, amelyben e cikk első 
szerzője, Kugler Erika kísérletező pedagógusként részt vett 
(Ez a kézikönyv szabadon letölthető a kutatás honlapjáról). 
A matematika szaktanárok és munkaközösség-vezetőjük 
tartalmi csomópontokat határoztak meg, amelyekhez 
szükségesnek látták az együttműködést a matematika és a 
vizuális kultúra tantárgyak programjainak összehangolását 
a szociális és tanulási hátránnyal élők hatékonyabb oktatása 
érdekében. Íme a témakörök, amelyekhez a STEAM modell 
szellemében integratív művészeti-tudományos programok 
készültek:

•	 sík-, és térgeometria: körvonal, körlap, gömb, felület a 
távolság fogalma

•	 sugár, átmérő, körív, körszelet, körcikk, körgyűrű, szelő, érintő
•	 háromszög, szerkesztése három oldalból
•	 szakasz felezése
•	 téglalap, négyzet tulajdonságai, szerkesztése
•	 merőleges , párhuzamos eg yenes tulajdonságai , 

szerkesztése
•	 síkidomok átlója, testátló szerkesztése
•	 szimmetria vizsgálata, szimmetrikus testek
•	 szögek tulajdonságainak vizsgálata
•	 térformák hálózata, felszíne, térfogata (kocka, téglatest 

oldalainak egységes jelölése a frontális axonometria 
szabályai szerint)

A pedagógus csoport elkészítette a különösen tehetséges, 
illetve a gyengén teljesítő tanulók fejlesztési tervét a 
térszemléletének fejlesztésére, tapasztalati úton. Módszereik 
az irányított megfigyelés, a vizualizáció, a térlátás (közel-
távol) szerkezetlátás, ezáltal a vizuális memória differenciált 
fejlesztése voltak. A viselkedési problémákkal (SNI, BTMN) 
küzdő tanulókkal az iskolapszichológus folyamatosan 
fejlesztő foglalkozásokat tartott. A tanórákon a kiemelkedő 
és gyengébb tanulókat a STEAM alapú fejlesztést megvalósító 
rajztanár differenciáltan is foglalkoztatta. Páros, csoportos, 
vagy osztálymunkák során gyorsan ők is találtak olyan 
feladatokat, amelyeket örömmel megoldottak. 

A tanórák száma és hossza behatárolta a fejlesztés lehetőségeit. 
A diákok a vizuális kultúrát heti egy, a matematikát heti öt 
tanórában tanulják. A kísérleti programban az integrációs 
témaköröket Kugler Erika úgy állította össze, hogy ne 
csak elméleti feladatok legyenek, hanem a gyakorlatban 
alkalmazható megoldások is, amelyek komplex konstruáló 
projektek részei lettek. Sok építészeti, makettkészítő feladat 
szerepelt a fejlesztő programban: kötött elemekből spontán 
kísérletezéssel építés, konstruálás, térbeli struktúrák alkotása. 
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Az ábrázolási rendszerek bevezetésére is nagy hangsúlyt 
fektetett, de nem a műszaki ábrázolás jelrendszerével kezdte 
a tanítást. 

A szerkezetlátás és a sík és tér összefüggései spontán 
kísérletezéssel, építő, konstruáló feladatokkal játékosan 
eredményesebbnek bizonyultak. A motorikus problémákkal 
küzdő tanulóknál a jelrendszer használata gyakran elvonja 
a figyelmet a tér és szerkezetlátástól. A jelrendszer pontos 
használata átlagos fejlődésű gyermekeknél 7-8. osztályra 
alakul ki általában. Mielőtt a Monge-féle vetületet tanította 
volna, Kugler Erika műalkotásokat elemzett a tanulókkal, 
amelyeken modellezte a térben a képsíkokat és a vetítés 
módját játékos feladatokkal. Építményeket is megfigyeltek 
több nézetből, a nézetek között összefügéseket kerestek, 
értelmezték, miért fontos rögzíteni a nézetek helyét, és amikor 
fejben és képen összeálltak a képi összefüggések, akkor 
pontosítjuk mindezek jelrendszerét és az ábrázolás szabályait. 
Ez a problémakör nemcsak Matematika, Vizuális kultúra, de 
Technika és tervezés órákon is a tananyag része volt. 

A matematika tanárai nagyobb hangsúlyt fektetnek a 
számérték szerű mérésekre. A heti egy órás Vizuális kultúra 
tantárgyban, az 5. évfolyamon a téri modellezést, a gyakor-
lati matematikai problémákat, a vizuálisan értelmezhető 
méretekre és arányokra, a becslésre helyeződött a hangsúly. 
A továbbiakban olyan projektfeladatokat mutatunk be, 
melyek a tanév során a STEAM elvek szerint valósultak meg. 
A problémakörök egymásra épülése (kapcsolódása): 

1.	 Síkból térbe, a mesés grafikus rajztól a téri 
konstrukciókig

2.	 Térbeli variációk síklapokból, vonalas szerkezeti elemekből
3.	 Szabályos és szabálytalan formák
4.	 Arányok, méretek
5.	 Ívek, kör, gömbforma
6.	 Forgatás, tükrözés

A program erőssége, hogy a matematikai képességek 
fejlesztését művészeti alkotáson keresztül teszi lehetővé, 
mindezt holisztikus és ref lektív módon. A geometriai 
elméleteket gyakorlati tapasztalat alapján, szétszedhető 
formákkal és a Monge szabályszerűségeit felhasználó kreatív 
feladatokkal adták át. Ezekkel manuális tevékenységekkel a 
kognitív és téri képességek együttesen, egy időben váltak 
fejleszthetővé, valamint az erőteljesen verbális oktatási 
kultúrában a képekkel való kommunikációra ösztönözték 
a diákokat. Ennek a megközelítésnek köszönhetően 
pedig több, eddig lassan haladó tanulóról kiderült, hogy 
szövegfeldolgozási problémákkal küzd, és a makettek, 
illusztrációk, grafikonok és diagramok segítségével sokkal 
könnyebben tud tanulni. A vizuális művészeti műfajok 
megjelenítő erejét a természettudományos tantárgyakban 
és a matematikában is sikeresen használták.

A fejlesztő program második része a vizuális és digitális 
képességek fejlesztésére helyezte a hangsúlyt. A 21. század 
a „digitális képek korszaka”, így a tanárok egyetértenek 
abban, hogy az információs és kommunikációs technológiák 

(IKT) eszközei új irányt szabnak a kreatív fejlesztés területén 
(Kárpáti és Nagy, 2019). A diákokkal folytatott programban ez 
a fejlesztés az általuk készített animációkban, videoklipekben, 
fotósorozatokban és fotókollázsokon is megfigyelhető. A 
digitális médiumokkal folytatott munka a COVID járvány és a 
karantén alatt is folytatódhatott. 

A fejlesztő program eredményei 
A művészeti alapú személyiségfejlesztő programok terápiás 
célokat határoznak meg, és ritkán járnak együtt mérhető 
képességfejlesztéssel. Nevelési céljaik tágabb keretek között 
mozognak: a marginalizált csoport tagjainak, elhanyagolt 
gyermekeknek és bántalmazott fiatalok sérelmeinek feltárása 
és feldolgozása, és az így felszínre került, megoldandó 
problémáknak a társadalom felé történő felmutatása a céljuk. 
A gondos tervezés és megvalósítás ellenére a társadalmi 
célú művészeti projektek gyakran elszigeteltek maradnak a 
művészeti fejlesztőprogramok között, mivel hatásuk rövid 
távon nehezen kimutatható és a fejlődést gyakran nem 
támasztják alá a politikusok által is felhasználható kutatási 
adatok. A a kutatás vezetői ezért döntöttek a számszerűsíthető 
eredményéket adó kutatási módszerek használata mellett, és 
használtak standardizált térszemlélet teszteket, a tanulók 
fejlődését dokumentáló portfóliókat is a tanulók viselkedésről 
szóló pedagógus beszámolók mellett.

Téri képességek fejlesztése
A program során Babály Bernadett építész, művésztanár 
standardizált téri képesség tesztjeit használták fel, amelyeket 
a Szegedi Tudományegyetem eDIA online, diagnosztikus, 
interaktív értékelő rendszerébe fejlesztettek (a rendszerről 
és használatáról az oktatásban: a programok értékelésében 
számos tanulmány olvasható it t. A tesztek igényes képi 
meg jelenítéssel és sokféle interaktív feladatmegoldó 
lehetőséggel rendelkeznek. Tesztfeladataink a téri képességek 
alapvető elemeit vizsgálják: vizuális-térbeli észlelés, térbeli 
vizualizáció, mentális hajtogatás, mentális forgatás. A tanulók 
fejlődését az 1.táblázat eredményei mutatják.

Egy nem reprezentatív, országos felmérésben (2017, N=342), 
a jászberényi vizsgálatban használt mérőeszközzel azonos 
térszemlélet teszt átlag 5. évfolyamon: 53,36 %p (szórás: 29,80 
%p). A jászberényi felmérésben 7,13 %p-al értek el magasabb 
teljesítményt az 5. évfolyamon az országos átlagnál. Az 
előmérés során mutatkozó nagy teljesítmény különbség az 5. 
évfolyam két osztálya között a 6. évfolyam végére minimálisra 
csökken. (5. évf. 12,71%p; 6. évf. 4,86%p) A felzárkóztatás tehát 
rendkívül sikeres volt.

Az eredmények alapján sokat fejlődtek a gyerekek téri 
képességei, a teljesítményük javulása szignifikáns! (t=5,399, 
p<0,01). Fontos eredmény, hogy a 41 diák közül csak kettőnek 
romlott (minimálisan) a tesztátlaga, a többieknek javult. 
A leggyengébben teljesítő diákok is meg tudták oldani az 
egyszerűbb feladatokat a 6. évfolyam végére (tehát nincs 
leszakadó tanuló, egy alapszintet mindenki tudott teljesíteni). 
Fontos kiemelni, hogy sok diák ért el kiemelkedő teljesítményt 
a 6. osztály végére (több, mint az évfolyam fele ért el 90-
100%p-ot).
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Meglepő módon a lányok már az előzetes mérések során 
jobban szerepeltek, és számos diák, akiket tanulási nehézségeik 
miatt a „problémás” kategóriába soroltak korábban, most 
az országos átlagnál jobb eredményt értek el. A program 
jelentősége, hogy elemei a későbbiekben a mérnöki, építész, 
designer szakma felé is segítheti a fiatal lányokat.

A vizuális kompetencia és a további életproblémák 
azonosítására egységes művészeti, diagnosztikai feladatokat 
adtak a tanárok a diákoknak:

•	 kettős önarckép készítése: kedvenc ruhádban amikor 
boldog vagy / egy utált ruhában és rosszkedvűen

•	 művészi térkép a kedvenc helyedről és ahova el szeretnél 
utazni

•	 szabad érzelemkifejezés: fess egy képet a Vihar címmel
•	 térkifejezés: rajzolj egy kétdimenziós képet egy házról, de 

három nézőpontból, használj fotót a rajz alapjául

A fenti feladatokat a szaktanárok, az iskolapszichológus közösen 
értékelték ki és általuk a különböző területeken tapasztalható 
fejlődés is könnyebben elemezhető volt. (A rajzos feladatok 
értékelési kritériumairól vö. Kárpáti és Gaul-Ács, 2018).

Portfólióelemzés és a viselkedésbéli változás kvalitatív 
elemzése
A diákok vizuális kompetenciáinak fejlődése az alkotásokból 
összeállított portfóliók segítségével vált elemezhetővé. A 
bemutatott kutatás esetében két iskolai tanév, tehát 10 hónap 
alatt készített alkotásokat vették alapul, amelyeket a tanárok 
jegyzetei és a diákok észrevételei egészítettek ki. A portfóliókat 
természetesen kiegészítette az iskolapszichológus és a 
fejlesztő tanár véleménye is. Az összegyűjtött munkák között 
30 diák rajzait, médiamunkáit, háromdimenziós alkotásait 
találjuk meg. A portfóliókból megállapítható, hogy ha az 
alkotás témáját a mindennapi életből merítették, a diákok 
a szabályokat és törvényszerűségeket sokkal könnyebben 
elsajátíthatóak voltak. 

Integratív szellemű feladatok a térszemlélet fejlesztésére
Az alábbiakban röviden ismertetjük Kugler Erika STEAM modell 
szerint kialakított feladatsorát a térszemlélet fejlesztésére az 
5. és 6. osztályban.

1. témakör: Síkból térbe: Kedvenc mesehősöm háza: 
leporelló, kollázs készítése
Ezzel a feladattal a tér és a sík problémakörét, a két és a 
három dimenzió összefüggéseit vezettük be. A tanulók 
nem egyszerűen alaprajzot vagy nézeti rajzokat készítettek, 
hanem kedvencük házát leporelló formájában, mesésen, 
spontán kísérletezéssel valósították meg. (Ez a feladat része 
egy, a vizuális képességeket értékelő narratív feladatsornak, 
vö. Kárpáti és Gaul-Ács, 2018). A probléma lényegét a belső 
és külső tér összekapcsolása, láthatóvá tétele, értelmező 
megjelenítése adja. A síkrajz megnyitása térbe nyílászárókkal 
(ajtó, ablak), nyitható-csukható falakkal, levehető háztetővel, 
egyedi megoldásokkal. Bevezetésként beszélgettünk a 
tanulókkal kedvenc filmhősökről, mesefilmekről a témái a 
feladatoknak. Milyennek képzelik főhősük lakását, házát? Hol 
lakik? Természeti képződményben, vagy ember által készített 
épületben? Esetleg a kettő keveréke? Több érdekes épületet, 
természeti képződményt, mesterségesen kialakított épületet 
megnéztünk, elemeztünk: lombházak, a noszvaji és a svájci 
barlanglakások domborulatok üregeiben kialakított tájba 
illő építményei; az afrikai agyagházak a természetben talált 
anyagokból mesterségesen kialakított házak; Friedensreich 
Hundertwasser: Erdei spirál (Waldspirale, Darmsadt, 1998-
2000) nevű épülete, mely megmutatja a táj természeti 
jellemzőit: például az épület alatt található talajrétegek 
tükröződését a homlokzat színes kialakításában.

Mérés helye, ideje N Osztály Itemszám Átlag (%p) Minimum (%p) Maximum (%p)

Szent István Sport Általános Iskola 
és Gimnázium, Jászberény,  

2020 ősz

21 5A
10

54,29 10 100

20 5B 67,00 20 100

Évfolyam 41 5 10 60,49 10 100

Szent István Sport Általános Iskola 
és Gimnázium, Jászberény,  

2022 tavasz

21 6A
10

77,14 40 100

20 6B 82,00 30 100

Évfolyam 41 6 10 79,51 30 100

1. táblázat. A térszemlélet tesztek legfontosabb mutatói

1. kép. Síkból térbe. Kedvenc mesehősöm háza.
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Problémafelvetés: Hogyan tudnád úgy meg jeleníteni a 
mesehősöd házát, hogy a belső és a külső tér is szemléletes, 
látható legyen? A megvalósításhoz nézegettünk leporellós 
mesekönyveket, kiadványokat, melyek síkból térbe nyithatók, 
a külső tér ráhajtható a belső térre, lapozható, kihúzható, 
harmonika szerűn összecsukható. 

Instrukcióként meghatároztuk, hogy a nyílászárók nyithatók 
legyenek, a ház oldala is nyílhat, bárhol nyitható lehet a 
tér. A gyermekek először egyedi terveket készítettek, majd 
együttműködhettek egymással.

Értékeléskor kiemeltük azokat a megoldásokat, melyek 
szemléletesen mutatják be az elképzelt épület külső és belső 
terét, ötletesek, egyediek, esztétikusan kivitelezettek.

Eszközök: kollázs készítéshez: fénymásolatok, grafikus és 
festőtechnikák alkalmazása: színes ceruza, filc, toll, tus (fekete, 
színes), akvarell, tempera, pasztellkréta, olló, ragasztó.
Projektor, laptop, internetcsatlakozás; kamera (digitális 
fényképezőgép, Tablet, mobiltelefon) 

Az órák célja: Képalkotó feladat 2 és 3 dimenzióban, mely 
segíti a téri tájékozódást, a tér síkban történő kifejezését. 
Elgondolkodtat a sík és a tér összefüggésein, a belső és külső 
tér nézeteinek ábrázolásán spontán kísérletezéssel.

Kulcsfogalmak: kollázs technika, leporelló, két dimenzió, 
három dimenzió, képzőművészeti alkotás

3. kép. Síkból térbe. Kedvenc mesehősöm háza. 4. kép. Síkból térbe. Kedvenc mesehősöm háza.

2. kép. Síkból térbe. Kedvenc mesehősöm háza.
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Fejlesztendő képességek: 
•	 Vizuális kompetenciák: figyelem; vizuális kifejezőkészség, 

rajzkészség, a síkbeli vizuális megjelenítő, kifejező 
eszközök adekvát használata;  anyagalakítás, 
eszközhasználat

•	 Térszemlélet, 3D leképzése 2D-be, szerkezetlátás, 
•	 Kreativitás, képzeleti munka 
•	 Alkotóképesség

Fejlesztendő attitűdök: alkotói, értékorientált, szociális, 
kulturális

Tantárgyi kapcsolatok: Matematika, Technika és tervezés, 
Magyar nyelv és irodalom, Természettudomány,

Szemléltetés, műalkotások: Barlanglakások, Noszvaj; Burkina 
Faso; Hunderwasser: Waldspirale, Darmsadt, 1998-2000; 
Lombházak; leporellós mesekönyvek

A felkészüléshez használt információs források:
https://www.flickr.com/photos/roland78/5795988377/
https://flickr.com/photos/ronnyreportage/7983891777
https://hu.pinterest.com/pin/158048268145224538/
https://sokszinuvidek.24.hu/kertunk-portank/2017/03/29/szavak-
nelkul-is-meselnek-az-epitesz-dombhazai/
h t t p s : / / w w w . d a r m s t a d t . d e / d a r m s t a d t - e r l e b e n /
sehenswuerdigkeiten/waldspirale/

https://www.lushome.com/20-tree-house-design-ideas-fill-
backyards-fun/142445	

2. témakör: Síkból térbe – térből síkba: Monge-féle 
babaszoba, leporellós mesekönyvlap
Az előző órai leporellós feladat után a Monge-féle vetületi 
ábrázolást akartam szemléltetni a gyermekeknek egy jól 
bevált modellel: egy rajzlapból hajtogatással, nyírással minden 
tanulóval készíttettem egy hajtogatós modellt, 3 képsíkos 
ábrázolási rendszert. Kugler Erika azt tervezte, hogy a képsíkok 
térbehajtogatásával létrejött „babaszobasarokba” tárgyakat 
helyezünk. A tárgyak nézeteit rávetítjük 3 nézőpontból a 3 
képsíkra. Ha a képsíkokat egy síkba visszaforgatjuk, megjelenik 
a tárgy 3 nézete, kiterítve a tárgy vetülete. 

A modell elkészülte után azonban a feladat más irányt vett, 
mert a gyermekek tekintete felcsillant. De hát ez a mesehős 
szobája! Hogy ez nem jutott eszembe! Na, most egészen másképp 
alakítanám… A gyermekek még nem szálltak ki teljesen 
az előző órai feladatból, összekapcsolták az órai kedvenc 
mesehős háza témával a jelenséget. Azt mondták ez lesz a 
mesekönyv lapján egy szoba: saját szoba, mesehős szobája. 
Nagyon tetszett a gyerekek ötlete, ezért eltértem az eredeti 
feladattól. Ettől kezdve nem csak kész tárgyak vetületeit kellett 
ábrázolniuk, hanem berendezés, bútortervező feladattá 
alakítottam a problémát: olyan berendezési tárgyak tervezése, 
mely a derékszögű térből síkba csukható. Ez sokkal nehezebb 
a tervezettnél, de nagyon motiváltak lettek a megoldásra. 

5–8. kép. Monge séma és tanulói munkák.
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Instrukció: A függőleges síktól a bútorok távolsága 2 egység. 
Ha derékszögben állnak a függőleges és vízszintes síkok, a 
bútorok mélység-magasság aránya 2-1; 2-2; 4-2; 2 egység 
magas lépcsőnél a vízszintes-függőleges osztás 1-1-1-1; 4 
egység magas lépcsőnél a vízszintes-függőleges osztás 1-2-1-
2; bútorok teteje és a lapszél nagyobb legyen, mint 2 egység 
(akkor nem lóg ki a könyvből).

Ettől kezdve a gyerekek kísérletezni kezdtek egyénileg, de 
kooperálhattak is a közös megvalósítás érdekében. Volt, akik 
egyszerű megoldásokat alkalmazott, míg mások aki egészen 
bonyolult tárgyakat terveztek. 

Módszerek: Projektmódszer beszélgetés, élmények felidézése, 
problémaelemzés, ötletelés, tervezés, spontán kísérletezés, 
szabad alkotás instrukcióadással

Eszközök: rajzlap, olló, ragasztó, graf ikus technikák 
alkalmazása: színes ceruza, filc, toll, tus; projektor, laptop, 
internetcsatlakozás

Az órák célja: Képalkotó feladat 2 és 3 dimenzióban, mely 
segíti a téri tájékozódást, elgondolkodtat a sík és a tér 
összefüggésein, hogyan helyezkednek el a tárgyak a belső 
térben; méretek, arányok, hogy szép legyen a berendezés, 
de becsukódjon a könyv.

Kulcsfogalmak: Sík, tér, padló síkja, falak síkja, kollázs 
technika, leporelló, két dimenzió, három dimenzió, szögek, 
derékszög, egység, arány, lépték

Fejlesztendő képességek:
•	 Vizuális kompetenciák: figyelem; vizuális kifejezőkészség, 

rajzkészség, a síkbeli vizuális megjelenítő, kifejező eszközök 
adekvát használata; anyagalakítás, eszközhasználat

•	 Térszemlélet, arány, lépték, vizualizáció, szerkezetlátás, 
•	 Kreativitás, problémamegoldó képesség
•	 Alkotóképesség

Fejlesztendő attitűdök: alkotói, értékorientált, szociális, 
kulturális

Tantárgyi kapcsolatok: Matematika, Technika és tervezés, 
Magyar nyelv és irodalom, Természettudomány,

Szemléltetés, műalkotások: Monge-féle képsíkok szemlél-
tetése modelleken, leporellós mesekönyvek

A felkészüléshez használt információs forrás:
https://hu.pinterest.com/pin/197947346110814826/

3. Témakör: Síkformákból térforma: Elemi formákból 
építmények
A feladat egy építőjáték készítése, amely egy játékdobozban 
elfér a gyermekszoba polcán, melyet többször elő lehet 
venni összerakni, szétszedni, újraépíteni. Az építőelemek 
egymásba csúsztatható síklapokból, alapformákból kell, hogy 
álljanak (kör, háromszög, négyzet, téglalap…). Az instrukciók 
között szerepelt, hogy az elkészített elemekből illesztéssel, 
ragasztás nélkül kell az építmény variációkat elkészíteni, 
ezért az elemeket félig bemetszettük.  Biztos alapokon 
álló, stabil építményt kellett alkotni, a kész építményekről 
fotókat készítettünk megvilágítással, a fény-árnyék hatások 
fokozásával. 

A gyermekek páros munkában, vagy kiscsoportokban 
dolgoztak, élvezték a játékot, nagyon érdekes megoldásokat 
készítettek. A stabilitás és a rögzítés sokuknak problémát 
okozott, de a legtöbben találtak legalább egy tartós megoldást, 
de van, aki többet is készített. Szétszedte az elemeket, újra 
összerakta egy másik ötlet alapján. Néhány tanulónak nem 
sikerült az építés, csak segítséggel. A kiváló építészgyermekek 
a „tanársegédjeim” lettek a nagy létszám miatt, és segítették 
társaikat ötletekkel, „titkos” információkkal. Az értékelés közös 
elemzéssel történt.

Kulcsfogalmak: Sík, tér, struktúra, szerkezet, illesztés, 
szimmetria - aszimmetria, szabályos-szabálytalan, statika, 
stabilitás, egyensúly; térhatás fokozása megvilágítással, fény-
árnyék, nézőpont, nézet.

Módszerek: instrukció alapján spontán kísérletezés, építés

Eszközök: mintadarabok, modell, projektor, laptop, PPT, olló, 
tapétavágó, vonalzó, dobozkarton, hullámkarton, kamera, 
kameraállvány

A tanóra célja: téri alkotó feladat 3 dimenzióban, mely segíti 
a téri építmények, struktúrák megalkotását kísérletezéssel, 
hogy a szerkezetlátás kialakulását segítse. Elgondolkodtat 
a síkok téri struktúrákká szerveződésén, stabilitás, statika, 
egyensúly problémákon, a fény-árnyék hatás téri kifejező 
szerepén. 

Fejlesztendő képességek: 
•	 térszemlélet (2D-s elemekből 3D-s tapasztalatszerzés 

-alkotás, szerkezetlátás, struktúraképzés, konstruálás)
•	 Kreativitás

9. kép. A leporellós bútorok készítése során felmerült a méretek, 
arányok, lépték problémája is.
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•	 Vizuális kompetenciák: figyelem; térbeli vizuális megjelenítő, 
kifejező eszközök adekvát használata; anyagalakítás, 
eszközhasználat

Tantárgyi kapcsolatok: Matematika, Technika és tervezés 

A felkészüléshez használt információs forrás: 
Eplényi Anna, Schmidt Gertrúd, Szentandrási Dóra, Terbe Rita: 
TÁJ-TÉR TÁR+ Térlátás-fejlesztő alkotások, GYIK Műhely, 2018 

4. témakör: Vonal, mint szerkezeti elem – téri 
vázszerkezetek, struktúrák – fantasztikus építmények
Ezzel a feladattal a a tanulók megértették a szerkezet 
fogalmát. A fantasztikus építmény elkészítése előtt egyszerű 
mértani alapformák (kocka, hasáb, gúla) vázszerkezetét 
próbálták kirakni pálcikák és rögzítő szivacs, gyurma, 
ragasztópisztoly segítségével. Majd ezek kombinációiból 
érdekes építményeket alkottak. Inspirációként Gijs-Van-
Vaerenbergh templomát elemeztük, miben más a vizuális 
megjelenése, hatása e templomnak a zárt falakkal határolt 
épületekhez képest? A fény-, árnyékhatás; a grafikus hatású 
szerkezeti és építőelemek légies, varázslatos, földöntúli 
hatást váltanak ki a nézőből, a látható szerkezet esztétikum 

forrása is egyben. Ennél a feladatnál is fontos szempont 
volt, hogy az építmény biztos alapokon álljon. A gyermekek 
élvezték a játékot, nagyon érdekes, szokatlan megoldásokat 
készítettek. Eleven diákok versenyezni kezdtek, ki tudd 
szebb, nagyobb, érdekesebb építményt készíteni. Tanulási 
hátránnyal küzdő diákokról is kiderült, hogy kiemelkedő téri 
képességeik vannak, amit a gyakorlatban remekül tudnak 
alkalmazni. Két kislány azon kísérletezett, hogy a fektetett 
ház tetején a derékszögű háromszög stabilan megálljon. Míg 
néhány diáknak többször összedőlt az egyszerű építmény 
is, mivel a gyurmából kifordult a hurkapálca a nagy méretek 
miatt, mások már otthon felkészültek a megoldásra és 
ragasztópisztolyt hoztak. Értékeléskor fontos szempontok 
a stabilitás, a formakombinációk, az ötletesség, az eredeti 
megoldások, az esztétikus kivitelezés.

Instrukciók: 
•	 Építsetek alapformákat „vonalas” szerkezeti elemekből, 

rögzítők segítségével! (kocka, téglatest, hasáb, gúla)!
•	 Kombináljátok az alapformákat! Találjátok ki, milyen 

fantasztikus építményt fogtok készíteni ezzel a technikával.  
•	 Aki készen van, kísérletezhet az építmény fotózásával, 

rendezett enteriőrben telefonzseblámpa megvilágítással. 

10. kép. Kör, négyzet, illesztés bemetszéssel

11–13. kép. Téri vázszerkezetek, struktúrák – fantasztikus építmények. Tanulói munkák.
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Az építmény fény-árnyék térhatásait komponáld bele a 
látványba! 

Kulcsfogalmak: szerkezeti modell – síklapokkal határolt zárt 
modell, struktúra, szimmetrikus-aszimmetrikus, szabályos-
szabálytalan, kocka, téglatest, hasáb, gúla, térhatás fokozása 
megvilágítással, fény-árnyék, nézőpont, nézet

Módszerek: instrukció, kísérletezés anyagokkal, mérés, 
kombinációk, variációk készítése

Eszközök: Hurkapálca, fogpiszkáló, hungarocellgolyók, 
habszivacs, gyurma, olló, ragasztó, ragasztópisztoly, kötöző, 
cellux, cikszalag, tű; laptop, projektor, kamera, kameraállvány, 
reflektor hurkapálcika vagy fogpiszkáló, egyedi megoldások

A tanóra célja: téri alkotó feladat 3 dimenzióban, mely segíti 
a téri építmények, struktúrák megalkotását kísérletezéssel, 
hogy a szerkezetlátás kialakulását segítse. Elgondolkodtat 
a síkok téri struktúrákká szerveződésén, stabilitás, statika, 
egyensúly problémákon, a fény-árnyék hatás téri kifejező 
szerepén. 

Fejlesztendő képességek: térszemlélet (3D-ben szerkezet-
látás, struktúraképzés), kreativitás

Vizuális kompetenciák: figyelem; térbeli vizuális megjelenítő, 
kifejező eszközök adekvát használata;  anyagalakítás, 
eszközhasználat

Tantárgyi kapcsolatok: Matematika, Technika és tervezés, 

Szemléltetés, műalkotások: PPT, Gijs-Van-Vaerenbergh: 
Templom; tanulói munkák

A felkészüléshez használt információs forrás:
https://www.arch2o.com/reading-between-the-lines-gijs-van-
vaerenbergh/  

5. témakör: Síkformából térbeli íves szerkezetek alkotása 
– Hógömb, iglu
Az igluk fotóit nézegetve felmerült a kérdés, milyen célra 
képzelik el az építményt: szétszedhető sátor az utazásokhoz; 
jakuzzi a fürdőzéshez; pihenőhely az olvasgatáshoz... Anyagát 
tekintve az eredeti iglu jégből készült, de manapság készülhet 
üvegből, műanyagból, textilből, egyéb építőanyagokból… 
Elemzési szempont az építmény vizuális hatása: ha jégből, vagy 
üvegből készül, érvényesül a fényáteresztő képesség vagy 
transzparencia mint fontos látványelem; látszik a szerkezet, 
mely esztétikum forrása. Télen a fűtött igluban nagyon 
kellemes lehet élni. Ki az, aki szeretne ilyen házban lakni? A 
gyermekek nagyon szépnek találták a feladathoz bemutatott 
félgömb alakú építményeket. Sok gyermek fantáziája elindult. 
Viszont nehezen tudták elképzelni, vajon sikerül elkészíteniük.

A megoldandó probléma egy hógömb- iglu készítése volt. 
Síkformából térbeli íves szerkezetet alkotni, egy adott formájú 
elem szabályos ismétlődésével térhálót, gömb alakzatot 
kialakítani tűzéssel, ragasztással, egyéb megoldásokkal. 
Hogyan tudnál síklapokból íves térformát, gömböt, félgömböt 
készíteni?

Instrukcióként kaptak egy X alakú elemet, melynek segítségével 
elkészíthették a többit (ugyanilyet, vagy hasonlót). Kellett 
segítség ahhoz is, hogy a sok kis elemet rendszerben lássák, 
és kikísérletezzék, milyen nagyobb egységeket, struktúrákat 
lehet belőle kirakni, majd teljes gömbbé kiegészíteni.

Feladat instrukciói: Vágjatok ki 10x10 cm-es négyzeteket 
legalább 16 darabot! A  négyzeteket hajtogassátok négybe és a 
nyitott végén vágjatok ki belöle két íves alakzatot! X elemeket 
kapunk. Kísérletezzétek ki, hogyan tudnátok gömböt formálni 
az elemekből! Más alakzatokkal is lehet dolgozni, csak az 
elemek kapcsolódását, hajlását ki kell kísérletezni. A kapott 
hógömbökből, makettekből tervezzetek építményeket, iglut, 
különleges házakat, települést rajzolással, festéssel szabadon 
választott technikával!

5. évfolyamon elég nehéznek bizonyult a feladat, de a 
gyermekek mégis élvezték. Kipróbáltam 7. osztályban 
is a feladatot, ők már egész szép gömbszerkezeteket 

14–15. kép. Gijs-Van-Vaerenbergh: Templom. 16. kép. Tanulói munka 2018. 7.C.
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tudtak készíteni. A feladatot egyénileg, párokban, vagy 
kiscsoportokban is lehetett végezni. 

Kulcsfogalmak: hálózat, szerkezet, síklapok, síkelemek, tér, 
szerkezeti modell, ív, íves szerkezet, struktúra, gömb, iglu, 
ismétlődés, térhatás fokozása megvilágítással, fény-árnyék, 
nézőpont, nézet

Módszerek: instrukció, kísérletezés anyagokkal, mérés, 
kombinációk, variációk készítése

Eszközök: Műszaki rajzlap (dipa) mintaelemek, olló, ragasztó, 
tűzőgép, gömb-modell, led lámpa, projektor, laptop, PPT, 
kamera, kameraállvány

A tanóra célja: téri alkotó feladat 3 dimenzióban, mely segíti a 
téri építmények, struktúrák megalkotását kísérletezéssel, hogy 
a szerkezetlátás kialakulását segítse. Elgondolkodtat a síkok 
téri struktúrákká szerveződésén, az íves, gömbszerkezetek 
kialakításán, tulajdonságain, a fény-árnyék hatás téri kifejező 
szerepén. 

Fej lesz tendő képességek :   Térszemlélet (3D -ben 
szerkezetlátás, struktúraképzés), kreativitás

Vizuális kompetenciák: figyelem; térbeli vizuális megjelenítő, 
kifejező eszközök adekvát használata;  anyagalakítás, eszköz-
használat

Tantárgyi kapcsolatok: Matematika, Technika és tervezés, 

Szemléltetés, műalkotások: igluk, gömbházak

A felkészüléshez használt információs források:
https://www.citylife.si/lifestyle/garden-igloo-na-vrtu-tudi-ko-
dezuje
https://www.pinterest.de/pin/406590672606290031/

20–22. kép. Síkformából térbeli íves szerkezetek alkotása. 
Tanulói munkák.

17–19. kép. Inspirációs képek íves szerkezetek kialakításához.
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6. témakör: Vonalas szerkezetű házmodellek hálózati 
rajzok, leporellók 
Érdekes vonalas struktúrájú, harmonika szerű építmények 
elemzésével kezdtük az órát (Olaszország, Emília, vasútállomás, 
Szingapúri hotel).

Problémafelvetésként megpróbáltuk modellezni az 
elemzett épületeket. Több diák felvetette a papírlapok 
legyezővé hajtogatását. Segítségül a diákoknak leporellós 
„épületszabásmintákat”, vonalas struktúrájú, különböző 
nehézségi fokú, előrajzolt munkalapokat kaptak, melyekből 
izgalmas, szép struktúrák vághatók, hajtogathatók. A minták 
sarkában megfigyelhették a hajtogatott épület fotóját. A 
feladathoz több témakör értelmezése szükséges: hálózat, 
felszín; a szabásrajzok vizuális kommunikációs jelöléseinek 
pontos megfigyelése, követése (egyenes vonal vágást, a 
szaggatott vonal hajtást jelöl), metszése, hajtogatása térbe; a 
„terepasztalon” különös formájú épületek komponálása. Nem 
egyszerű feladat, mert igényes, pontos munkavégzést kíván. 
A térszemlélet fejlesztésén kívül a motorikus tevékenységek 
fejlesztését is célozza. A problémás tanulóknak egyszerű 
szimmetrikus szerkezeteket adtam, amely ollóval, a papírlap 
ketté hajtásával elkészíthető. A többiek vonalzó mellett 
tapétavágóval metszették ki a bonyolultabb, hullámzó, 
aszimmetrikus vonalas szerkezeteket. Három szabásminta 
közül választhattak, több diák mind a három szabásmintát 
kipróbálta. Ezt a feladatot mindenki egyénileg végezte. 

Módszerek: instrukció alapján spontán kísérletezés, építés

Eszközök: Fénymásolt szabásminták épületmakettekről, 
projektor, laptop, PPT, kamera, kameraállvány, reflektor

A tanóra célja: téri alkotó feladat 3 dimenzióban, mely segíti 
a téri építmények, struktúrák megalkotását kísérletezéssel, 
hogy a szerkezetlátás kialakulását segítse. Elgondolkodtat 
a síkok téri struktúrákká szerveződésén, stabilitás, statika, 
egyensúly problémákon, a fény-árnyék hatás téri kifejező 
szerepén. 

23. kép. Olaszország, Emília, vasútállomás. 24. kép. Szingapúr, hotel.

25–27. kép. Vonalas szerkezetű házmodellek, hálózati rajzok. 
Tanulói munkák.
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Kulcsfogalmak: hálózat, derékszög, leporelló, sík, tér, 
struktúra, szerkezet, szimmetrikus-aszimmetrikus, szabályos-
szabálytalan, statika, térhatás fokozása megvilágítással, fény-
árnyék, nézőpont, nézet

Fejlesztendő képességek:  
•	 Térszemlélet (2D-s elemekből 3D-s tapasztalatszerzés 

-alkotás, szerkezetlátás, struktúraképzés, konstruálás)
•	 Kreativitás
•	 Vizuális kompetenciák: figyelem

Tantárgyi kapcsolatok: Matematika, Technika és tervezés, 

Képek és műalkotások a szemléltetéshez
Olaszország, Emília, vasútállomás, Szingapúr, hotel, kész téri 
modellek

A felkészüléshez használt információs források: 
Szabásminták:
https://hu.pinterest.com/pin/403424079096151790/ 
https://hu.pinterest.com/pin/545850417336973966/
https://hu.pinterest.com/pin/403424079096151790/

Összegzés
Napjainkban egyre nagyobb számban kell a pedagógusoknak 
a speciális nevelési igényű gyermekek fejlesztésére figyelmet 
fordítani, melyek közül az ADD vagy az ADHD csak kettő a 
leggyakrabban tapasztalható nehézségek közül. A művészeti 
tevékenység nagyban hozzájárul az iskolai és a társadalom 
szélesebb rétegeiben tapasztalható stressz csökkentéséhez, az 
élvezetesebb tanulás biztosításához, de sikerrel alkalmazható 
a természettudományos ismeretek elsajátításában is. A jelen 
kutatásban a tanítási-tanulási folyamat a STEAM modellen 
és a tudományos vizualizáción alapult. A jelenségek, tények, 
szabályszerűségek és fogalmak vizualizációja egyre inkább 
elterjedt a tudományos kommunikációban, és ez a módszer 
különösen alkalmas a tanulási nehézségekkel és viselkedési 
problémákkal küzdő tanulók oktatásában.

A programba bekerült diákok az alsó tagozaton gyenge 
teljesítményt mutat tak a magas szintű szövegértési 
kompetenciát és fej let t olvasási készséget igénylő 
tantárgyakban. A matematika és vizuális nevelés tantárgyak 
integrált oktatásával megvalósuló fejlesztés során azonban 
könnyebben sajátították el a komplex tanulási tartalmakat, 
amikor azokat kreatív projekt feladatokban vagy tudományos 
vizualizációvak értelmezve közvetítették nekik tanáraik. A 
standardizált térszemlélet tesztek igazolják, hogy a tanulók 
sokat fejlődtek, és felzárkóztak korábban is jó eredményeket 
elérő társaikhoz.

A tantárgyi követelményeken túlmenően fontos a mentális 
és érzelmi állapot változása is: a diákok személyre szabott 
fejlesztési programja sok esetben a saját életük eseményein 
alapultak, legyenek azok tragédiák vagy éppen boldog 
pillanatok, de a depresszió okozta fájdalom enyhítésére is 
alkalmas a művészet és az alkotás. A kutatás eredményei 
közül különösen fontos, hogy azok a diákok, akik eddig komoly 
nehézségekkel küzdöttek a matematika órákon sok esetben 

elismerésben részesültekm, és immár örömmel kezdtek bele 
az újabb és újabb feladatokba.
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2. A GYIK‐Műhely légköre, alkotói módszertana, eszköztára 

3. A GYIK‐Módszertan 10 művészetpedagógiai kulcsgondolata 

 

4. A GYIK‐Műhely Térlátásfejlesztő képzésének bemutatása, témakörök 

5. A Térlátásfejlesztő képzés szakirodalma, tankönyvei 

6. A Térlátásfejlesztő képzés oktatói, résztvevői 

7. A 2021 –ES AMASS ‐ MROE ‐ GYIK TÉRKÉPZÉS RÉSZLETES PROGRAMJA (átnézeti forma) 

  Időbeosztás 

  Referáló vizsgakiállítás 

  Szakmai beszámolók, dolgozatok – minták 

  7 mintafeladat részletes kidolgozása 

  Visszacsatolások, kérdőívek eredményei 

 

   

Térlátást és térbeli alkotókészséget 
fejlesztő gyakorlatorientált művészeti 
továbbképzés bemutatása
Az AMASS - Acting on the Margins, Arts as Social Sculpture című 
projekt keretében a MROE-vel együttműködésben megtervezte és 
megvalósította a GYIK Műhely

Eplényi Anna, Gyermek és Ifjúsági Képzőművészeti Műhely (GYIK Műhely); MATE Magyar Agrár- és Élettudományi 
Egyetem- Tájépítészeti-, Településtervezési és Dísznövénytermesztési Intézet
Terbe Rita DLA, BME Építészmérnöki kar, Exploratív Építészeti Tanszék; Gyermek és Ifjúsági Képzőművészeti Műhely 
(GYIK Műhely)
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1. A GYIK MŰHELY RÖVID BEMUTATÁSA 

A Gyermek és Ifjúsági Képzőművészeti Műhely 1975‐ben Szabados Árpád, a MKE későbbi dékánja és 
Várnagy Ildikó elképzelései alapján a Magyar Nemzeti Galéria akkori vezetésének felkérésére jött létre. 
A műhely célja, hogy a kortárs művészet kérdéseit beépítse az alkotói  folyamatokba és gondozza a 
tehetségeket délutáni, iskolán kívüli foglalkozásokon.  

A Műhely a számára otthont adó Magyar Nemzeti Galéria épületében 1991‐től alapítványi, 1998‐tól 
közhasznú,  2014‐től  kiemelten  közhasznú alapítvány  formában működik.  Ez  önálló  gazdálkodást  és 
komoly szakmai eredményeket vár el a Műhely mindenkori vezetőjétől, aki 1983‐tól Szemadám György 
(festőművész, író), 1993‐tól Sinkó István volt (festőművész, író, rajztanár), majd 2011‐től Eplényi Anna 
(tájépítész,  rajztanár,  PhD).  Szoros  együttműködésre  törekszünk  a  támogatóikkal,  pedagógusokkal, 
iskolákkal és módszertani központokkal. A Műhely jelenőségét támasztja alá, hogy immáron második 
generációs GyIK‐os gyerekek ismerkednek meg kortárs művészetpedagógiával, művészeti neveléssel, 
tehetséggondozással és ezzel párhuzamosan személyiség‐fejlesztéssel és alkotáslélektannal. A műhely 
45 éve alatt közel 60 művésztanár tanított; átlagosan hetente 7‐8 csoport működött, mindez 30 héttel 
számítva 8400 alkalmat jelentett, alkalmanként 22‐25 gyermekkel, azaz 185 000 darab gyermekalkotás 
jött létre 45 év alatt. 

     

 

2. A GYIK‐MŰHELY LÉGKÖRE, ALKOTÓI MÓDSZERTANA, ESZKÖZTÁRA 

A  Magyar  Nemzeti  Galéria  csodálatos  nagy  „csodakamrával”  támogatja  az  Műhely  munkáját: 
Műhelyünk egy majd kétszáz nm‐es egybefüggő nagy terem, az ország kitüntetett pontján, csodálatos 
terasszal  a  várra,  a  városra,  a  világra.  Teraszunk  kilátó,  amely magának  a  –  sokak  által  a  GYIK‐kal 
azonosított–,  SZABADSÁGNAK  is  manifesztuma.  Aki  hétről  hétre  felsétál  a  szürke,  poros,  rohanós 
világból a GYIK‐ba, egyben egy másik szférába emelkedik. Mi innen figyeljük a várost, amelyet nyaranta 
újból és újból lerajzolunk, megfestünk, mindig máshogy, mindig új szemmel.  

A műhelyben 6 nagy asztal, 50 kisszék, állványok, vetítők, nyomdagép, hatalmas polcok állnak telis‐tele 
kész gyermekmunkákkal és alapanyagokkal: festékek, eszközök, ragasztók, gipszes edények, agyagos‐
láda,  papírhengerek,  vágott  papírok,  dobozok,  faáru,  régi  képkeretek  ‐  játékdarabok,  naptárak, 
limlomok, habkartonok, bambuszpálcák… minden variálható, minden átrendezhető… 
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A GYIK‐Műhely azonban több mint helyszín. Az itt folyó alkotó‐tevékenység és szemlélet az évek során 
olyannyira  összemosódott  a  hely  adottságaival  és  jellemzőivel,  hogy  e  kettő  szimbiózisban  él  ma 
együtt. A Műhely célkitűzéseit Szabados Árpád így fogalmazta meg: „Az átlagos képességű gyermekek 
számára  létrehozott  komplex,  kreatív  szemléletű  műhelymunka  vizuális  tevékenységi  formákon 
keresztül éreztesse meg az alkotó, nem feltétlenül művészi‐  tevékenység motivációit úgy, hogy ez a 
rendszeres és folyamatos oktató‐nevelő munka során egész életre szóló élményt nyújtson, segítve a 
harmonikus  felnőtt  személyiség  kialakulását.  …  A  művészet  nem  csodálnivaló,  megközelíthetetlen 
valami, hanem saját problémáikra (érzelmi, múlt, jellem) választ adó nyelv, ha élünk eszközeivel (Nagy 
Gyik  Könyv  p.  13).”  A  ’70‐es  évek  általános  iskolai  neveléséből  hiányzott  az  a  komplex  szemlélet, 
amellyel a művészeti ágak között kapcsolatot  tudott volna  teremteni. Ezt a hiányt pótolta az akkor 
induló Műhely, ahol a vizuális tevékenységekhez már kezdettől fogva társult a zene, a mozgás, a film 
és később a videó is. A GYIK‐Műhely nem kívánt képzőművészeti előkészítő lenni, mégis lassan minden 
korosztályban  a  tehetséges  gyermekek  stúdiója  lett,  miközben  sohasem  rekesztett  ki  egyetlen 
érdeklődőt, egyetlen problémás gyermeket sem! A műhely nem kívánt alternatív „reform‐oktatási” 
helyszín  sem  lenni, noha a GyIK‐os  szemlélet  több eleme Sinkó  István oktatásszervező munkássága 
révén lassan beépült a NAT‐ba, és mára több felsőfokú oktatásba is átszivárgott (MATE – TájKar, ELTE 
– Óvóképző, BME – ÉpítészKar, MOME).  

A  GYIK‐Műhely  általános  célja  „–a  kreatív,  esztétikai  és  manuális  készségek  fejlesztése, 
művészettörténeti  ismeretek  bővítése  mellett–  a  teljes  emberi  személyiség  kialakulásának, 
fejlődésének segítése. A látható világ jelenségeit, a képzőművészet területeit igyekszünk tapasztalati 
egységben  megközelíteni,  bejárni,  eközben  előhívni  az  alkotó  magatartás  lényegi  képét,  az  egész 
ember és a világ‐egész kapcsolatát” (Nagy GyIK Könyv p. 34)  

Az  alkotóműhely  küldetése,  hogy  a  gyermeki  kreativitásnak  és  fantázia  kibontakozásának  vizuális 
módon teret adjon, úgy hogy a művészeti problémafeltevés válaszai kortárs szemléletű alkotásokban 
öltsenek testet. A kreativitás számunkra nem „sillabusz‐követő hobby‐kézműveskedést” jelent, hanem 
olyan  módszertant,  amelyben  a  gondolat,  a  vizuális  kérdés  újra‐meg‐újra  a  gyermekek  önálló 
látásmódján keresztül ölt testet, és az alkotás folyamatában éppen az adott probléma‐megoldásához 
vezető  utakat  tapasztalják meg.  Az  eredmény  így  nem  a  szülői  bemutatásra  szánt  „szép  ajándék‐
végtermék”,  hanem  éppen  a  rögös  út maga,  ahogy  a  gyermek  az  anyagban‐feladatban‐szoborban 
megtalálja önmagát.  

A sokszor anyagilag szegényes, időben és térben is szűkös iskolai, óvodai keretek között ezt nem mindig 
lehet ilyen szabadon megtenni, de a GYIK koncepcióban szabadon formálható műtermébe több száz 
alapanyag  közt  erre  lehetőséget  teremtenek  a  felkészült  művészpedagógus  kollégák.  A  kreatív 
problémákon  felnövő  gyermeket  éppen  ez  szabad  képzettársításokon  és  önismereten  alapuló 
szemlélet fogja segíteni későbbi szakmájában, munkájában – miközben maga is önálló műalkotásokat, 
kortárs képzőművészeti alkotásokat hoz létre.  
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A tehetséggondozás itt akkor kezdődik, amikor a gyermekek ecsetet tudnak a kezükbe fogni. Az óvodás 
kortól kezdve figyelemmel kísérjük őket, és közülük nem egy a általános iskola után lép ki a Műhelyből. 
Büszkélkedhetünk néhány sikertörténettel is, azonban a lényeg pont nem a tehetségek kiemelésében 
van,  hanem  abban,  hogy  mindenki  számára  megtapasztalhatóvá  tudjuk  tenni,  hogy  önmagát  és 
problémáit,  kérdéseit  vizuális  nyelven  fogalmazza meg  és  saját  alkotó‐munkája  során  tudja  azokat 
feldolgozni. A megszülető alkotások mellett a szülők visszajelzései is fontosak. Nem egy esetben tőlük 
kapjuk a visszacsatolást, hogy nehezen kezelhető, érzelmileg zaklatott, gátlásos vagy épp hiperaktív 
gyermekek  az  alkotás  során  feloldódnak,  megnyugodnak,  könnyebben  kezelhetővé  válnak, 
kiegyensúlyozott állapotba kerülnek a foglalkozás végére. Mára több fejlesztő‐nevelési tanácsadó is a 
GYIK‐ot ajánlja a szülőknek. 

Szemadám  György  vezetése  alatt  a  Műhely  új  vizuális  nevelési  módszerrel  gazdagodott;  ekkor 
kerületek  be  az  egész  évet  kitöltő  mesefűzések,  és  mítoszokat  regényesen  feldolgozó  inspiratív 
folyamatjátékok  (Nagy  Gyik  Könyv  p.  15).  A  kalandozásokhoz,  a  világképekben,  térben  és  időben 
történő utazásokhoz a GYIK‐Műhely nagy és térben mobilan alakítható helyisége kiváló lehetőségeket 
nyújtott. Sinkó István (Kisképző) idején a gyors, kreatív képi szinesztéziák, összekapcsolások, spontán 
festészeti  kérdések  álltak  a  középpontba.  Szendrei  László  (Lónyai  u.  Ref.  Gimn.)  és  Szarvas  Ildikó 
(Lauder J. Isk.) a tematikus művészettörténeti korszakokat dolgozták fel kortárs köntösbe, polihisztori 
szaktudással.  Schmidt  Gertrúd  (Áldás  u.  Ált.  Isk.)  a  textiltervező  iparművész  finom  anyagillesztési 
kérdéseit  helyezi  ma  is  a  középpontba.  Eplényi  Anna  (MATE)  a  kertművészeti,  tájépítészeti, 
térképészeti feladatokat hozta be, és építész kollégáival: Terbe Ritával (BME) és Szentandrási Dórával 
pedig a Műhely  téri,  téralakítási,  térlátás‐fejlesztő oldalát erősítették az elmúlt években. Az utóbbi 
években újra megerősödött a fényes, filmes, animációs hangsúly is az „Örökmozgó” csoportban (Kara 
Dávid, Varga Virág, MKE) 

       

Archív képek a GYIK‐Műhely kezdetéről 

A  könnyed,  flexibilis,  ötletekből  szabadon  építkező  csoportdinamikára  jó  példa  a  GYIK40  kiállítás 
tablóira íródott jellemzés Szabics Ágnesről Kalmár István tollából: „Nem szabad mereven ragaszkodni 
első elképzelésünkhöz, és főleg ostobaság normákat állítani egy‐egy feladat megoldásával szemben. A 
pedagógus számára az egyik legnagyobb siker lehet, ha olyan munkák születnek, melyekre egyáltalán 
nem gondolt a feladatok megírása közben.”  

Az éves tematikáknak, csakúgy, mint minden egyes foglalkozásnak célja az inspiráció felkeltése, olyan 
légkör (kiindulási alaphelyzet) teremtése, amely a gyermekeket kizökkenti a jelenből: „A GYIK‐Műhely 
metodikában  fontos a „gyermeki  látásmód” megőrzése, a  játékos,  intuitív, élményszerű  tapasztalás 
erősítése az  alkotási  folyamattal  karöltve. A  játék az élményszerű megismerés egyik útja,  amely az 
élettapasztalatokat összegző tudást erősíti az ifjú emberben.  
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A játék a világ egységes képzetének megjelenítése is, terepe egy olyan kapcsolatkeresésnek, amely egy 
világmodellt és egy életmodellt köt össze. A gyermek játszik a formákkal, színekkel, a hangokkal, az 
anyagok néha meglepő összeillesztésével, játszik a picivel és épít óriást, ha kell. Létrejön így egy világ, 
amelyben a gyermek otthonosan mozog. A gyermek által teremtett világ párhuzamos valósága annak 
az életmodellnek, amiben a hétköznapokban él. A gyermeki tapasztalásban erősen él a kicsi világ és a 
nagyvilág  átlelkesült  volta,  a  csillagok  ragyogása  még  nem  tűnik  objektumnak,  hanem  káprázatos 
közelség még.  

Erre  a  tapasztalási  folyamatra  épül  a  GYIK Műhely  kísérleti,  művészeti  nevelése  is,  ahol  a  játék  a 
különböző  anyagokkal  és  tárgyakkal,  az  amorf  anyagok  átalakítása,  jellé  formálása,  a  környezet 
alakítása  a  rugalmas,  lelkesült  egyéniség  alakulásának  egyik  záloga.  …  Minden  tudás  kezdete  az 
elámulás. Az elámulásból, rácsodálkozásból sarjad a kérdezés. A kérdezés ikertestvére pedig a keserés. 
A gyermek akkor tanulja meg a kérdezés tudományát, ha elvezetjük őt az elámulásig. Kérdezni nem 
csak szóval lehet. Lehet hanggal, de lehet vonallal, tónusokkal is! (Szarvas I. ‐ Kis GyIK Könyv, p. 14)” 

A művésztanárok  irányító‐szerepe  azonban  a  könnyed  óravezetés mögött  felelősségteljes. Minden 
évben  összeállítják  az  év  tematikáját,  a  foglalkozások  logikai  sorrendjét  és  azok  egymáshoz 
kapcsolásának lehetőségeit. Az évközi alkotó‐folyamatot dokumentálják, majd év végén beszámolót 
készítenek. Ahogy a múltból kitűnik, minden GYIK‐os kolléga máshogy látja az alkotás‐lélektan fontos 
sarkköveit: pedagógiai elképzelése a csoporttól, az alkalomtól, az éppen új alapanyagoktól függ, ezeket 
szabadon  választja  meg.  Egy  dolog  azonban  közös  bennünk:  a  rendelkezésünkre  álló  „TÉR”,  mely 
mindannyiunk  számára pszichológia  jelentéstöbblettel  rendelkező  „HELLYÉ”  lényegült:  „A hely, ahol 
jelentős dolgok történnek, fontossá válik. A kitüntetett hely magába szívja és kiemeli a történéseket. 
Feltöltődik és sugározni kezd. ...Bárhol járok a világban érzem –és be tudom tájolni– a GYIK Műhely 
helyét.  Így vagyok a számomra legkedvesebb személyekkel és művekkel  is. A GYIK Műhelybe mindig 
várakozással  és  izgalommal  léptem  be.  Nevének  elhangzásakor  ma  is  könnyedén  mutatnák  ki 
érintettségemet a hazugság vizsgáló műszerek. (Nagy GyIK Könyv, p. 12)” 

     

Archív képek a GYIK‐Műhely ’80 éveiből 

3. A GYIK‐MÓDSZERTAN 10 MŰVÉSZETPEDAGÓGIAI KULCSGONDOLATA 

A GYIK pedagógia 40 évének legfontosabb módszertani pontjait több tanulmányunkban is publikáltuk 
az elmúlt években (Eplényi Anna ‐ Varga Virág (2016) GYIK40 ‐ Az Alkotás csodakamrája! – 40 éves a 
Gyermek és  Ifjúsági Képzőművészeti Műhely, Új Pedagógiai  Szemle, 66. évf./ 3‐4.  sz. pp. 110‐114.) 
Eplényi Anna: Mű‐terem? A GYIK‐Műhely művészetpedagógiai  szemlélete, Óvónők  lapja,  2016.  14. 
szám,  pp.  1‐7.  ,  Eplényi  Anna  –  Varga  Virág:  Alkotás  Élmény‐tár:  Kreatív  alkotófolyamatok  és 
élményalapú  művészetpedagógia  az  5‐8  éves  korosztálynak,  in:  A  mese  szerepe  a  nevelésben, 
oktatásban (szerk.: Fehér Á. – Megyeriné Runyó A.), Apor Vilmos Katolikus Főiskola, Vác, 2018. pp. 104‐
113.) 
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1 KÜLÖNEGES NYITÁNY / A foglalkozások általában egy elámélkodtató nyitánnyal kezdődnek: egy titok, 
egy  mese,  egy  kérdés,  ami  csodálatot  kelt,  egy  lenyűgöző  felismerés,  ami  leveszi  a  gyerekeket  a 
lábukról és egyben lelkesítő‐inspiráló erővel hat. Ennek kialakításában sokat segít az a sokfunkciójú, 
átrendezhető, óriási tér, amelyben dolgozunk. 

2  IZGALMASAN  RENDETLEN  KÁOSZ  /  Mint  általában  a  legtöbb  műhely,  a  GYIK  is  rendetlen,  kissé 
piszkos, festékes, ragasztós. A bútorok, az asztalok, a tárgyak hétről hétre elmozdulnak, sosem ugyanaz 
a kép fogadja a gyerekeket, ami a szokatlanság erejével hat. A faltól‐falig földtől‐plafonig érő polcokon 
a változatos alapanyagok látványa már‐már kaotikus, ám ösztönzi a képzettársításokat, a felszabadult 
alkotást.  

3 ÖSSZEKAPCSOLÓDÁS – RÁHANGOLÓDÁS / A kiindulás kapcsolódjon egy, a gyermekek számára ismert 
képi  alapfogalomhoz,  térérzethez,  saját  tapasztaláshoz,  amely  megadja  a  ráhangolódás, 
összekapcsolódás hátterét, de  törekedni  kell  arra  is,  hogy a  konkrét  fogalomtól elvonatkoztatva az 
absztrakció felé lépjünk tovább.  

4 KORTÁRS ADAPTÁCIÓK, NYITOTT FELADATOK / Gyakran inspirálódunk kortárs művészeti, építészeti, 
street‐art,  land‐art problémafelvetésekből,  alkotásokból, de azokat  saját  képünkre alakítjuk,  sosem 
másoljuk  (sokszor  a  gyerekek  csak  utólag  látják  meg  ezeket).  Nem  célunk,  hogy  egyforma 
végeredmények szülessenek, saját megoldásaik keresésére ösztönözzük a gyerekeket. 

5  EMPIRIKUS  ÉLMÉNYEK  /  Nagy  hangsúlyt  fektetünk  az  érzékszervi,  empirikus  szinesztézia‐ 
tapasztalatokra  a  felvezetésnél  és  később  az  alkotás  folyamán  is.  A  belefeledkező  munka‐élmény 
felszabadító, személyiségformáló hatása így válik fontosabbá, mint maga a végeredmény.  

6 INSPIRÁLÓ, SZOKATLAN ANYAGOK / A szokatlan anyagok hasznos téri tapasztalásokra és különleges 
kísérletekre  adnak  lehetőséget.  Törekszünk  az  izgalmas  állagú,  textúrájú  anyagok  kombinációjára, 
lomtalanított,  újrahasznosítható  kincsek  alkalmazására  (habkarton,  plexi,  betonhab‐tégla,  balsafa, 
purhab, tükör, bambuszroló, oázis). 

7 BÁTOR(ÍTÓ) ESZKÖZHASZNÁLAT / Amilyen hamar csak lehet, felnőtt eszközöket adunk a gyerekek 
kezébe, a félkész hobby‐technikák alkalmazása helyett az önálló, egyedi módszerrel való alkotáson van 
a  hangsúly.  A  kompozíció  harmonikus,  esztétikus  alakulását  elősegítendő  néha  finom  technikai, 
sorrendiségi, anyaghasználati korlátokkal irányítunk.  

8 EXTRÉM/EFEMER HELYZETEK / Gyakran alkalmazunk extrém nagy/kicsi méreteket, testfestést, közös 
pillanat‐alkotást  hozunk  létre,  izgalmas  installációkat,  fényjátékokat  a  térben.  Ezeket  nem  lehet 
hazavinni,  így  élményként  maradnak  meg  a  gyerekek  számára.  A  nyári  táborokban  a  landart  és 
streetart akciók is előtérbe kerülnek.  

9 ANIMÁCIÓ/  INTERMÉDIA / A mindenkori technikai  fejlődést követve alkalmazzuk az egyre bővülő 
(régi és új) kép‐hang‐látvány‐alakító eszközöket, próbáljuk azokat  is kreativitással magunkra szabni: 
camera obsurát és fotogrammokat készítünk, dia‐ és írásvetítőt, fénymásolót használunk, kisfilmeket 
és  stop‐motion  animációkat  rendezünk,  minikamerával  járjuk  be magunk  építette  kisebb‐nagyobb 
tereket. Telefonnal fotózunk, interaktív projektoros játékokat játszunk, társítva a digitális technikákat 
a kézzel készített rajzokkal, festményekkel, szobrokkal. 

10 KOMPLEXITÁS / A történetfűzéseket, térképeket, mese‐utakat, csodakamrák készítését különösen 
kedveljük, mert lehetővé teszik több kisebb feladat összekapcsolását. A folyamatsorok tartalmi és téri 
összetettsége izgalmas kreatív platformot ad, amelybe kisebb nagyobb méretek, különböző léptékek 
is jól illeszthetők, majd abból a dráma felé is könnyen tovább lehet lépni.  
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4. A GYIK‐MŰHELY TÉRLÁTÁSFEJLESZTŐ KÉPZÉSÉNEK BEMUTATÁSA, TÉMAKÖRÖK 

2017  tavaszán  a  GYIK‐Műhely  (Gyermek  és  Ifjúsági  Képzőművészeti  Műhely  Alapítvány)  szakmai 
csapata akkreditációs anyagot nyújtott be az EMMI – OH felé, amelynek eredményeképpen 60 órás 
„TÉRLÁTÁST  ÉS  TÉRBELI  ALKOTÓKÉSZSÉGET  FEJLESZTŐ  GYAKORLATORIENTÁLT  MŰVÉSZETI 
TOVÁBBKÉPZÉS”‐t engedélyeztettünk (OH alapítási engedély száma: 575/52/2017).  

A  továbbképzésünk célja a kreatív  térbeli gondolkodás, a  térbeli manuális készségek és kortárs  téri 
vizualitás  kifejezésformáinak  fejlesztése  alkotófeladatok  gyakorlati  elvégzésén  keresztül.  A  képzés 
célja,  hogy  a  résztvevő  ismerje  meg  a  térbeli  gondolkodáshoz  köthető  szakterületek  elméleti 
háttérismereteit, inspirációit (térképészet, tájépítészet, dombormű, téri installálás, kortárs építészet), 
valamint  36  különböző  technikájú  és  anyagkombinációjú  alkotófeladat  elvégzése  során  széleskörű 
térbeli installációs készségek tárházára tegyen szert. A gyakorlat‐orientált képzés végső célja, hogy a 
résztvevő saját maga is képessé váljon önálló‐, kortárs‐, kreatív‐ művészeti alkotófeladatok kitalálására, 
kidolgozására,  megalkotására  és  csoporttal  való  levezetésére;  azaz  térbeli  inspirációs  lehetőségei 
megnyíljon és a kapott gyakorlati tudással a gyermekek térbeli kifejezési formáit minél izgalmasabban 
és szakmailag felkészülten fejleszthesse. 

 
A GYIK tér‐szemlélet 3 pillére: 
1. Kreatív tér, tértan, térmorfológia, tájélmény, környezet‐értelmezés, városi narratíva, landart: A 
kortárs, aktuális, friss szemlélet beemelése a művészeti‐vizuális kultúrába; párhuzamosan feldolgozni 
azokat az alkotókat, irányokat (pl. téri‐installációk, land‐art, fényművészet, street‐art stb.), amellyel a 
gyermekek előbb‐utóbb találkozni fognak.  
2. Közvetlen anyaghasználat, egyéni  tapasztalás,  személyes alkotóélmény, kétkezi műhelymunka: 
Csakis a megélt, empirikus élményből fakadó alkotáson, a megtapasztalt anyagminőségeken, a kézzel 
fogható technikai ismereteken keresztül vezet az út a saját kreativitáshoz. 
3.  Izgalomkeltés,  érdeklődés,  meghökkentő  témaválasztás,  szokatlanság,  élmény:  Az  alkotáshoz 
gyakorlati tapasztalattal rendelkező, lelkes, inspiráló, ámulatot keltő, érdekfeszítő pedagógus kell, aki 
ki tudja „zökkenteni” a gyermeket és kinyitni Csodakamrájukat!  
 
A KÉPZÉS a HÁTRÁNYOS HELYZETBEN lévők számára is igen alkalmas, hiszen ahogy a leírásból is látszik, 
a  mindannyiunk  életének  részét  képező  térbeli  élményekből  táplálkozik,  a  fizikai  terek  és  térbeli 
objektumok  világát  járja  körbe,  amely  minden  korosztály  és  minden  társadalmi  csoport  számára 
könnyen  hozzáférhető,  egyszerű  és  izgalmas  terep.  Az  anyagok  és  technikák  terén  is  rugalmas  és 
adaptálható a képzés, hiszen egyszerű, hétköznapi, újrahasznosítható tárgyakból, anyagokból épülnek 
fel,  ahol  egy‐egy  izgalmas  ötlet,  egy  érdekes  témafelvetés  tartalmazza  a  vizuális  „csavart”,  amely 
alkotásra késztet.  
 
A  TOVÁBBKÉPZÉS  az  akkreditációs  anyagunk  szerint  mindenkor  5  nagy,  elméleti  témakörből  áll, 
amelyek a térbeliség kérdését különböző oldalakról világítják meg, ezért a résztvevőknek ebben az 5 
témakörben  kell  önálló  feladatokat  is  kitalálni.  A  témakörökhöz  kapcsolódnak  majd  a  gyakorlati 
feladatok is.  

 "TÉRKÉPÉSZET,  FELÜLNÉZET,  LÉPTÉKVÁLTÁS"  TEMATIKAI  EGYSÉG:  kortárs  térképművészet, 
térkép‐kódolás,  ősi  térképek,  saját  testtérképezés,  felülnézeti  tájak,  tájakon  játszódó 
társasjátékmodellek / 5 feladat 

 "TEREP‐PLASZTIKA,  TÉRI  DOMBORMŰ"  TEMATIKAI  EGYSÉG:  térplasztikák,  terepformák, 
tereprendezés, hegyvidékek, barlangok formavilága, táji‐indusztriális beavatkozások, XX. sz.‐i 
domborművek / 8 feladat 
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 "NONFIGURATIV  TÉRBELI  INSTALLÁCIÓK"  TEMATIKAI  EGYSÉG:  XX.  sz.‐i  modern  szobrászat, 
land‐art, kinetikus alkotások, térbeli  installációk, térben dolgozó kortárs képzőművészek / 6 
feladat 

 "ÁLLAT‐  ÉS  NÖVÉNYVILÁG  ÉPÍTMÉNYEI"  TEMATIKAI  EGYSÉG:  állatok  különleges  élőhelyei, 
lakóhelyei,  annak  formai  elemzése  és  alkalmazásuk  a  kortárs  építészetben,  természeti 
geometriák, kortárs játszótérszerkezetek / 10 feladat 

 "KORTÁRS ÉPÍTÉSZET ÉS TÉRMORFOLÓGIA" TEMATIKAI EGYSÉG: XX. sz.‐ modern irányzatok, 
neoplaszticizmus, Holland iskola, kortárs építészet, kortárs formanyelv, új épületszerkezetek / 
7 feladat.  

 

A továbbképzés résztvevőinek kötelezettségei 

A 60 órás képzésen bárki részt vehet, de azért csak a rajz‐, és technika‐tanárok kapnak tanúsítványt, a 
más  területekről  érkezők  oklevelet.  A  képzésen  részvevőknek  3  területen  kell  beszámolniuk 
tudásukról: 

1. REFERÁLÓ VIZSGA‐KIÁLLÍTÁS: A „referáló kiállítás” a képzés lezáró alkalma a műteremben, ahol a 
résztvevő egymás mellé kiállítja és szóban is bemutatja a továbbképzésen készült alkotásait (36 db); 
beszámol alkotási sikereiről és nehézségeiről; beszámol a feladatok közben megtapasztalt technikai 
tapasztalatairól, élményeiről, új meglátásairól, művészeti szemléletváltásáról. Az oktatók kérdéseket 
tesznek fel, ill. szóban elemzik a munkák összképét, befejezettségét, színvonalát, stílusbeli jellemzőit:  

2.  5  ÖNÁLLÓ  ALKOTÓFELADAT  KIDOLGOZÁSA:  A  résztvevő  a  vizsgára  az  5  tárgyalt  témakörhöz 
kapcsolódóan,  1‐1,  azaz  összesen  5  új,  önállóan  kitalált,  kreatív  térbeli  művészeti  feladatot  kell 
kidolgozzon.  (Ehhez  cikkeket,  képforrásokat,  alkotók  neveit,  kifejezéseket,  szóláncot  kaphat 
segítségül.) A résztvevő az 5 ötletét, 2 oldalas leírással és 1‐1 minta‐alkotással is alá kell támassza, amit 
magával hoz a referáló kiállításra.   

3. PRÓBA‐TANÍTÁSI BESZÁMOLÓ: Egy, a képzés során megismert és kipróbált alkotói feladat elvégzése 
önállóan egy gyermekcsoportban (saját óvodáscsoport, iskolai osztály, művészeti foglalkozás, szakkör, 
rendezvény), majd arról szöveges és képekkel illusztrált beszámol készítése 3 oldalas terjedelemben. 

 

A  2021‐es  AMASS  pályázat  keretében  a  korábbi  térlátásfejleszési  vezérfonál  mellé  illesztettük  a 
hátrányos régiók problémáit. Olyan feladatokat is kerestünk, amelyek témaköre a nehezebb szociális 
helyzetben élő diákok számára is izgalmas, kizökkentő és elgondolkodtató lehet. A feladtok felsorolása 
után  olvasható  megjegyzés  (/)  ezekre  a  kapcsolatokra,  konnotációkra  utal.  Emellett  a  feladatok 
anyaghasználata is egyszerű, bárhol beszerezhető, újrafelhasznált anyagokra épít.  

Az első két képzésünkről videóanyag is készült kisfilm formájában:  

https://www.youtube.com/watch?v=1K8RwADaj1s&t=217s 

Más, korábbi térlátás‐fejlesztő eseményeinkről is készültek kép‐filmek 

https://www.youtube.com/watch?v=Xn5fmsS93Vo 

https://www.youtube.com/watch?v=XpIMIbmdj4A 
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5. A GYIK TÉRLÁTÁSFEJLESZTŐ KÉPZÉS SZAKIRODALMA, TANKÖNYVEI 

A képzés két alapvető szakirodalomból dolgozik, az egyik a foglalkozásokat bemutató   
 
TÁJ TÉR TÁR+ kiadvány, szerzői: Eplényi Anna, Terbe Rita, Schmidt Gertrúd, Szentandrási Dóra. Bp, 
2018, ISBN: 9786150038018, 56 gyakorlati feladattal 
 

      

A másik, a GYIK KÉPES OLVASÓKÖNYV ‐ Válogatás a Gyermek és Ifjúsági Képzőművészeti Műhelyről 
megjelent  hírekből,  újságcikkekből,  szakmai  riportokból,  és  más  művészetpedagógiai 
tanulmányokból 1975‐2019‐ig  (szerk.: Eplényi Anna) Bp, GYIK Műhely (2019), ISBN: 9786150072586  

          

Ebben  a  könyvben  megjelentek  azok  a  szakcikkek  is,  amely  fontos  eredményeket  publikálnak  a 
művészet‐pedagógia  és  térlátásfejlesztés  terén,  és  amelyek  a  résztvevők  feladataihoz  fontos 
módszertani segédletet jelentenek. A releváns cikkekből néhányat alább kiemelünk 
 
Eplényi Anna – Schmidt Gertrúd – Terbe Rita – Szentandrási Dóra: Kreatív térmorfológiák, in: Építő játékok 2. 
Kézikönyv pedagógusoknak (szerk. Beleznay É.) MÉK, Budapest, 2013. pp. 24‐27. 
Dénes Eszter ‐ Skalitzky Judit: Asszociációval alkotni – Térrel terelni: A 40 éves GyIK‐Műhely térszemlélete, 
Országépítő, 2015. 3. szám, pp. 6‐13. 
Eplényi  Anna  ‐  Varga  Virág:  GYIK40  ‐  Az  Alkotás  csodakamrája!  –  40  éves  a  Gyermek  és  Ifjúsági 
Képzőművészeti Műhely, Új Pedagógiai Szemle, 2016. 3‐4. szám, pp. 110‐114. és képriport a következő számban 
Eplényi Anna: Mű‐terem? A GYIK‐Műhely művészetpedagógiai szemlélete, Óvónők lapja, 2016. 14. szám, pp. 
1‐7. 
Szentandrási Dóra: Téri‐vizuális nevelés a GYIK‐Műhelyben, Óvónők lapja 2016, 15. szám, pp. 1‐5. 
Eplényi  Anna  –  Varga  Virág:  Alkotás  Élmény‐tár:  Kreatív  alkotófolyamatok  és  élményalapú 
művészetpedagógia az 5‐8 éves korosztálynak, in: A mese szerepe a nevelésben, oktatásban (szerk.: Fehér Á. – 
Megyeriné Runyó A.), Apor Vilmos Katolikus Főiskola, Vác, 2018. pp. 104‐113.  
Terbe  Rita:  TÉRJÁTÉKOK,  térbeli  gondolkodásfejlesztés,  épített  környezeti  nevelés  gyerekeknek, Doktori 
értekezés, BME Építészmérnöki Kar Építőművészeti Doktori Iskola, 2018. 
in: http://dla.epitesz.bme.hu/appendfiles/1551‐TÉRJÁTÉKOK_Terbe%20Rita_.pdf 
Eplényi  Anna  –  Szentandrási  Dóra:  Táj  Tér  Tár+  ‐  Legújabb  térlátásfejlesztő  alkotások  a  GYIK‐Műhelyből, 
Építész Közlöny Műhely, 2019. 265. szám, pp.26‐27. 
A Könyv online is elérhető a www.gyikmuhely.hu/konyvek fülön.  
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6. A GYIK TÉRLÁTÁSFEJLESZTŐ KÉPZÉS OKTATÓI ÉS RÉSZTVEVŐI 

Oktatók: 

Eplényi Anna PhD Tájépítészmérnök és rajztanár, a MATE Tájépítészeti és Településtervezési és 
Díszkertészeti Intézet egyetemi docense, a BME adjunktusa. 2001 óta tanít a GyIK‐Műhelyben; 2012‐
től koordinálja is a Műhely munkáját. A GyIK‐ban megtapasztalt alkotói módszer élménygazdagsága 
vezetette ahhoz, hogy a kreatív szemléletet az egyetemisták körében is alkalmazzam grafikai és 
tereprendezési témában (Tájrajzolatok, Tájépítészet grafikai nyelve, jegyzet, 2011) ill., hogy a 
kertművészet ismereteket gyermekalkotások nyelvére fordítsa le (Jártamban‐Kertemben, 
foglalkoztató, 2013). 2018‐22 között az MMA‐MMKI ösztöndíjasa.  

Schmidt Gertrúd, textiltervező iparművész, vizuális nevelés‐környezetkultúra szakos pedagógus, 17 
évig a LARK vizuális angol komplex nyelvtanítási program művészeti vezetője az Áldás Utcai Ált. 
Iskolában. A program módszertanának kialakításában jelentős szerepet játszott a GYIK‐Műhely, ahol 
2004 óta tanít. „Szavakban nehéz kifejezni azt a különleges kapcsolatot, melyet a műhelyben a 
gyerekekkel minden alkalommal megteremtünk. Puha falsarkokat emelünk, festődik, fonódik, 
csomózódik együtt a gondolat, a gesztus, a pillanat, egy nyom maradványa, egy technika felfedezése. 
Mindezek együtt titkosan gyógyítók, szerények, igazságokban erősítők: az alkotás örömét adják.” 

Terbe Rita DLA, kétszeres Pro Architectura díjas építész tervező (CUBO Építészcsoport), valamint a 
Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Építészmérnöki Karának adjunktusa. A GyIK‐
Műhelyben Szentandrási Dóra kolléganőjével 2012‐ben indították gyakorlatorientált térlátás‐fejlesztő 
programjainkat. Ehhez kapcsolódóan 2018‐ban szerezte meg doktori (DLA) fokozatát  a 'TÉRJÁTÉKOK 
‐ térbeli gondolkodás fejlesztés, épített környezeti nevelés gyerekeknek' című értekezésével. 

Szentandrási Dóra okl. építész. A GyIK‐Műhelyben 2012‐ben Terbe Ritával közösen indították térlátás 
fejlesztő programunkat. 2014‐ben kifejlesztette a „UART Alkotó dobozt”, hogy minél több otthonba, 
minél több gyerekhez eljuthasson a szabad, térbeli alkotás lehetősége és öröme. Általános iskolai 
téri‐tananyag elsajátításához készít alternatív módszertant. Tapasztalata, hogy a gyerekek saját, 
térbeli alkotásaikon keresztül sokkal hatékonyabban jutnak el az új ismeretekhez, mint a jelenlegi, 
hagyományos oktatási rendszerben. 2017 óta a MOME Doktori Iskola PhD hallgatója, több publikáció 
szerzője.   

 

Résztvevők 

A képzésen 18 fő vett részt, akiknek nagy része aktívan oktatói rajz,‐ és vizuális nevelőtanár alsó és 
felső tagozaton, illetve gimnáziumban (pl: Szentes, Kiss Bálint Református Ált. Isk. Alsó tagozat rajz, 
Rákoscsabai Jókai Mór Református Általános Iskola 1‐8., Csömöri Mátyás Király Ált. Isk., 5‐8. osztály, 
Berzsenyi Dániel Gimnázium 7.‐12., Neszmélyi Launai Miklós Református Általános iskola, AMI és 
Művészeti Szakközépiskola, 7‐12., Forrás Oktatási Központban 1‐8.). A tanárok nagy része a kötelező 
óráin kívül szakköröket, nyári táborokat, műhelyheteket is tartanak és átlagosan 8‐10 éve oktatnak.  

A résztvevők között továbbá azonban volt tájépítész‐mérnök, földrajz‐szakos tanár, óvópedagógus, 
múzeumpedagógus, gyógytornász végzettségű tanár is, akik mai munkakörükben úgy érzik, hogy egy 
ilyen komplex szemléletű pedagógiai képzés segít a hátránnyal élő művészeti nevelésében 
„Múzeumban óvodás, általános iskolás gyerekeknek tartok múzeumpedagógiai órákat és megértési 
nehézséggel élő fiataloknak ( értelmi sérült 20‐25 évesek és állami gondozott 10‐15 évesek) tartok 
művészetterápiás órákat és alkotótábort  alsós gyerekeknek...” 
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7. 2021‐ ES AMASS ‐ MROE ‐ GYIK TÉRKÉPZÉS RÉSZLETES PROGRAMJA (átnézeti forma) 

Az  alábbiakban  olvasható  a  60  órás  továbbképzés  részletes  programja  (előadások  és  gyakorlati 
műhelymunka – órák lebontása, oktatók, oktatási formák); majd ezt követi néhány feladat kiemelése, 
részletes bemutatása. ARCHIVÁLÁS: A képzés valamennyi előadása, előadásfelvétele, segédanyagai; 
valamint  a  kiállításon  és  a  műhelymunka  közben  készült  fényképes  anyagok  is  dokumentálásra 
kerültek. E mellett a résztvevők által kidolgozott feladatok is elérhetőek, tudományos és beszámoló 
célra felhasználhatók, de nem publikálhatók a készítő személy beleegyezése nélkül.  

2021. május 12. Zoom előadás Eplényi Anna PhD :  
GYIK‐Műhely módszertan általános kérdései, feladattípusok, tanmenetek, 2 óra elmélet 
(1. témakör) Térképészet, felülnézet, léptékváltás, 2 óra elmélet 
 
2021. május 19. Zoom előadás Eplényi Anna PhD :  
(2. témakör) Terep‐plasztika, téri domborművek, földszobrászat, 2 óra elmélet 
(4. témakör) Nonfiguratív téri installációk, térszobrászat, 2 óra elmélet 
 

 
Bemutató példa a 80 diás Terepformák előadásból, amelynek hanganyaga is rögzítésre került 

 
2021. május 26. szerda, GYIK‐Műhely (10 tanóra gyakorlat) – Eplényi Anna / Schmidt Gertrúd 
Bemutatkozás, Munka‐ és balesetvédelmi tájékozató, papírmunkák 
TÉRKÉPÉSZET, FELÜLNÉZET, LÉPTÉKVÁLTÁS ÉS VEGYES TÉMÁK ‐ MŰHELYMUNKA 
Délelőtt / Eplényi Anna 

 Polinéz szigettérképek, montázs – kollázs / otthonkeresés 
 Polinéz pálcikatérképek, bambuszinstalláció / téri tájékozódás 
 Tustájképek közösen, akvarellfestmény / tájtörténet, táji ismeretek 
 Társasjáték‐építés, vegyes technika / kooperációs, közösségépítő feladat 

 

      

Résztvevők alkotás közben 
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Délután /Schmidt Gertrúd 
 Kavicstornyok – kőemberek, kooperatív tempera festés / kooperatív feladat 
 Úthálózat‐csomópontok fekete papíron, tempera  
 Golyópályák labirintusa – faanyagból festéssel / játék 

 
2021. június 1, kedd. GYIK‐Műhely (10 tanóra gyakorlat) – Eplényi Anna / Schmidt Gertrúd 
TEREP‐PLASZTIKÁK, TÉRI DOMBORMŰVEK, TÁJFORMÁK ‐ MŰHELYMUNKA 
Délelőtt / Eplényi Anna 

 Szintvonalas domborzatfestés, tempera / tájtudatosság, helyi tájformák 
 Akvarellpapírhajtogatás – terepgyűrés, terepszínezés pácokkal 
 Játszótérmontázs amorf játékeszköz‐fotókkal a 70 –es évekből / játék 
 Játszótérdombormű – Noguchi‐nyomán fehéragyagból / játék 

Délután /Schmidt Gertrúd 
 Barlangfestészet – csöpögtetett festés  
 Kőfejtő relief: agyag és gipszdombormű / ipari tájelemek 
 Papírhajlítások, papírszobor érzelmek alapján / játék 

 

   

Résztvevők alkotás közben 
 
2021. június 7, hétfő. GYIK‐Műhely (10 tanóra gyakorlat) – Eplényi Anna / Schmidt Gertrúd 
NONFIGURATÍV INSTALLÁCIÓK, TÉRSZOBRÁSZAT, VEGYES FELADATOK 
Délelőtt / Eplényi Anna 

 Jégtáblák habkartonból, téri kivetítés, festés 
 Bambuszlábakon álló konstrukciók készítése / lakhatás 
 Szappanfaragás és pasztellképek természetes kőzetek alapján / megfigyelés 

Délután /Schmidt Gertrúd 
 Holdjárók‐űrszondák – dobozszobrok, fújás, kiselemek kiegészítése 
 Erdei lombházak a fákon, kézgrafikák, olajpasztell, balsafa / lakhatás 
 Bebábozódások: fonal és cellofán térformák készítése lufikon 

       

Pillanatképek az alkotások születése közben 
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2021. Június 10. csüt., Zoom előadás Terbe Rita DLA: 

(5. témakör) Kortárs építészet, térmorfológia előadás ‐ 2 óra elmélet  

 

2021. június 17. csüt. GYIK‐Műhely (10 tanóra gyakorlat) – Terbe Rita DLA 

KORTÁRS SZOBRÁSZAT témakör‐ MŰHELYMUNKA 
 Építészeti alapanyagokból és szerkezetből készülő kollázs / mindennapi tárgyaink 
 Tükör + üvegszobrok / helyzetem és nézőpontom csalatkozása  
 „Tabáni szögletek” feszített kartonszobor / helyi építészet megfigyelése 
 Papír pop‐up szobrok és térgörbés kivágások / játék 
 Alumínium fémlap‐görbítések / térjátékok 
 Ytong ‐ monolitok faragása 

 

 

Az utolsó napi alkotómunka csoportképe 

 

2021. június 18, péntek. GYIK‐Műhely (9 tanóra gyakorlat) – Szentandrási Dóra 

(3. témakör) Állat és növényvilág építményei ‐ 2 óra elmélet  

ÁLLAT‐ ÉS NÖVÉNYVILÁG ÉPÍTMÉNYEI TÉMAKÖR ÉS NONFIGURATÍV TÉMAKÖR ‐ MŰHELYMUNKA 
 Hódvárak készítése balsafából gombostű illesztéssel 
 Méhkaptárak, aszalók tejesdobozból / térformák játéka 
 Termeszvárak, hungarocellmaratás  
 Dekonstruált térformák – könnyed térkonstrukció bambuszból 
 Mondrian – múzeum, karton‐doboz‐tér készítése / belső terek rendszere 

 

2021. június 18, péntek: REFERÁLÓ VIZSGAKIÁLLÍTÁS // alább kifejtve 

2021. június 23, 24 és 26. ZOOM ‐ Résztvevők leadandó feladatainak átbeszélése (2‐2‐2 óra) 

2021.  június  30.  5  EGYÉNI  ALKOTÓ  FELADAT  és  PRÓBATANÍTÁSAI  BESZÁMOLÓ  LEADÁSÁNAK 
VÉGLEGES HATÁRIDEJE // alább kifejtve 
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2021. június 18, péntek: REFERÁLÓ VIZSGAKIÁLLÍTÁS 

 

A referáló kiállítás a képzés  lezáró alkalma a műteremben, ahol a résztvevők kiállítják és szóban is 
bemutatják  a  továbbképzésen  készült  alkotásaikat,  beszámolnak  alkotási  sikereikről  és 
nehézségeikről;  beszámolnak  a  feladatok  közben  megtapasztalt  technikai  tapasztalataikról, 
élményeikről, új meglátásaikról, esetleges művészeti szemléletváltásról. Az oktatók kérdéseket tesznek 
fel és szóban elemzik a munkák összképét, befejezettségét, színvonalát, stílusbeli jellemzőit. 

Értékelési szempontok: Milyen mélységgel, alapossággal, igényességgel tudta alkalmazni a képzésen 
megismert technikákat? Milyen a kompozíció és a részletkidolgozás tekintetében az elkészült alkotások 
minősége? Mennyire  tudja a  résztvevő bemutatni,  elemezni  saját  alkotását? Tükröződik‐e a  képzés 
során megismert alkotói módszertan az alkotásokban? 

    

   

    

Példák egy‐egy résztvevő referáló vizsgakiállításáról, amelyben a képzés során elkészült alkotásait 
összerendezve jelez vissza a tapasztalatokról (a közös, páros alkotások kétszer is szerepelhetnek)
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2021. június 23, 24 és 26. ZOOM ‐ Résztvevők leadandó feladatainak átbeszélése (2‐2‐2 óra) 

Online  KONZULTÁCIÓ  Eplényi  Annával,  Schmidt  Gertrúddal  és  Terbe  Ritával  három  alkalommal  a 
tervezett leadandó tartalmát és formái követelményeit illetően. 

    
 

2021.  június  30.  5  EGYÉNI  ALKOTÓ  FELADAT  és  PRÓBATANÍTÁSAI  BESZÁMOLÓ  LEADÁSÁNAK 
VÉGLEGES HATÁRIDEJE – és EREDMÉNYEI 

A résztvevők a képzés elvégzéséhez szükséges vizsgára az 5 tárgyalt témakörhöz kapcsolódóan, 1‐1, 
azaz összesen 5 új, ÖNÁLLÓAN KITALÁLT, KREATÍV MŰVÉSZETI FELADATOT DOLGOZTAK KI. Ehhez 
cikkeket,  képforrásokat,  alkotók  neveit,  kifejezéseket,  kreatív  fogalmakat  hívhatnak  segítségül.  A 
résztvevők az 5 ötletüket 1‐1 mintaalkotással  is alá kellett támasszák: az otthon elkészült alkotást a 
Covid19‐járványhelyzet miatt kép‐dokumentációval mutatta be, amelyről  leadás előtt,  személyesen 
mindenkivel  konzultáltunk  Zoom‐on.  A  feladatokat  1‐2  oldal  terjedelemben  kellett  bemutatni 
hangulati, asszociációs előképekkel és szöveges leírással az előadások elméleti anyagaiból inspirálódva 
az alábbi sablon alapján:  

‐ Előképek, kortárs művész, téma leírása képekkel, alkotásokkal bemutatva.   
‐ Feladatkezdés leírása: felvetett művészeti kérdés, intuíciós ráhangolás, vetítés, mese stb.  
‐ Feladat elvégzés helyszín leírása, terem berendezése, munkafelületek jellege.  
‐ Eszközök használata, előkészítése, feladat lépései, ütemezése térben és időben.  
‐ Interakciók, visszacsatolási és kiértékelési módok a csoporttal. 
 

A létrejött beadandók (18) nagyon magas színvonalúak voltak: kreatívok, izgalmasok, új ötletekben 
bővelkedők. Az inspiráció sok esetben egy elvont fogalom/koncepció és egy kortárs, XX. századi művész 
alkotásainak,  stílusjegyeinek keverékéből  született meg. Az ötvözés  lényege éppen az volt, hogy az 
eredeti elgondolást, a szokatlan fogalmat kiemelte és új helyzetbe hozta egy másik anyaghasználattal, 
egy  másik  technikai,  alkotófolyamat  szerű  beágyazással.  Megfigyelhettük,  hogy  a  képzés  kevert 
technikái  (kollázs,  montázs,  assemblage,  több‐komponensű  szobrászati  technikák,  új  térbeli 
megoldások) milyen nagy arányban visszaköszöntek. A feladatok célja és koncepcióitiszták és érhetőek 
voltak, és a feladatok technikai részletei is jól illeszkedtek a korosztályi elvárásokhoz.   

Értékelési szempontjaink: Milyen mélységgel tudta a részvevő alkalmazni az elméleti hátteret, kortárs 
művészeti  és  térbeli‐technikai  ismeretanyagokat?  Tükröződik‐e  a  továbbképzés  kreatív  térlátást 
fejlesztő szemlélete és módszertana a feladat kitalálásában, megalkotásában és leírásában? 

 

Az 5 alkotófeladat mellett egy PRÓBATANÍTÁSI BESZÁMOLÓT  is  le kellett adni, egy, a képzés során 
megismert és kipróbált alkotói feladatról, amelyet a résztvevő önállóan egy gyermekcsoportban (saját 
óvodáscsoport, iskolai osztály, művészeti foglalkozás, szakkör, rendezvény) végzett el. Erről szöveges 
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és képekkel illusztrált beszámolót készített 2‐3 oldalas terjedelemben, az alábbi szempontok alapján:  
‐ Hogyan tudta felvezeti, bemutatni a megismert inspirációt, technikát, milyen nehézségek merültek 
fel a munka során, milyen interakciók merültek fel a feladat közben (elakadások – továbblendítések), ‐ 
Konklúzió:  a  felvezetés  sikeressége,  technika  nehézségei,  gyermekek  önállósága,  alkotások 
sikeressége, milyen visszacsatolási‐kiértékelési módok merültek fel a csoporttal. 

Az alábbi részen egy‐egy diák leadott feladataiból mutatunk be áttekintő képsorokat, amelyek igény 
szerint teljes terjedelmükben megtekinthetők a szervezőknél: 

 

Tamás Eszter leadott anyaga (10 oldal) 

 

   

Endrédy Anikó leadott anyaga (13 oldal) 

 

 
Orosz Eszter leadott anyaga (17 oldal) 
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Svarzné Miheller Erzsébet leadott anyaga (14 oldal) 

 

 
Boskovitzné Csernyánszky Katalin leadott anyaga (14 oldal) 

 

 

Sülyi Diána leadott anyaga (13 oldal) 
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7 ALKOTÓFELADAT RÉSZLETES SZÖVEGES ÉS KÉPES BEMUTATÁSA (3 oldal) 

Alább  bemutatunk  7  mintafeladatot  az  elvégzett  33  közül,  amelyek  anyagköltsége  alacsony,  és 
hátrányos  helyzetű  régiókban  is  könnyen  kapcsolhatók  a  gyermekek  belső  világához, 
lakókörnyezetéhez, vidékéhez, tárgyi kultúrájához azaz a feladatnak van olyan szociális kérdése, amely 
áttételesen kifejtve műalkotás formájában nyilvánul meg.  

1. Mintafeladat: „Fára épített ház‐konstrukciók” 

     

Cél,  inspiráció: A „lakás – odu – menedék” gondolat kinyitása – kibontása, amely minden gyermek 
számára  elemi  erővel  bír.  Cél  a  konvencionális  "kutyaház"  klissét  felbontani,  abból  konceptuális 
szempontból kilépni. A fa, faágak + épületszerkezeti elemek sokkal több kompozíciós variációnak teret 
adnak,  miközben  a  menedék  jellegét  emocionális,  kötődési  szempontból  is  vizsgálhatjuk  a  munka 
során.  Lehet  kombinálni  játszóeszközökkel  (hinta,  kötélhágcsó),  vagy  a  kacsalábon  álló  kastély‐
gondolatával, vagy nagyobbaknál statikai kérdésekkel.  

Feladat leírása: Alkarunk és tenyerünk körberajzolásával olajpasztellkrétával égigérő‐fákat rajzolunk, 
és azoknak csak háttér‐tájakat festünk nagy méretben (A3‐A2), majd a szabadon maradt faformába a 
kortárs "tree‐house"‐ konstrukciók alapján egyszerű  fa‐szerkezeteket  ragasztunk vékony balsafából, 
falécekből, ágakból snicerrel vágva, faragasztóval rögzítve.  

Jellege:  egyéni,  balsafából  készített  kollázsok;  kell:  olajpasztell,  sniccer,  faragasztó,  színes  karton. 
Ajánlott korosztály 1‐4‐ig csak balsával sírban ragasztva, 5‐8‐ig akár komplexebb anyagból.  

 

2. Mintafeladat: „Lábakon álló menedékek‐szerkezetek”  

       

Cél, inspiráció: Az előző feladat gondolati tovább‐vezetése egy tálovi tájra, egy valós téri helyzetbe, a 
Távol‐keleti dzsungelek, ill. mangrove‐erdők lakó‐épületei felé, vagy éppen a Bokodi tó cölöpházai felé. 
Miért  kell  egy  épületet  lábakra  állítani?  –  környezeti,  ökológiai,  szerkezeti  kérdések  átbeszélése. A 
térben összeállított feladat alapvető rögzítési ismeretre tanít 
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Feladat leírása: Egy műanyag leveses tálba 4 cm magasan homokot szórunk, majd arra gipszet öntünk, 
és leszúrunk 7‐8 magas, lapos rolót‐ vagy bambusz‐pálcát (inkább aszimmetrikusan). A megkötés után 
a  homokot  kiszórjuk,  és  szabadon  variálva  építünk  egyre  magasabbra  természetes  anyagokkal 
(gyékény,  háncs‐alátét,  rafia,  parafa)  kertészeti  gyors‐kötözővel  rögzítve. A  szerkezetekről  izgalmas 
grafikák is készíthetők páccal, tussal – mivel szabálytalan a formánk, így könnyebb a megfigyelés után 
rajzoás, és kevésbé látszanak a hibák, amely így nagyobb sikerélményhez vezet. 

Jellege:  egyéni  vagy  akár  páros  feladat;  kell:  műanyagtál,  homok,  gipsz,  hulladék  hosszanti 
fa/bambuszanyagok, olcsó kötöző. Ajánlott korosztály 5‐8. osztályig. 

 

3. Mintafeladat: Játszószobrok ‐ montázsa 

       

Cél,  inspiráció:  A  játék‐mozgás‐egyensúlyozás  minden  gyermek  alapvető  örömforrása,  amely 
felszabadítja, és amely kizökkenti a hétköznapi rutinból, átmozgatja, kibillenti. Erre a gondolatra épít a 
montázsfeladat,  amelyben  játszószobrokból  készült  fényképekből  egy újabb  játszótér‐kép  készül. A 
’60‐as években készült fényképrészleteken izgalmas szürreális, futurista és amorf, nonfiguratív elemek 
láthatók (#play sculptures, fekete‐fehér képek), amelyek egymással jól illeszthetők.  

Feladat  leírása:  Nyomtassunk  A5,  A4‐as  méretekben  képeket  az  internetről,  kb.  15  kép  /  fő 
mennyiségben. A diákok vágják ki a kedves részeket és szabadon illesszenek újra össze új egyensúly‐
kompozíciókat.  Az  alaplap  lehet  szürke,  vagy  fehér,  és  akár  amorf  formájú  is.  El  is  játszhatjuk  a 
mozdulatokat, kombinálhatjuk ember‐gépezet/viaszbábu kinetikus mozgásgyakorlatokkal. 

Jellege: egyéni, kell: alaplap, fénymásolatok, olló, stiftes ragasztó. Ajánlott korosztály 2‐6. osztályig. 

 

4. Mintafeladat: Játszóterek – szánkódombok 
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Cél,  inspiráció:  A  falu  határában  lévő  patakpartok,  homok‐,  agyag‐gödrök,  szánkódombok  voltak 
gyerekkorunk kedvenc játszóterei, hiszen a spontán szaladgálás, fel‐le mászás, kúszás, bújás, elrejtőzés 
ősi  életösztönünk.  A  szobrász,  Isamu  Noguchi  emblematikus  „Contour  playground”  domborműve 
áttörést  hozott  a  játszó‐játszható  térélmények  világába:  a  játékosság  alapjának  a  változékony 
terepfelszínt és az abból szervesen kinövekvő, előbukkanó formákat tekintette. Az  így megmozduló 
felület  a  kortárs  játszótértervezés  fontos  eszköze.  A  mai  gumi,  műanyag  anyagoknak  szinte  már 
nincsenek  korlátai,  ezért  bátran  kísérletezhetünk  mi  is  az  agyag  segítségével,  hogy  változatos 
terepformákat alakítsunk ki. 

Feladat leírása: Adjunk ismert, ritmikus gyermekverseket inspirációként a diákoknak. Majd agyagból, 
fehéragyagból készítsünk mozgalmas játszófelületet, amely tükröz valamit a versből (egy LEGO figurát, 
vagy egy Kindertojás figurát, vagy egy üveggolyót is vehetünk léptéknek, szereplőnek). Hangsúlyozzuk 
ki a felemeléseket, lesüllyesztések, hogy a felület mozgalmassá, szoborszerűvé váljon.  

Jellege: egyéni; kell: anyag, alátét, mintázóeszközök. Ajánlott korosztály 4‐8. osztályig. 

 

5. Mintafeladat: Légifotókról készült társasjáték 

      

    

Cél, inspiráció: A falunk, a településünk, városunk határát nézzük meg légifotókon! Hogyan látszódnak 
felülről a gyerekek által jól ismert lakókörnyék elemei (erdők, szántók, patakmedrek, ipari zónák, vasúti 
területek)?  Keressünk  képeket  a  tájhasználatról  (#landscape  pattern)  és  beszélgessünk  a  képeken 
látható folyamatokról, tájváltozásokról. 

Feladat leírása: Alkossunk 4 fős csoportokat és A0‐as lapon dolgozzunk temperafestékekkel! Fessünk 
táji/ térképészeti részleteket e folyamatokról, kössük össze folyókkal – építsük eggyé utakkal a táj‐kép 
alkotóelemeit! Használjunk szivacsot, nyomda‐felületeket,  szivacshengert  is akár. A  festés közben a 
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csoporttagok járják körbe a lapot, azaz mindenki fessen minden területre, akár ráfestve – kiegészítve 
társáét. A kész  térkép‐festmények után alakítsuk át őket egyszerű  társasjátékokká a kalandjátékok, 
lépegetős  játékok  szabályai  alapján.  Ehhez  készíthetünk  kis  kellékeket,  elemeket,  járműveket, 
terményeket, bábokat, stb. – ahogy a kitalált szabály megkívánja.  

Jellege:  csoport;  kell:  A0‐as  vastag  papír,  tempera  vagy  tusok,  pácok,  társashoz  kis  mütyürök, 
színespapír, modellező apróságok. Ajánlott korosztály 6‐8. osztályig. 

 
6. Mintafeladat: Golyópályák, térbeli labirintusok 

   

   

Cél, inspiráció: A feladat alapötletét egy ismert játék: az egyensúlyozó, lyukhoz‐terelő golyópálya adja. 
Mindenki saját játékpályát készít magának hulladék faanyagból, lécekből vastag kartonra.  

Feladat leírása: Vágjunk kb. A4‐es vastag, sörkartonokat, és arra helyezzük el a fadarabokat tetszőleges 
helyzetbe, hogy egy üveggolyó elférjen közöttük. Legyen egy célpont, ahol a golyó kiesik a tábláról. A 
fadarabok  olcsók,  faragasztóval  könnyen  rögzíthető,  és  utána  változatos  sínsorokkal  festhető  (pl. 
komplementer színek, halvány színek, szín‐csíkok) 

Jellege: egyéni, kell: vastag karton kb. A4, fadarabok, tempera. Ajánlott korosztály 1‐6. osztályig. 

7. Mintafeladat: Építőanyag kollázsok 
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Cél, inspiráció: Kompozíciós érzék fejlesztése absztrakt formák, arányok ‐ elvont elemek segítségével, 
amely ott vannak mindennapi környezetünkben. Hogyan gondolkodik egy építész? Hogyan tervez egy 
kivitelező? Hogyan épít a kőműves? Hova kell helyezni tárgyakat, rész‐formákat, hogy azok megtalálják 
helyzetüket az egész tükrében? 

Feladat leírása: Gyűjtsünk össze épületalaprajzokat (eredeti nyomatokat vagy újságokból) és építészeti 
alapanyagokat, barkács‐anyagokat és készítsünk assemblage‐t (térbeli kollázst). A feladat folyamata a 
fontos ezért toljuk, illesszük, rakosgassuk az elemeket ide‐oda, onnan‐vissza és keressük meg a tárgyak 
megfelelő  helyét,  az  ismétléseket  –  az  egyensúlyokat.  Ha  elkészült  a  tárgy‐kép  kiosztása,  akkor 
ragasszuk össze!  

Jellege:  egyéni;  kell:  alaplap  (A4‐A3)  ragasztó,  építészeti  magazinok  alaprajzai,  metszetei,  kisebb 
építőalapanyagok  (pl.  apró  építőanyagok, mozaik‐csempe, mintakönyvek  elemei,  fugakereszt,  tipli, 
csavarok, stb.). Ajánlott korosztály 5‐8. osztályig. 

 

Az alábbi pár képkockával még bemutatunk néhányat a többi alkotástípus közül is: 

        

Papírdomborművek // Jéghegyek  ‐ jégtáblák // Áttört papírkompozíciók 

   

Űrszonák és marsjárók // Bebábozódások 

     

Kavicstornyok // Tükröző játékok // Szappanszobrok 
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VISSZACSATOLÁSOK, KÉRDŐÍV, MÓDSZERTANI EREDMÉNYEK 

A képzés végén a résztvevők egy hosszabb értékelő kérdőívet töltöttek ki, amelynek eredményeit alább 
foglaljuk  össze  annak  pontjai  alapján.  Előzetesen  álljon  itt  egy  spontán  levélrészlet  az  egyik 
résztvevőtől:  

„Köszönöm ezt a képzést, nagyon sokat adott, elsősorban bátorságot, ami most fontos volt számomra. 
Rengeteg ötlet kavarog azóta is a fejemben, meg is valósítjuk őket nemsokára. Nagyon jó volt, hogy 
összegezni kellett a végén a saját munkákat is, ez az, ami saját részre mindig kimarad, és ez az, amiből 
sokat  tanulhatunk,  köszönöm  a  "kényszerítő"  feladatot!  Nagyszerű,  hogy  a  többiek  ötleteiből  is 
meríthetünk!  Nagyon  nagy  élmény  volt,  hogy  olyan  közegben  lehettem,  amilyenben  mindig  is 
szerettem volna, számomra, mivel egészen más közegből jövök (bár a népművészetben otthon vagyok, 
de  ez  egészen  más  volt  eddig,  most  már  abból  is  bátrabban  fogok  meríteni),  öröm  volt  ebben  a 
művészcsapatban  lenni. Csodás gondolatok, ötletek,  technikák, emberek,  rengeteg  tapasztalat.....ez 
mind  felejthetetlenné  tették  számomra  ezt  a  képzést!  Azóta  igyekszem összegezni  a  tanultakat,  és 
alkalmazni is  a gondolatmeneteket.” – Jaskó B.  

 

A KÉRDŐÍV tartalma 

1. Név, iskolai adatok, korosztályok, tanított korosztály, tapasztalat, végzettség, stb.  
2. Amikor jelentkeztél a képzésre, milyen elvárásaid voltak a képzéssel kapcsolatban? 
3. Miben akartál leginkább fejlődni, valami újat megismerni?   
4. A képzés mely készségeidet fejlesztette leginkább?  
5. Melyik témakör volt a legizgalmasabb az 5 téma közül?   
6. Melyik volt a legnehezebben érthető?   
7. Mi okozta a legnagyobb élményt, örömöt?   
8. Miben lepted meg saját magadat? Amire nem számítottál magaddal kapcsolatban? 
9. Milyen készségeid fejlődtek leginkább? Miben látsz új utakat, új lehetőségeket?   
10. Megváltozott ‐e az oktatási szemléleted?  ‐  
11. Melyik témaköröket érezted leginkább fontosnak a szociális hátránnyal, tanulási nehézséggel 

küzdő diákok vizuális nevelésében?  ‐  
12. Milyen témakörről olvasnál, hallanál még szívesen a szociális hátránnyal, tanulási nehézséggel 

küzdő diákok vizuális nevelésével kapcsolatban?   
13. Ha értékelni kéne magadban a rajz, és viz. készségek változását, akkor melyiket választanád? 

 (0 ‐ +10 ‐ +20 ‐ +30%‐kal több ötletet, új motivációt kaptam)   
 

 

2. Amikor jelentkeztél a képzésre, milyen elvárásaid voltak a képzéssel kapcsolatban? 

A válaszadók nagy része új ötletekre, új szemléletre, motivációra vágyott és a gyakorlati  (practise‐
based) feladatvégzést, manuális tudást akart mélyíteni: „Gyakorlat orientált legyen, új ötletekkel teli.// 
Szerettem volna új ötleteket kapni // Más megközelítések, friss információk az adott témakörökben, 
hasonló  gondolkodás.  //  Hogy  olyan  technikákat  tanulok  amelyeket megértési  nehézséggel  élőkkel 
használni  tudok.  // Új  feladatok megismerése, más  szempontból megközelíthető  lehetőségek.  // Új 
nézőpontot,  friss  ötleteket,  gondolati  megközelítéseket,  koncepciókat  vártam,  valamint  új 
kapcsolatokat, újfajta társakat. // Újraindítani a tanítással kapcsolatos motivációmat! // 
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Leginkább a GYIK‐műhelyes felszabadító, rendkívül színvonalas módszerbe szerettem volna belelátni, 
belekóstolni. Elvárásom az volt, hogy nem csak elméletben beszéljünk a dolgokról, hanem kipróbáljuk 
a gyakorlatban a bevált feladatokat, és hogy anyagismeretre tegyünk szert.  

 

3. Miben akartál leginkább fejlődni, valami újat megismerni?  

A válaszadó nagy többségben a technikai újításokat és új anyagismeretet  jelölték meg, a feladatok 
kitalálásának és kivitelezésének  tapasztalataira voltak kíváncsiak, valamint a kortárs művészetre és 
térbeli feladattípusokra : 

„Technikai tudásban és projekt szemléletű feladatokban. // Új technikákat szerettem volna tanulni és 
a  megértési  nehézséggel  élőkkel  kapcsolatos  szemléletben  fejlődni.  //  Új  technikai  és 
alapanyagismereteket  szerezni,  feladatok  időigényével  kapcsolatos  tapasztalatokat  gyűjteni.  //  
Szerettem  volna  bátrabb  lenni  a  szakköri  munkaforma  technikai  részét  illetően,  a  hogyanokat 
megismerni. Bátorságot akartam nyerni ebből a képzésből, hogy folytassam a munkám,  és ez teljesen 
megvalósult.  //  Építészet,  térképzés,  új  eljárások,  technikák  ‐  A  térbeli  feladatok  rétegzettségének 
kitalálására voltam kíváncsi.” 

 

4. A képzés mely készségeidet fejlesztette leginkább?  

A  válaszok  közül,  ahogy  a  grafikonon  is  látható  az  (1)  helyen  az  „ötletesség,  új  kreatív  ötletek 
megismerése”, (2) helyen az „anyagismeret ‐ új anyagkombinációk megismerése” és végül (3) helyen 
a „új ismeretek a világról, távoli fogalmak” lett dobogós. Mindez alátámasztja, hogy új, inspiráló rajzi 
és  képzőművészeti  ötleteket  feladatokat  csak  új,  elvont  fogalmas,  távoli  kifejezések  és  új 
anyagkombinációk során tudunk szerezni, és nem a némiképp „lerágott csont” témacsoportok által 
(színtan, kompozíciós ismeretek).  

 
 

5. Melyik témakör volt a legizgalmasabb az 5 téma közül? 

A szavazatok alapján a TÉRKÉPÉSZETI témakört találták a legizgalmasabbnak a résztvevők.  

 

6. Melyik volt a legnehezebben érthető? 

A szavazatok alapján a NONFIGURATÍV témakört találták a legnehezebben érthetőnek a résztvevők.  
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7. Mi okozta a legnagyobb élményt, örömöt? 

A résztvevőkre legnagyobb hatással a közös munka volt és az ihletett légkör volt, amely mindenkiben 
nagy örömöt és felszabadultságot okozott: „Mindegyik az volt. Jó volt, amikor közösen dolgoztunk. // 
A  gyakorlati  munka.  //  Feltöltődtem  a  közösségben  való  alkotástól  és  a  többiektől  kapott  pozitív 
visszajelzésektől. Lehetőségem nyílt sok kifinomult, érdekes embert megismerni. // Annyira jól tudtunk 
együtt alkotni! // Az ihletett közösség, a hasonló gondolkodású emberek együtt alkotása.” 

 

8. Miben lepted meg saját magadat? Amire nem számítottál magaddal kapcsolatban? 

E  kérdésre  nagyon  változatos  válaszok  érkeztek,  de  ami  a  sorok  között  kiolvasható  volt,  hogy  a 
résztvevők saját maguk sem gondolták, hogy milyen jól helyt álltak majd, milyen jó ötleteik születnek, 
egy olyan helyzetben is akár, amelytől kezdetben megijedtek – azaz megnőtt bennük a nyitottság és az 
önbizalom, amellyel át tudták lépni belső korlátjaikat! A feladatok anyag‐kombinációja elvont kérdési 
is támogatták ezt a hozzáállást:  

„Az  absztrakt  ötletek  továbbítása  ‐  nem  gondoltam,  hogy  ekkora  sikere  lesz.  //  Hogy  egy  feladat 
kivételével mindenen “elindult az agyam” és mindenre óriási várakozás és nyitottság volt bennem. // 
Hogy amihez úgy álltam hozzá, hogy ez tuti rossz lesz ‐ az is jól sikerült! // Tudok határokat átlépni, a 
feladatok tágították a határaimat! // Mindenre nyitott voltam, magamban semmit sem utasítottam 
el.  //  Hogy  mennyire  nagy  kedvvel  nyúltam  különböző  talált  tárgyakhoz,  hogy  mennyire  kedvvel 
kombináltam  anyagokat  az  alkotás  során.  //  Ez  azt  bizonyítja  számomra,  hogy  milyen  jót  tesz  a 
kreativitásnak, ha a diák játéknak fogja fel az alkotást.” 

 

9. Milyen készségeid fejlődtek leginkább? Miben látsz új utakat, új lehetőségeket? 

Összességében  az  önbizalom  növekedése,  az  inspiráló  tanári  szerepbe  vetett  bizalma  nőtt  a 
résztvevőknek. A kérdésre itt a résztvevők válaszait idézzük a maguk teljességében:  

 „Komplex látásmód, motiválás a feladat jó kiválasztásával, kortárs művészet összekapcsolása 
a feladat  megértéséhez, alkotó légkör létrehozása.  

 Kreativitás, anyagismeret 
 A kooperációs készség és az előképek nélküli “tiszta fej”.  
 Hogy képes voltam nem hárítani és megijedni egy feladattól, hanem rögtön kíváncsivá tett és 

gondolkodásra ösztönzött.  
 Élveztem  az  együttműködést  a  csoportmunkák  során,  minőségre  törekvés,  kreativitás, 

problémamegoldó készség, tapasztalatszerzés. 
 Nyitottság, kíváncsiság, együttműködés, műalkotások személyes újragondolása. 
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 A  szemléletmódban  kaptam  sok  inspirációt,  ez  nagyon  fontos  számomra.  A  modern 
művészettel tudom összekapcsolni az alkotást, a szabadban való alkotást izgalmasnak tartom. 

 Egyszerűsítésre való törekvés készsége (ha ezt lehet készségnek nevezni :‐)) 
 Anyagmegmunkálás, variációs lehetőségek megtalálása,  
 A térbeli gondolkodásom, vagy az efelé való nyitottságom biztosan nagyon bővült.  
 A tanításhoz való hozzáállásom változott meg: nagyobb önbizalmat érzek most, és jobban fel 

tudom vállalni magam, mint tanár. 
 Térlátás, kortárs művészet beépítése minden feladattípusba. 
 Az önismeretem, a vállalkozókészségem, a kezdeményezőkészségem.  
 Feladatok kitalálása, kapcsolatok a feladatrészek között. 
 Nyitottság, átlépni a saját korlátaimon, jobb szervezőkészség, átgondoltabb tervezés. 
 Leginkább a tőlem távolabb álló modern művészet felé sikerült nagyot nyitnom a képzés alatt, 

ami örömmel tölt el. Az anyagok szabadabban használhatósága is új lehetőségeket adott.” 
 

10. Megváltozott‐e az oktatási szemléleted? 

A válaszok szinte 90%‐ban az igent jelölték meg:  

„Igen.  Ezért  is  jöttem  a  GYIK  műhelybe,  mert  szabad  szellemiségű.  //  Igen.  Elkezdtem  átírni  a 
tanmenetet.  //  Hozzátett.  //  Alakult,  gazdagodott.  //  Igen.  Merni  kell  belevágni  addig  ismeretlen 
technikákba, órai keretek közt megvalósítani. // Igen, kiszélesedett a modern művészetek és más, eddig 
nem  használt  anyagok  felé.  Pedagógiailag  a  szabadon  gondolkodás  terelgetéséhez  kaptam  jó 
példákat.” 

 

11. Melyik  témaköröket  érezted  leginkább  fontosnak  a  szociális  hátránnyal,  tanulási  nehézséggel 
küzdő diákok vizuális nevelésében? 

A  részvevők  valamennyi  témakörben  megtalálták  a  kapcsolódási  pontokat,  de  legtöbben  a 
Térképészeti  és  az Állatvilág  építményei  c.  témakörben  látnak  lehetőséget  abban,  hogy  a  gyermek 
személyes élet‐szférái jobban inspirálhassanak:  

„Mindegyikben meg  lehet  találni  azokat  az  utakat,  amelyeket  egy  kreatív, módszertanban  járatos, 
naprakész  ismeretekkel  rendelkező oktató át  tud ültetni a  sajátos  igényű tanulók számára. // Mind 
fontos. Új nézőpontok, térbeliség tapasztalása. // Mindegyik témakört használni tudom a velük való 
munkában,  nekem  kell  hozzátenni  azt  a  pluszt,  hogyan  kapcsoljam  össze  a  technikát  az 
önismeretfejlesztéssel.  A  dolgozat  sokat  segített  ennek átgondolásában.  //  A  térképészetet, mint  a 
saját  lakókörnyezet  megismerésének  egy  jó  eszközét.  Az  identitásképzésnek  fontos  része  az,  hogy 
megtudjam, ki vagyok én? Honnan jövök, és hova tartok? A fizikai környezeten túl pedig a belső érzések, 
félelmek,  örömök  "feltérképezésére"  is  remek  lehetőség  ez  a  téma.  //  Az  anyagismereten  alapuló 
térbeli munkák későbbi szakmai munkájukhoz is kiváló gyakorlatok. // A leginkább a térképes fejezetet, 
ami segít a hasonló gyerekek  térbeli elhelyezkedését,  saját maga megtalálását,  térképre helyezését 
megtalálni, valamint új ismeretekre szert tenni a világból. A képzés és a módszer véleményem szerint 
önmagában  kiváló  arra,  hogy  önbizalmat  adjon  ezeknek  a  gyerekeknek  és  a  rendszeren  kívüliség 
gondolatát átstrukturálja, azaz részese lehessen egy közös rendszernek, a saját rendszerének is. A saját 
magunk  térbeli  elhelyezése  fontos  pontja  az  önismeretnek  is,  ebben  a  GYIK  kiválóan  alkalmas 
fejlesztésre.” 
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 27  GYIK‐MŰHELY – MROE – AMASS szakmai beszámoló, 2021. május‐júniusi Térlátásfejlesztő képzés 

14. Milyen témakörről olvasnál, hallanál még szívesen a szociális hátránnyal, tanulási nehézséggel 
küzdő diákok vizuális nevelésével kapcsolatban?   

 

 Diszgráfia és a művészetek 
 SNI és BTMN ‐es gyerekek tanításának metodokája. 
 Magyar népművészet, tájegységek jellegzetességei valamilyen formában. Népi építészet. 
 Kortárs művészet, építészet 
 Szabadtéri alkotás, mozgás közben alkotás 
 Motiváltanság kezelése 
 Szívesen olvasnék az autizmussal élők vizuális nevelésével kapcsolatban. 
 Olvasási,  szövegértési  nehézségek  fejlesztése,  a munka  világa,  lehetséges  szakmákban  való 

játékos ismerkedés, konfliktuskezelés, érzelmi nevelés, önismeret.  

A résztvevők visszajelzése alapján ezekkel a témakörökkel bővíthetőek még a további képzéseink.  

 

15. Ha értékelni kéne magadban a rajz, és viz. készségek változását, akkor melyiket választanád? 
 

 

 

 

 

A KÉPZÉS LEZÁRÓ SUMMÁZATA 

A  térlátásfejlesztő  tanárképzés  változatos  témaköreivel,  új  anyaghasználati‐  és  módszertani 
feladatival inspiráló, ösztönző és egyben önbizalmat is adó képzőművészeti élmény volt, amelyben 
a társas‐, csoportos alkotásokon és közös kiértékelésen túl a résztvevők megannyi új ötletet kaptak. 
Az itt hallott 5 előadás, az elvégzett 33 feladat és annak vizsgazáró kiállítása, a próbatanítás és az 
elkészített  5  órai  feladattípus  kitalálása  a  résztvevők  részéről  komplex  módon  fejlesztette 
módszertani felkészülésüket, és alaposan visszacsatolt az órai tevékenységekhez. A feladatok nagy 
része bátran alkalmazó hátrányos helyzetű‐, tanulási nehézségekkel küzdő gyermekek esetén, mert 
ahogy  a  kérdőív  kiértékeléséből  is  látható  a  GYIK‐módszertan  eleme  és  szemléleti  felszabadító, 
nyitottságot adó és mindenki számára segít átlépni saját határait, korlátait.    
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Absztrakt
Kedves Olvasó, az alábbiakban Rózsavölgyiné Tomonyák Gitta 
művésztanárral készült személyes hangvételű interjút teszem 
közzé. Gitta néni kisgyerek korától fogva Pestszentlőrincen 
él. A gimnázium elvégzése után a Ságvári Endre Nyomdaipari 
Tanintézetbe járt. Majd a Szegedi Tanárképző Főiskola 
következett, ahol magyar-orosz-rajz szakon végzett. Később 
elvégezte a Képzőművészeti Főiskolát is, ahol művészi rajz, 
festés, szerkesztő és ábrázoló geometria, művészettörténet 
szakos középiskolai tanári diplomát szerzett. Tanított több 
általános és közép- és főiskolán, a Petőfi Sándor és Szilágyi 
Erzsébet Gimnáziumokban, valamint a Karinthy Frigyes 
Gimnáziumban. 1986-ban Karinthy –emlékéremmel tüntették 
ki, 1998-ban megkapta az ARS OCULORUM-díjat (UNESCO díj), 
2005-ben Pro Urbe Pestszentlőrinc-Pestszentimre kitüntetést 
kapott, és 2012-ben a Magyar Rajztanárok Országos Egyesülete 
emlékéremmel jutalmazta munkáját.

B. Szetlik Ildikó, rajztanár vagyok, aki a Karinthy Frigyes 
gimnázium első rajz tagozatának diákja voltam. Rózsavölgyiné 
Tomonyák Gitta volt az osztályfőnököm és a rajztanárom négy 
évig, valójában ő „tehet róla”, hogy ezt a pályát választottam. 
Azt hiszem jó helyen voltam jó időben, Gitta néni karizmatikus 
személyisége, magával ragadó lelkesedése, a rajz- élet-
szemlélet órák egy életre elkísérnek. Minden gimnazista korú 
fiatalnak azt kívánom, hogy legyen legalább egy ilyen tanára, 
akiktől a művészet ürügyén etikát, esztétikát, filozófiát, 
irodalmat és legfőképpen emberi tartást tanulhatnak. 
Nagyon megtisztelő, hogy életútját nekem mondta tollba, 
pestszentlőrinci otthonában, szüleitől örökölt házában, ahol  
igazi lokálpatriótaként él. Ölelőn veszik körül egy gazdag 
életút beszédes tárgyai, grafikák, festmények, szobrok, 
földgömbök, VHS kazetták, CD-k, DVD-ék a külföldi tanulmányi 
kirándulásokról hozott sok-sok ereklye és rengeteg jó könyv.

Kedves Gitta néni, mi az a szellemi örökség, amit az életben 
kapott?
Isten kegyelméből, szüleim szerelméből és gyermekváró - 
másodszor is vállaló - szándékából születtem, 1941 augusztus 
7-én, hajnalban Budapesten. Anyai nagyapám szellemi és 
nyomdász szakmai hagyatéka, amit anyám is örökölt és talán 
rám is örökített, édesanyám képalkotó és nyelvi kultúrája, 
kézműves, irodalmi és rajzi tehetsége, szín és mozgáskultúrája, 
zenei képessége, nyitottsága, szüleim igényessége, apám 
valóság- érzéke, élettapasztalata, emberismerete, becsülettel 
és tisztességben leélt dolgos élete volt a legfontosabb 
örökségem.

Mik a legelső gyerekkori emlékei a rajzolással, festéssel 
kapcsolatban? Mik voltak a kezdetek?
Képzőművészeti pályafutásom keresztanyám konyhájában, 
háromévesen vet te kezdetét .  Eg y megkapar intot t 
tintaceruzával telerajzoltam a konyhaszekrény oldalát, 
némileg maradandó nyomokat hagyva a szekrényen és 
magamon. Rá egy évre technikát váltottam, az öt kötetes, 
Malonyai Népművészeti könyvsorozat, kemény színes táblás 
betétlapjai hátuljára készültek első rajzaim. Óvodában már 
komoly gazdasági fejlődést értem el, akkor már fizettek is 
a rajzaimért. 1945-46-ot írtunk, gyári cukorka nem lévén, 
újságpapír darabokba csomagolt kristálycukor volt a 
honoráriumom. Később a főiskolán 10 forintot kaptam az 
évfolyamtársaktól egy ábrázoló geometriai házi feladatért.

Hogyan teltek az általános iskolás és gimnáziumi évek?
Ahogy visszaemlékszem, a rajzolás, a képzőművészet 
szeretete egész életemet végigkíséri. Amire csak lehetett, 
rajzoltam. Hatodikos koromban volt egy igen rossz élményem 

Rögös úton a csillagokig
Rózsavölgyiné Tomonyák Gitta művésztanár életútjának bemutatása

B. Szetlik Ildikó, rajztanár, tanítvány



81

VIZUÁLIS KULTÚR A,  2023/1 . AMASS PRO JEKT

RÖGÖS ÚTON A CSILLAGOKIG

is, rajzórán egy koszos, büdös felmosórongy és vödör volt a 
modell, tőlem fél méterre az asztalon. Rajztanárunk felrajzolta 
a táblára, hogy mit és hogyan KELL látnunk. Hát én nem 
azt láttam, megrajzoltam azt, ami az én nézőpontomnak, 
magasságomnak megfelelt. Az egész osztály előtt kiabálva 
lobogtatta a rajzom és engem az igazgatóig lökdösött, hogy 
bemutassa mindenkinek, hogy hogyan lehet egy ilyen pimasz, 
neveletlen gyerek az iskola legjobb tanulója. Csoda, hogy 
akkor nem utáltam meg egy életre a rajzolást. Sokkal később 
az osztálytalálkozókon dicsekedett avval, hogy én voltam a 
legjobb rajzos diákja. Ez az élet furcsa fintora. Gimnáziumban 
tele volt az ellenőrző könyvem beírásokkal, hogy: „Napköziben 
rajzol, órán rajzol, óra helyett rajzol”. Telerajzoltam a biológia 
füzetemet, a földrajz füzetemet, mindent. Kaptam a szüleimtől 
egy 600-szoros mikroszkópot, és a mikrovilág teljesen 
elvarázsolt. Rajzoltam a szitakötő és más rovarok szárnyának 
gyönyörű mintázatát. (Amit aztán velünk is rajzoltatott Gitta 
néni rajztagozatos koromban.) Ötödikes általános iskolás 
voltam, amikor először hallottam az Úttörőházi szakkörről, 
ahol Gévai Antal tanár úr igen szigorúan, következetesen 
tanított, például radírt nem használhattunk. Első nála készült 
rajzom csomagoló papírra készült, egy sámlit ábrázolt 
ceruzával. A tanár úr nem korrigált, csak annyit mondott:” 
mutasd meg otthon édesapádnak!” Tudod mit fiam, erre te 
állj rá, én nem!- mondta apám, ő is szigorú kritikusom volt. 
Hetedikes koromban a Pajtás újságban név szerint megjelent 
egy rajzom és a Képzőművészeti Főiskolán a Gyermek Úttörő 
kiállításon a Csongor és Tünde jelmez és díszlettervéhez 
készült alkotásomat kiállították. Kisfaludi Strobl Zsigmond 
szobrászművész azt fűzte ehhez a munkámhoz, hogy elég 
szokatlan, hogy egy gyerek ilyen meggyőző színekkel ábrázolja 
a gonoszságot. Ez a rajzom Japánba is kikerült és a Nemzetközi 
Gyerekrajz versenyen díjat is nyertem vele. Anyám borzasztó 
büszke volt akkor. Tizenéves voltam, amikor Gévai tanár úr 
elvitt Soproni Horváth József festőművészhez, és megmutatta 
egy árvácskás vízfestményemet. Ő számomra egy fogalom 
volt. Termete és sántítása miatt Hephaisztoszra emlékeztetett. 
Megnézte a képet, és azt mondta, más gyereket, még a 
sajátját is kiküldené a műteremből, ha felnőttekkel beszélget, 
de én nem számítok a szemében ezek után gyereknek és 
maradhatok. Egész délután a művészetről, kortársakról és 
munkáikról folyt a szó, és én meghallgathattam őket, sőt a 
véleményemet is kikérték. Csodálatos érzés volt, ez a nap 
azóta is él bennem. Ennek az árvácskás képnek története 
van, szüleim még nem voltak otthon, mikor is az előszobában, 
mint műteremben vízfestékkel festettem az árvácskákat. 
Késő este jöttek haza, zörgettek az ajtón,de én nem hallottam 
semmit, dörömböltek de azt se hallottam, úgy el voltam 
merülve az alkotásban. Be kellett törjék az ólomüveg betétes 
ajtót, hogy be tudjanak jönni, megálltak a hátam mögött, 
akkor vettem csak észre őket, mert festés közben megszűnt 
a külvilág számomra. Ma azt mondanánk flow-élményt éltem 
át. Ezek után rendszeresen mutattam meg munkáimat a nagy 
akvarellfestő mesternek. Az ő vízfestményei hatalmasak, 
dúsak színben, élők és elevenek voltak. Csodáltam, hogy 
hogy lehet ekkora képeket kivitelezni. Volt egy gyógyszerész 
barátja, aki marhavérből készített neki vörös festéket. Ezt 
használta többek közt a Mária és Erzsébet találkozása és 
a Magyar Madonna című festményein. A Schölehammer Festőállvány-tanulmány (1959, szénrajz)

Az első fejtanulmányom (1954, szénrajz)
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és Whatman merített papírok régi szekrényajtókra voltak 
felragasztva, olyan műhelytitkok tudója lettem, hogy injekciós 
tűkkel fecskendezte a glicerines vizet a papírba, hogy lassítsa 
a száradást és még fusson rajta a festék. Amit ő létrehozott 
az az akvarell festészet csúcsa. A londoni Akvarell-festészeti 
Világkiállításon aranyérmet nyert munkáival. A Szilágyi 
gimnáziumban tanítottam az egyik unokáját, majd később 
kisebbik unokáját zsűriztem és díjaztam egy rajzversenyen, 
„a vér nem válik vízzé”.

Gimnazista koromban a Vasutas Képzőművész Körbe 
jártam rajzolni, ahol Kling György -akinél rajzoltunk- és 
Kirchmayer Károly, akitől szobrászatot tanultunk, voltak 
a mestereim. Itt mintáztam először szobrot, Kirchmayer 
tanár úr szobrászt akart belőlem faragni, de maradtam a 
rajzolásnál. Gimnazista koromban három nagy „szerelmem” 
volt az életemben. Hetedikes koromtól a gimnazista évek 
végéig először a Spartacus, majd a Honvéd egyesületben 
sportoltam. Elsősorban az atlétika volt az erősségem, abban 
is a középtávfutás és a távolugrás, amiben úttörő bajnok is 
voltam. A második szerelem a zene volt, majdnem tíz évig 
tanultam zongorázni és nem sok híja volt annak, hogy nem ezen 
az úton megyek tovább. A harmadik komoly kapcsolatom a 
fotózáshoz és a filmekhez kötődött. Vegyész unokabátyámmal 
jártunk rendszeresen filmklubokba. Sok év múlva nagy 
hasznát vettem az akkori elemző beszélgetéseknek, amikor 
médiát és mozgókép kultúrát tanítottam a rajz mellett. A 
rengeteg felvételt is ezért gyűjtöm megszállottan. De a 
fotózást is komolyan gondoltam, a tanítás során ezt is sikerült 
megszerettetnem a gyerekekkel. A fotó és a rajz édestestvérek, 
ha csak azt nézzük, hogy mindkettőhöz nagyon jól kell tudni 
komponálni.

A „PAPÍRVILÁG” című könyve kapcsán tudom, hogy a kelet 
művészete már nagyon korán megérintette Gitta nénit. Hol és 
hogyan kezdődött ez a szerelem?
Tizennégy éves korom körül készítettem anyámnak egy kínai 
motívumokkal díszített textilképet. A rajta lévő szöveget 
az ecsetemről másoltam, de fogalmam se volt, hogy mit 
jelentenek azok a kínai írásjelek magyarul. Apám révén 
rendszeresen bejártam rajzolni a Hopp Ferenc Kelet-Ázsiai 
Múzeumba és ott megmutattam ezt a kis munkámat egy 
kínai származású muzeológusnak. Ő nagy derültséggel 
állapította meg, hogy az általam lemásolt szöveg jelentése 
serdülő lányoknak szóló higiéniai jó tanács. Kínában akkoriban 
minden használati tárgy felületét felhasználták arra, hogy 
felvilágosítási, nevelési célzattal tanítsák az embereket. 
Nagyon hamar a kínai papírkivágások bűvkörébe kerültem. 
Rabul ejtett a papír mint alapanyag. Apámtól a tizenhatodik 
születésnapomra kaptam egy könyvet Kínáról a címe: Piros 
pontyok úsznak a tavaszi égen. Felnőttként eljutottam 
Szingapúrba és Kínába, onnan hoztam egy piros ponty alakú 
papírsárkányt, röptethettem a kisfiammal a tavaszi égen.

Mi az a szülői, családi örökség, ami segítette Gitta nénit a 
pályán való elindulásban?
Szüleim mesterfodrászok voltak, de otthon megvolt a Révai 
Nagylexikon, a nagy Anatómia atlasz, a már említett öt kötetes 
Malonyay „Magyar nép művészete” című sorozat, Tessedik Gipsz fej (1961, szénrajz)

Krizantémok (1960, tus)
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Sámuel útleírásai, és még sorolhatnám. Apámnak széles 
érdeklődési köre volt és rendkívüli műszaki érzéke. Rádiót és 
mindenfélét szerelt és javított. Elsők közt vett televíziót így 
az egész környék nálunk nézett tévét hetente egyszer, mert 
csak akkor volt adás. Monoszkóptól-monoszkópig ült a fél utca 
a kertünkben. Élő adás csak a bemondó összekötő szövege 
volt, sok filmet adtak, pl. Mágnás Miska, Ecseri lakodalmas 
stb. Ezekből a fiatalkori filmélményekből táplálkozva tudtam 
hitelesen tanítani a média órákon ezeket a korai időket. 
Anyám gyönyörűen rajzolt, lerajzolta a szülei portréját kis 
igazolványképekről. Minden frizurát előbb megrajzolt mielőtt 
versenyre vitt. Anyám megteremtette a lehetőséget, hogy 
rajzszakkörre menjek és tanuljak zenét, a szüleim fontosnak 
tartották, hogy minden téren művelődjek. Erkölcsi tartást, 
emberséget pedig apám húgának a fiától, Pali bátyámtól is 
kaptam. Ő görögkatolikus papként szolgált egész Szabolcs-
Szatmárban, később püspöki titkárként Nyíregyházán. 
Az ottani cigányok felnézetek rá, imádták, mert tudott a 
nyelvükön, az asszonyok szinte szentként tisztelték. Egészen 
a kanonok prelátusságig vitte Máriapócson. Pali mélységes 
hite, tiszta élete előttem példa volt arra, hogy a hit az, ami 
átsegíti az embert minden emberi, szakmai nehézségen. A 
vele töltött nyarak sok tanulsággal szolgáltak, amit később 
kamatoztatni tudtam az etika-emberismeret tantárgy során.

Tudom, hogy Gitta néni nyomdában is dolgozott, mesélne erről?
Az érettségi után apám kötötte az ebet a karóhoz, hogy 
mindenképpen valami tisztességes szakmát kell tanuljak. 
Amiből bármikor, bárhol meg tudok élni. Anyai nagyapám 
nyomdász volt Kolozsváron, majd a Wekerlén telepedett 
le, litográfiákat, könyvborítókat is készített. Gyönyörűen 
írt és rajzolt, anyám tőle örökölte a rajzi tehetségét. Apám 
fodrászként rengeteg embert ismert, megkérdeztem, hogy 
van-e a vendégei között nyomdász. Természetesen volt, hát 
elmentem hozzá megtudakolni, hogy van-e olyan szakma a 
nyomdában,  ahol kell tudni rajzolni? „-Persze, a retusőr.” – 
kaptam a választ. Bementem vele a nyomdába, és láttam, 
hogy a retusőr neoncsövekkel alulról megvilágított asztalon 
dolgozik és egyikük éppen egy Csontvári reprodukciót készít. 
Siketnéma volt a retusőrök főnöke, Kohári úr, aki adott három 
próbanyomatot, hogy készítsek róluk másolatot, a mai napig 
emlékszem mindháromra. Az egyik egy barokkosan összetett, 
anyaghűséggel megfestett Chardin csendélet volt. Egy hetem 
volt erre a feladatra. Három nap múlva bevittem az általam 
készített másolatokat és felvettek retusőrnek. A Kossuth 
Nyomdában dolgoztam a Parlamentnél. Egy antikva abc-t 
kellett lerajzolnom filmnek a zselatinos hátlapjára, sauberrel 
(retusálásnál használt fém kaparó eszköz) kapartam ki a 
betűket. Kohári negyvenegyszer (!) csináltatta meg velem, 
akkor mondta csak azt, hogy jó. Megkérdezem, hogy miért 
csinálta ezt velem? Csak egy szót mondott, azt is nagyon 
nehezen artikulálva, ez az egy szó az volt, hogy: „Alázat”. Ezt 
megtanultam akkor egy életre (a sámli és a nemzetközi díjak 
után).

Hova járt főiskolára Gitta néni és kik voltak a mesterei?
Jelentkeztem a Képzőművészeti Főiskolára, a nyomdafőnökeim 
biztatására is, ahová felvételt is nyertem. Ám az akkori 
rektor véleménye szerint én egy „tanári alkat” voltam, és Az öreg hajós portréja (1963, akvarell)

Műtermi csendélet (1961, gouache és pasztell kréta)
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átirányított a Szegedi Tanárképző Főiskolára. Én is Szeged 
mellett döntöttem, és elvégeztem a magyar-orosz-rajz szakot. 
Ez a döntésem egy főnyereménynek bizonyult, mert olyan 
tanáraim voltak, mint Fischer Ernő, aki a rajz, díszítéstervezést 
tanította és Winkler László, aki a művészettörténetet. Itt 
hamar kiderült, hogy értek a linómetszéshez és Varga 
-Hajdu István volt a nyomdász tanárom, aki Fischer Ernő 
fiatalkori barátja volt (kicsi a világ…). Később elvégeztem a 
Képzőművészeti Főiskolát is, ott számomra a legnagyobb 
szakmai és művészi tekintélyt Patay László képviselte, és ritkán 
abban az élményben is részünk lehetett, hogy az ő mestere 
Barcsay Jenő is belátogatott a tanítványai órájára. Bár mindkét 
főiskolát elvégeztem, mégsem használom a festőművész 
vagy grafikusművész titulust, Fischer tanár úr, amikor több 
ízben kiállításomat nyitott meg, művésztanárnak nevezett. 
Erre büszke vagyok. A Képzőművészeti Főiskola elvégzése 
után művészi rajz és festés, művészettörténet és ábrázoló 
geometria tanár lettem. A mai napig tanítok gyerekeket, 
középiskolásokat és felnőtteket ezeken az alapokon. 
Útravalót az emlékkönyvembe Csömöri István, gimnáziumi 
művészettörténet és ábrázoló geometria tanáromtól kaptam, 
egy életre megjegyeztem ezt a két mondatot: „Nagy jövő vár!” 
és: „Per aspera ad astra. - Rögös úton a csillagokig.”

Hol és hogyan kezdődött a pedagógusi pálya?
Már főiskolásként tanítottam Szegeden, az egyetemi étterem 
főpincérének gyerekét korrepetáltam, cserébe kaptam ebédet. 
Később a Tömörkény Nyomdaipari Szakközépiskolában 
tanítottam, ahová Kopasz Márta hívott, az ő betegsége miatt 
én vettem át a diákokat, nyomdagrafikát tanítottam és vittem 
őket nyomda látogatásra többek között a Kner Nyomdába is. 
Kopasz Márta később, mikor férjhez mentem, írt is nekem, 
hogy miért akarok férjhez menni, valóban gyereket és férjet 
akarok-e nevelni? Hát igen! - volt az egyértelmű válaszom. A 
család és a tanítás kettős életfeladatát választottam.

 Aztán a szegedi évek után, az akkori kultúrpolitika szerint 
vidéken, Gyömrőn a négyes számú Kossuth Ferenc általános 
iskolában tanítottam, magyart, oroszt, rajzot, napközis 
tanár és osztályfőnök voltam. A mai napig emlékszem az 
osztálynévsorra. Naponta három, négy órát utaztam. Kaptam 
egy rosszindulatú igazgatónőt aki már októberben kihívta rám 
az orosz szakfelügyelőt. Ki is jött egy elegáns, szép, idős francia-
orosz szakos tanárnő, akivel, a sors fintora, még húsz év múlva 
is leveleztünk. Még abban az évben kijött hozzám a magyaros 
szakfelügyelő is. Egy szikár, rokonszenves tanár jött, akivel jó 
barátság alakult ki. Ő volt akkor a monori járási szakfelügyelő, 
majd egy év múlva járási úttörő titkár lett. Így megkaptam az 
ország első Úttörő Képzőművészeti szaktáborának a vezetését 
1966-ban, Alsógödön. Itt sátor táboroztunk 47 gyerekkel, 
akik közül tizenketten fóti gyermekvárosi gyerekek voltak, 
ők nagyon sokat segítettek nekem. Mivel egy hétig szakadt 
az eső, ezért linót metszettünk. Ez a kiállítási anyag ment 
elsőnek az INSEA konferenciára Prágába. A gyerekek akkor 
találkoztak életükben először a linómetszéssel. Olyan is volt, 
hogy este kimentünk a Duna partra az esti fényeket festeni. 
Egy év múlva eljöttem Gyömrőről, de előtte volt még sok 
emlékezetes pillanat, például amikor a nyolcadikosokhoz 
mentem először tartani magyar órát. Mindenki felállt, csak az Akinek csak egy könyve maradt (1970, linómetszet)

Az első fejtanulmányom (1954, szénrajz)
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utolsó padban maradt ülve egy nagydarab fiú. Elindultam 
felé, megálltam előtte, még nem tudtam, mit fogok mondani. 
Aztán eszembe jutott a megoldás: „Cseréljünk helyet! Legyen 
szíves menjen az én helyemre, és találja ki, hogy menjen az óra 
tovább!” A fiú elindult, de félúton visszafordult és csak annyit 
mondott nekem: „Na jól van, menjen a helyére!” Ötvenhét éve 
a helyemen vagyok és tanítok.

Úgy tudom ezután a Bajcsy Zsilinszky Utcai Általános Iskola 
következett. Mesélne erről Gitta néni?
Igen, megpályáztam itt a kerületben a Bajcsy Zsilinszky utcai 
Általános iskolában a rajztanári állást. Hamarosan csak rajzot 
kellett tanítanom. Tomory Lajos igazgató úr igen szigorú, de 
igazságos, jó ember és tanár volt. Aki sok, a mai napig érvényes 
útravalóval látott el a tanári pályán. Egyik alkalommal, amikor 
szokása szerint a kapuban várta az érkezőket, utánam szólt: 
„Kedves tanárnő! Az ne szolgáljon mentségül, hogy mindig 
utolsóként megy haza az iskolából, hogy utolsónak is érkezik.” 
Én azóta nagyon törekszem arra, hogy el ne késsek. Ezekben 
az években már elsősorban a kerületi gyerekeknek szerveztem 
alkotótáborokat és életmódtáborokat. Mellette tovább 
tanítottam az Úttörőházban, három szakkört is vezetve. Ezek 
voltak a Képzőművészeti gyakorlatok, a Grafika és a Krónikás 
szakkörök. A krónikás szakkör ötlete úgy született, hogy az 
úttörőknek kötelező volt naplót vezetni, de egyik tantárgy sem 
tanította, hogy hogyan is kell ezt élményszerűen létrehozni. Itt 
elvállaltam a felnőttek művészeti oktatását is, a Rózsa Ferenc 
művelődési házban, a mai napig él ez a szakköröm, elsősorban 
művészetterápiás célzattal.

Úgy tudom ezután jött a Darus utcai általános iskola, mesélne 
erről?
A Bajcsy után és a Darus között kimaradt pár iskolaév, mert 
1970-ben végre megszületett a kisfiam. Ekkor otthon kellett 
maradnom, majd 1972-ben elveszítettem a kislányomat. 
Ezután már nem mentem vissza a Bajcsyba, hanem az 
újonnan épült Darus Utcai Általános Iskolában helyezkedtem 
el, Pilhoffer Ferenc igazgató úr vezetése alatt.

Életem igen tartalmas évei következtek itt, 1974-től 1982-
ig dolgoztam a Darusban, mint rajztanár alsó és felső 
tagozaton. Tartalmas volt, mert a nap legnagyobb részét a 
két rajzteremben, a tűzzománc műhelyben, vagy a szabadban 
tartott órákon, „erdőn-mezőn” töltöttük a gyerekekkel. 
Később a „volt gyerekekkel” és felnőttekkel. Otthonunk volt 
az iskola, látni tanítottam óvodástól a nyugdíjasig mindenkit. 
A „Megadatott látnom és láttatnom” című 2021-ben rendezett 
kiállításomon Pilhoffer Ferenc köszöntőjében méltatta ezeket 
az éveket, melyek megteremtették a „Rajz és műalkotások 
elemzése speciális tanter vű osztály ”-ok indításának 
lehetőségét is, aminek tartalmi és formai kialakításában 
tevékenyen közreműködtem. Ezek a tapasztalatok épültek 
be végül a NAT és a mai „Vizuális kultúra” tantárgy alapjaiba. 
Ez a fejlődéstörténeti vonal sajnos jelenleg krízishelyzetben 
van. Ezek az évek számomra is komoly feladatot jelentettek, 
mert közben végeztem el a Képzőművészeti Főiskolát. Soha 
nem váltottam volna iskolát, ha a Darus az maradhatott volna, 
aminek indult, és amit megteremtettünk közös munkával. 
Ám a felső vezetés másképp döntött, és mielőtt mindenki 

elhagyta volna a süllyedő hajót, utolsónak „ugorva” elmentem 
Budára, gimnáziumba tanítani, ahová már több éve hívtak. 
Hűtlenségemet az rója föl, aki képes lett volna a helyemben 
a hű gyerekek és a tanárok maroknyi csapatát megmenteni.

Az életút következő mérföldkövei tehát a budai Petőfi és Szilágyi 
Gimnáziumok voltak. Hogyan teltek itt az évek?
„Másfél” rajztanárként és oszályfőnökként vállaltam fel ezt a 
megbízatást. A Petőfi Gimnázium sport tagozatos diákjaival 
nem volt könnyű a rajz tanítás helyzete, lévén hogy az első 
órát általában átaludták, olyan fáradtak voltak a hajnali 
edzés után és a délutáni edzés előtt. Akkor szerencsére a 
mentőöv – a megrendelés nyomán készülő  – „PAPÍRVILÁG” 
című könyvem volt. Aminek modelljeit bevittem néha 
az iskolába és a negyven kilós zsokétól a másfél mázsás 
súlylökőig, egyaránt beleszerettek a „papírsúlyú és ólomsúlyú” 
rajzórákba. Komoly bajnokságon dőlt el év végén, hogy 
van-e, aki nem ötös rajzból?! Ezzel egy időben tanítottam a 
Szilágyi Gimnáziumban, valamivel „humánabb” körülmények 
között, nagy súlyt fektetve végre a művészettörténetre és 
a műalkotás elemzésre. Aminek az lett a vége, hogy kis 
híján Amerikába kaptam meghívást, jövendő rajztanárok 
tanítására. Édesanyám súlyos betegsége miatt erre nem került 
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Öt évszak - tél (1980, pittkréta)

Öt évszak – nyár (1980, pittkréta)
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sor. Mindezek mellett fenntartottam a lőrinci szakköreimet, 
és a Petőfiben több budai gimnázium diákjainak részvételével 
rajz és filmklubot létesítettem, de moziba is jártunk, vagy 
valamelyik diák otthonában zajlott a vetítés. Így néztük meg 
például Pink Floyd-tól „A fal” című filmet, jóval a magyar 
bemutató előtt. Mindeközben Lőrincen már épült az új Karinthy 
Frigyes Gimnázium, (akkor még Thököly Utcai Gimnázium). 
Bementem a kerületi tanácshoz (a tanácstitkár felesége volt 
az aktmodellem), hogy megérdeklődjem van-e már rajz tanára 
az új iskolának. „Hazajönnél az úri Budából?” - szegezték 
nekem a kérdést. Én első szóra a Karinthyt választottam, 
ahol nem csak rajztanár voltam, hanem megkaptam a rajz 
tagozat vezetését is, és már taníthattam a közben megírt 
– már említett – rajz és műalkotások elemzése speciális 
tantervű osztályok számára írt tanmenetem szerint. 1986 
őszére majdnem kész lett az iskola, a rendkívül jó adottságú, 
hatalmas üvegablakos rajzterem már berendezve várta az első 
fecskéket, akiket a szakkörömből és a környékről verbuváltunk 
össze. (Így kerültem én is a képbe Rákoscsabáról. a szerk.) 
Nagyon megörültem az új lehetőségnek, mert már igencsak 
elegem volt az utazásból a Kossuth nyomda, Szeged, Gyömrő, 
Pest és Buda után.

A Karinthy Gimnázium rajz tagozatáról folyóiratban megjelent 
első híradást Dr. Kárpáti Andrea írta, aki az ELTE Bölcsész-
karának Pedagógiai Tanszékén dolgozott, és már a kezdetekkor 

Cák gyökerei (1984, rosttoll)

Avar - a talpalatnyi semmi (1984, rost toll)
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célul tűzte ki, hogy a rajz és környezetkultúra tárgyakat majd 
itt tanítsák a jövő rajztanárainak. 

Gitta néni lénye és a rajzterem az első pillanatban elvarázsolt 
bennünket rajzosokat, hogyan lehetne jellemezni a Karinthyban 
eltöltött éveket?
Az első rajz tagozatos osztály igazi rajzos volt, de sajnos a 
magas tantárgyi követelményeknek sokan nem tudtak 
megfelelni. Így a következő évben az induló négy osztály 
háromra csökkent, és ettől fogva követelmény volt a megfelelő 
bizonyítvány és felvételi teszt a rajzi felvételi mellett. Így 
működött éveken keresztül, mígnem az egyre szakosodó 
gimnáziumok miatt a rajz háttérbe került és a rajz tagozat 
megszűnt. Szerencsére a szomszéd gimnáziumban (ahová a 
fiam is és én is jártam annak idején) sikerült az igazgatóval, 
Tóth Nándorral és a mi igazgatónkkal, Hartai Sándorral 
megegyezésre jutni. Ez pedig azt jelentette, hogy azok 
a gyerekek, akiknek megígértem még 6-8 éves korukban, 
hogy elviszem őket a rajzi érettségiig, a Hunyadiba jártak 
gimnáziumba és a Karinthyba rajzra és művészettörténetre. 
Két évfolyammal így működött a rajz tagozat és nem csak az 
új érettségi rendszer szerint vizsgáztak igen magas szinten, 
hanem a holland CITO vizsgán ők is sikeresen szerepeltek több 
kategóriában. Ezekben az években voltak diákok, akik heti 15 
órát is a rajzteremben töltöttek, és ezen felül még különböző 
fővárosi szakkörökben is dolgoztak, alkottak. E mellett minden 
évben alkotó és életmód táborokban vettek részt, a teljesség 
igénye nélkül: Miskolcon, Diósjenőn, Mátrakeresztesen, 
Mártélyban, Tiszadobon, Sárospatakon, Zebegényben, 
Pécsett, Győrben, Somoskőújfalun, Szentendrén, Sopronban, 
Kőszegen, Velemben és Erdély hegyes-völgyes tájain. 
Művészettörténeti tanulmányutakat is szerveztem és vezettem 
az európai klasszikus és modern művészet felfedezésére. 
Jártunk Bécsben, Salzburgban, Hamburgban, Londonban, 
Nürnbergben, Amsterdamban, Hágában, Párizsban, a Loire-
menti kastélyokban, Firenzében, Monacoban, Nizzában, illetve 
Pisában, Velencében, Rómában, Pompeii-ben Nápolyban több 
alkalommal. A külföldi kollégák, – akiknél vagyonokat érő 
berendezés mellett tanultak a diákok – kérdezték, hogy mi 
honnan szereztük a sokféle technikát biztosító felszerelést és 
a megszámlálhatatlan modellt, anyagot a munkához. „Közös 
igyekezettel.” volt a felelet. Amerre jártam, világ életemben 
gyűjtöttem a ritka természeti formákat az élmények mellett. 
Ezt a gyűjtő szenvedélyt a diákok is átvették, a szülők ebben is 
mindig partnereim voltak. Sőt a tábori legénység és felszerelés 
szállításában, a segítő diákok toborzásában is számíthattam 
a szülőkre, illetve abban, hogy lehetővé tették a gyerekek 
részvételét anyagilag is, támogatói alapítványt is létesítve.

A rajz tagozaton bevezettem a mestermunka fogalmát. A régi 
inasoknak és segédeknek iparossá válásuk előtt mestermunkát 
kellett készíteniük, amivel bizonyították, hogy alkalmasak a 
céhbe való felvételre. Ezt mi is átvettük, harmadik évfolyamon 
fél évet szánva rá, mindenkinek be kellett mutatni egy önálló 
mesterművet. Ez volt tulajdonképpen az érettségi előtti 
nagy próbatétel. Az érettségin nyolc önálló alkotást és a vele 
párhuzamosan elkészített portfóliót kellett bemutatni. Ezután 
következett a nyolc oldalas vizuális kultúra-művészettörténet 
teszt. A rajz tagozat működésének kilenc éve alatt (hét év Aki az árnyékától is… (1997, pittkréta)

A hal és a madár nem rakhat fészket...?! (1985, linómetszet és 
ceruza)
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önállóan és két közös év a Hunyadi Gimnáziummal) az írásbeli, 
szóbeli és gyakorlati jegyek átlaga 4,7 -es átlag volt, ami igen 
jónak mondható. Még egy kis érdekesség a felvételi kapcsán, 
a harmadik évtől felvételiző, jövendőbeli rajzosokat már az 
előző évfolyamokra járó „nagyokkal” együtt felvételiztettük, 
vagyis kikértem az ő véleményüket is, érezték, hogy az ő 
meglátásaik is fontosak.

Akkoriban volt egy nagy álmom, ami önhibámon kívül nem 
valósult meg. Ez az interdiszciplináris tanítás lett volna, 
ahol a diákok művészetközpontú módon, időrend szerint, 
felmenő rendszerben tanulják az egyes tantárgyakat. Így 
szervesen épülne föl az általános és szakmai műveltség, 
aminek a módszertanát is kidolgoztam. Amit viszont sikerült 
megvalósítani a hallgatóim aktív közreműködésével, egy 
kitalált kultúra, fantázia világ megteremtése volt. Egyik 
„alkalmas” osztállyal, akinek a művészettörténet volt a fő 
tárgya, együtt találtunk ki és valósítottunk meg egy ókori 
világot, az „Edurik” szellemi és tárgyi, illetve társadalmi és 
vallási világát. Elkészítettük a főváros makettjét, házait, utcáit, 
tereit, minden kulturális létesítményét. Megrajzoltuk a város 
térképét, megterveztük közlekedési és logisztikai hálózatát. 
Megvarrtuk a lakosok hétköznapi és ünnepi ruházatát, 
készítettünk rituális arc és testfestést és maszkokat kreáltunk, 
hogy még hitelesebb legyen a diákok átélési stratégiája. 
Mindezt régészeti feltárások, fotók és rajzi dokumentációk 
alapján alkottuk meg, munkánk teljes anyaga a „Képes 
Krónikában adatott ki”. Ezek a diákok a mai napig büszkén 
„eduriknak” vallják magukat.

Mi lett a rajzterem sorsa, jelen időben mit lehet róla mondani? 
Azon kívül hogy minden év decemberében ott tartjuk a „Rajzos 
karácsonyokat”, a régi és új rajzosokkal, az ő gyerekeikkel sőt 
unokáikkal együtt.
A Karinthyban működő rajztagozat végszavaként, a tonnányi 
szakmai, módszertani, szöveges, két és három  dimenziós 
alkotás ma is a rajzteremben és a szertárban van Hutai László 
igazgató úr szeretetteljes hozzájárulásával. Egy részük bekerült 
a kerületi Helytörténeti és Pedagógiai Gyűjteménybe, illetve 
a Tomory Múzeumban várják az érdeklődő, tanulni, tanítani 
vágyó pályatársakat. Ezen kívül sok anyag az Iparművészeti 
Egyetem archívumába került.

Hogyan lehetne megfogalmazni a rajz és művészettanítás 
lényegét?
Az első, ami eszembe jut – amiről már volt szó – amit a 
kelet kultúrájából is megtanultam az az alázat. A gótikus 
katedrálisoknak sem ismerjük az alkotóit, Vermeer sem írta alá 
a képeit. Ha létrehozok valamit, akkor nem én vagyok az alkotó, 
én csak a keze vagyok a teremtőnek. Irányítanak, majdnem 
úgy, mint a bali bábokat, amiket pálcákkal mozgatnak. Aztán 
fontos a türelem, ha nem sikerül valami, akkor újra kell csinálni, 
ha kell negyvenegyszer is. Újra értékelni, újragondolni és 
mérhetetlen türelemmel újra kezdeni. Van valami, ami nélkül 
nem lehet tanítani, ez pedig a hit. Hinnünk kell a művészet 
megváltó és ember jobbító erejében (ez a saját készítésű 
keresztrejtvényem megfejtése is). Megkérdezték tőlem, 
miért nem hordok keresztet a nyakamban? Nem magamon, 
hanem belül hordom a keresztet. Ahogy a szeretet is nem Emelkedés az égbe (2010 linómetszet és ceruza)

Emelkedés a fénybe (2010, linómetszet és ceruza)
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szavakból, hanem tet tekből látszik meg, és minden 
dolgunkból ki kell derülnie. A nyolcvanadik születésnapomra 
hatvanhárom régi és új tanítványom küldött szöveges, képes, 
filmes köszöntőt az együtt töltött évek emlékére. Rokonaimtól, 
jelesül Égerházi László festőművész leszármazottaitól kaptam 
egy nagyon kedves ajándékot, egy kicsi dobozt benne három 
gyönyörű, folyam csiszolta kavicsot. Magyarázatként ezt írták 
hozzá: „Miért kavics? Mert ez fejezi ki a munkádat legjobban. 
Mint ahogy a gyémánt is a csiszolás után válik értékessé, 
úgy a szikladarab is a sodró víz munkája után lesz gyönyörű, 
sima kaviccsá. Nem volt nehéz analógiát találni az emberi 
tanítás folyamatára, ami szintén egy csiszolás. Ez egy olyan 
gyönyörű folyamat, amelyhez hozzájárul a szülő, a tanár és 
az ember önmaga. Persze mindez szeretet és odaadás nélkül 
nem megy.” 

Fontos még a kompromisszum készség, nem lesz még egy 
Leonardo a tanítványokból, de nem is ez a cél. Nem tudok 
belőle többet kihozni, mint amennyi benne szunnyad, de 
ami benne van azt mind fel kell ébresztenem. Művészetet 
csak etikával együtt lehet tanítani. Már jóval a főiskolák 
után elvégeztem a média és etika szakokat is, nagyon 
szerettem mindkettőt. A művészet az etikáról szól, hogy 
minden körülmény között hogyan maradjunk emberek. 
A gyerek és fiatalkori tapasztalataim nélkül, melyek java 
részét a fodrászüzletekben felnőve szereztem, nem mertem 
volna vállalni a tanítását. Etika nélkül nem lehet tanítani a 
Horatiusok esküjét, a Kivégzést Goyától, a Siralomház című 
festményt Munkácsitól, vagy Rodin Calais-i polgárok című 
drámai emlékművét. Az erkölcsi nagy kérdések: „Honnan 
jövünk? Mik vagyunk? Hová megyünk?” - a művészet alapvető 
kérdései is, és nem csak Gauguinnál. Természetesen kellenek 
még a szakmai kompetenciák, de azt hiszem a legfontosabb 
a szakma és az emberek szeretete. Ahogy Pali pap bátyám 
mondta, úgy próbálok én is élni: „Reggel feltöltődök szeretettel 
és többnyire estig kitart.”

Amit nem említett Gitta néni – vagy, ahogy mi hívtuk, hívjuk 
„Gitta anyánk” az a magával ragadó imázs, a konty, a ruha, a 
gyöngyös nyaklánc, a lényéből áradó fiatalos lelkület, lendület 
és az elapadhatatlan energia, ami mindannyiunkat még péntek 
este tízkor is ott marasztalt a rajzteremben, vagy zárórakor a 
múzeumban. Gitta néni kettős küldetése, hogy tanár és művész 
is egyben. Hogyan tudná megfogalmazni ars poétikáját?
Szobrásznak indultam, festő szakon végeztem és szívem 
szerint grafikus vagyok, hivatásom szerint pedig tanár és 
családanya. Remélem tovább nő a száma a rajztanár, építész, 
képző és iparművész tanítványaimnak. De ha csupán művészet 
szerető, értő, igényes, vagy csak egyszerűen becsületes, jó 
emberek lesznek, akkor is megérte…

Köszönöm szépen a beszélgetést! Azt kívánom a jövő rajz tanár-
jainak, pedagógusainak, hogy Gitta néni pályája álljon előttük 
példaképként, merítsenek belőle energiát, rendkívül kreatív 
módszereit vigyék tovább, tálentumukat úgy kamatoztassák, 
ahogy ő tette és teszi, remélem még sokáig mindannyiunk 
örömére! Útravalóul Gitta néni elénekelte nekem azt a kis 
„imát”, aminek szövegét ő írta egy diósjenői rajztábor alkal-
mával, amikor az egész osztályom együtt gyönyörködött a 
sziklapárkányon ücsörögve a napfelkeltében. Így szól: 
„Felkelt a nap, keressed hát e napodnak ajándékát!
Delel a nap, sugározd hát, melegségét szíveden át!
Lement a nap, felejts el hát minden gondját, jó éjszakát!”

Én vagyok az út (2015, pasztell)



VIZUÁLIS KULTÚR A,  2023/1 . 

90

AMASS PRO JEKT

SZALAY TANÁR ÚR BÚCSÚZTATÁSA

Beszéd, amely elhangzott 2022. október 15-én, Szalay József 
rajztanár, mesterpedagógus, Magyar Arany Érdemkereszt 
kitüntetettje, a Magyar Rajztanárok Országos Egyesülete 
tiszteletbeli elnöke temetésén.

Úgy nőttem fel, hogy Szalay tanár úr mindig is van. Ott 
van az iskola történelmében, a rajzteremből, és a hátsó kis 
műteremből árad. Kicsit mintha ő is az iskola elmozdíthatatlan 
része lenne, mint a falak, vagy a neobarokk szobrok, a maguk 
figyelő türelmével. Az én időérzékelésemben nincs olyan, 
hogy a tanár úr előtti idő, nekem csak úgy van, hogy ő van. 
Az osztályfőnök helyettesem volt, ami szinte lényegtelen, 
eltörpül amellett, hogy az első és utolsó mesterem, az életem 
része. 

Én vagyok a legszerencsésebb, hogy egyszer ő húzott Kará-
csonykor, és rajzolt nekem szabadkézzel egy csodaszarvast 
egy kis bőrtáskára. Ez itt van nálam. Ebben hoztam, ezt a 
beszédet. 

A mai napig nem értem, hogy miért történt, de az egyik 
délelőtt megváltoztatta az életemet. 

Egy átlagos rajzóra volt, ami egyszerre volt a papírrepülők 
és a nyálas galacsinok legkreatívabb univerzuma és a magas 
művészet temploma, ahova az ember áldozni jár a katarzis 
oltárán. A tanár úr a tolerancia papjaként, mindent megtett 
és megengedett, hogy az osztály minden rétege a lehető 
legjobban érezze magát. Sosem erőltetett semmit, csak 
motivált. Ha kellett rágógumi rock and rollal, ha kellett budi-
bugi-vugival, vagy ha kellett a félelmetes műveltségével. 
Ami tényleg félelmetes volt. Árnyalt, végtelen, asszociatív és 
borzasztóan érdekes. Mikrofonnal a kézben, egy levegővel 
a Kúnó szobortól az Olimposzig. De ha ott nem szállunk le a 
buszról, akkor akár Holdig is meg vissza.

Ezen az átlagos napon, nevezzük szerdának. Odahívott az óra 
után, és a kezembe adott egy fényképezőgépet, és arra kért, 
hogy segítsek Pesty Áginak lefotózni egy – gondolom öregdiák 
– rendezvényt. Szürke tweed zakós úriemberek, magyar zászló, 
díszterem, Pesty tanárnő. Kezemben az Olympus típusú 
digitális gép, volt vagy 3 megapixel, én meg kattintgattam. 
De főleg reménykedtem. Vagy talán imádkoztam magamban, 
hogy minél hosszabban beszéljenek az urak, hátha az egész 
matek órát megúszom. 

Sikerült. Kicsöngettek!

A lógás gyomorgörcsével, de a megúszott matek eufóriájával 
battyogtam vissza a rajzterembe, ahol már várt a Tanár 
úr. Legnag yobb meglepetésemre, nem eg yszerűen 
átvette az Olympust, dobott egy Benedicitét, és elváltunk, 
hanem megnyitotta a képeket, és elkezdett róluk beszélni. 
Beszélgetni? Elmondta, hogy nem rosszak ezek a képek, 
csak mitől lehetnének sokkal jobbak. „Ha itt egy kicsit feljebb 
komponálsz, vagy ha ott egy kicsit szűkebbre veszed…” Elkezdte 
elemezni a képeimet, és tanítani arra, hogy hogyan tud az 
ember hatással lenni a másikra a képek nyelvén. 

Ekkor örökre megfertőzött. Ha jött egy újabb rendezvény, 
megint kezembe adta az Olympust, én meg szaladtam, és 
igyekeztem eggyel jobban csinálni mindent, mint korábban. 
Elkezdtem f igyelni… ma már tudom, hogy elkezdtem 
megtanulni: mi az hogy KÉP. Mit jelent a kompozíció, mennyire 
fontos egy pillanat, vagy hogy micsoda hatalom ha az ember 
ismeri a fényt. Számomra a legnagyobb.

Szalay Tanár Úr búcsúztatása
Damokos Attila filmrendező, Somewhere in Europe Stúdió

E fotó 2022. évi augusztus 20-i állami ünnepünk alkalmával készült 
amikor egyesületünk tiszteletbeli elnökét, Szalay Józsefet a Magyar 
Arany Érdemkereszttel tüntették ki a Belügyminisztériumban.
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Itt még nem volt vége.

Egy ugyanilyen szerdai napon, engem meg Balu barátomat, 
behívott a hátsó műterembe, és megmutatta nekünk – 
csak úgy hátha érdekel alapon – hogy összerakott egy 2 
VHS kazettás vágó pultot. Mi gyakorlatilag beköltöztünk és 
zárásig filmeztünk az iskolában. A „filmezés” akkor még azt 
jelentette, hogy a feliratozó pulttal csúnya szavakat írtunk 
a parkban rögzített: Feneketlen-tó totálokra. Ezt a tanár 
úr fotó-videó szakkörnek nevezte, amit 2 diáknak tartott. 
Kettőnek. Szerdánként. De közben ő nem csak nekünk adott 
életcélt. A rajzterem szentélye ugyanis minden délután más 
képzőművészeti ágnak nyitotta meg a kapuját, és adott 
otthont és célt a diákoknak válogatás nélkül. 

Az ő módszere egy pedagógiai ősrobbanás, ami egyszerre 
indítja be a forgást és a keringést, az idők végezetéig. Egy 
hangos szó, erőltetés, számonkérés, vagy szigor nélkül. 

Egész egyszerűen az hogy filmrendezővé váltam, azt neki 
köszönhetem. De ha itt körbenézek, akkor látok egy csomó 
olyan embert, akivel szintén megtörtént, ez a csoda. 

Lehetetlen felsorolni azt az életművet, amit létrehozott. De 
azon kívül, hogy egy mester, azon kívül egy páratlan művész, 
aki szinte a minden vizuális műfajban könnyeden, és nagy 
örömmel alkotott.

Onnan kezdve, hogy:
A Szamothrakéi Niké, amit a táblának háttal állva rajzolt, 
miközben a hellén szobrok hatását elemezte a modern 
művészetre, olyan volt mint az eredeti. Vagy talán jobb. Most 
úgy emlékszem, hogy jobb.

Egészen addig, hogy nem mellesleg: 35 évig tervezett 
díszleteket a Latinovits Diákszínpadnak- az utolsó még 
repertoáron van, az iskolában megtekinthető hétfő este 7-kor. 

Művtöri fakkton mindig vetített nekünk és mesélt. Egyik 
kezében egy tea, a másikban a diavetítő távirányítója:

Sötét van. Kattanás, a nyikorgás, és egy újabb kattanás. Képek. 

Piramis, Pompei, Willendorfi Vénusz, Athéni iskola, Arnolfini 
házaspár. Majd a fiatal Szalay tanár úr egy csehszlovák 
háromszög sátor előtt nagygalléros ingben, épp gitározik a 
Balaton-felvidéken. Mögötte egy piros Skoda. A sátor fala 
ki van festve, ha jól emlékszem szivárványokkal. A tanár úr 
elmosolyodik, de nem jön zavarba. 

A legendás művészeti alkotások közé keveredett portré, mint a 
Merengő emlékei kavarognak, amiben bárki megmerítkezhet, 
a budai Roxfort ősz Dumbledore professzora fogja a kezed, 
miközben a regény dramaturgiája velünk tovább tart, mint 
a bölcs, halhatatlan karakteré. Már élőben nem tudunk 
tanácsokat kérni, amit borzalmas kimondani, de tudunk 
igazodni a legendához, mert az állandó. 

Nehéz nem szimbolikusnak venni a búcsúját, aznap ugyanis 
a sátor falát díszítő szivárványok felmásztak az égre, három 
pasztell kaput festve a Szent Imre Gimnázium fölé. Sose 
láttam ilyet korábban. Ilyen stílusosan búcsúzik egy mágus, 
festőművész, egy mester, aki annyira jó ember, hogy nem 
akar minket kétségek közt hagyni. Tudatni, akarja, hogy már 
jó helyen van. 

Kedves Tanár Úr!

Sajnos nincsen elég vastag szótáram, ahhoz, hogy kifejezzem 
mennyire hálás vagyok Neked. Egész egyszerűen mindent 
köszönök.
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